
BALVUBALVUBALVUBALVUBALVU
NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

JŪLIJS 2023
Nr.7 (274)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

Balvu novada dziedātāji un 
dejotāji - Dziesmu un Deju 
svētku dalībnieki

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

30.jūnijā sākās ilgi gaidītais notikums 
- Dziesmusvētku tradīcijas 150 gades zīmē 
ritošie XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētki. Svētki norisināsies Rīgā 
līdz 9. jūlijam, galvaspilsētā ierodoties 40 000 
dalībnieku no 43 Latvijas pašvaldībām, kā arī 

citām pasaules valstīm, kur latvieši uztur un 
att īsta Dziesmu un deju svētku tradīciju. Desmit 
dienās dalībnieki piedalīsies vairāk nekā 60 
pasākumos – koru, deju, pūtēju orķestru, kokļu, 
tautas mūzikas, vokālo ansambļu, folkloras 
kopu u.c. koncertprogrammās, latviešu tautas 
tērpu skatē, tautas lietišķās mākslas izstādē un 
amatierteātru izrādēs.

Uz  svētkiem ir  devušies arī  Balvu novada 

dziedātāji un dejotāji - kopā vairāk kā 500 
dalībnieki. 22  no  39  Balvu  novada   kolektīviem, 
nedēļas garumā, Rīga kļuvusi par otrajām 
mājām, aktīvi piedaloties gan mēģinājumos, gan 
svētku koncertos. Līdz pat svētku noslēgumam, 
piedāvāsim  ieskatu novadnieku gaitās Dziesmu 
un deju svētkos (informācija pieejama Balvu 
novada pašvaldības Facebook kontā www.
facebook.com/Balvu novada pašvaldība). 

No 12. līdz 16.jūlijam svinēsim Balvu novada 
svētkus, Dziesmusvētkiem – 150, Viļakai – 730 un 
Balviem – 95. 

Svētku programma 17. un 18. lpp.

Balvu novada domes deputāti nosūta vēstuli 
Izglītības ministrijai, lūdzot izvērtēt centralizēto 
eksāmenu 9.klasēm norisi, nesavlaicīgu un 
nekorektu rezultātu paziņošanu                      8.lpp.

“Pasaules malā. Islandes piezīmes”. Pārstāvji 
no Balvu novada domes un pašvaldības dodas 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Islandi. 

6., 7., 8. lpp.

Balvu novada kolektīvi svētku gājienā “Novadu dižošanās“ parādīja sev raksturīgo kultūrzīmi - Abrenes balto tautas tērpu.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Nosaka maksas par sniegtajiem sociālās aprūpes 
pakalpojumiem, piešķir fi nansējumu un lemj citus 
jautājumus
TERĒZIJA BABĀNE

22.jūnijā notika kārtējā Balvu novada 
domes sēde, kurā piedalījās 10 deputāti. Darba 
kārtībā tika izskatīti 50 jautājumi. 

Amatā ieceļ Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektoru un izpilddirektora vietniekus

• Ar 10 vēlēšanu zīmēm “Par” Dainu Tutiņu 
iecēla par Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektoru ar 2023.gada 22.jūniju līdz 
2028.gada 21.jūnijam.

• Tamāru Locāni iecēla par Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektora vietnieku 
administratīvajos un fi nanšu jautājumos ar 
2023.gada 22.jūniju līdz 2028.gada 21.jūnijam.

• Jāni Bubnovu iecēla par Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektora vietnieku 
att īstības plānošanas un nekustamā īpašuma 
jautājumos ar 2023.gada 22.jūniju līdz 2028.
gada 21.jūnijam.

Izpilddirektoru un izpilddirektora vietniekus 
iecēla pamatojoties uz Pašvaldības likumu, kurš paredz, 
ka izpilddirektoru un izpilddirektora vietniekus ieceļ 
dome uz pieciem gadiem un Pārejas noteikumiem 
kuri nosaka, ka jau par esošo izpilddirektoru un 
izpilddirektora vietniekus, tāpat kā par izpilddirektoru, 
dome līdz 2023. gada 30. jūnijam lemj par darba 
tiesisko att iecību turpināšanu, ja viņš tam piekrīt, 
un viņu ieceļ amatā, ievērojot Pašvaldību likuma 21. 
pantā noteikto kārtību, kā arī nosaka, ka pašvaldības 
izpilddirektora, izpilddirektora vietnieka pilnvaru 
termiņu skaita no dienas, kad viņš ir iecelts amatā.

Pieņem saistošos noteikumus

Nr.8/2023 “Par sociālo palīdzību 
Balvu novadā”. Saistošie noteikumi noteiks 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni Balvu novada pašvaldībā, kārtību, 
kādā pašvaldībā sniedz sociālo palīdzību – 
nosaka atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusam, sociālās palīdzības 
pabalstu veidus, apmēru, piešķiršanas un 
izmaksas kārtību, personu loku, kurām ir tiesības 
saņemt Noteikumos minēto palīdzību, kā arī  
lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

Atjaunos Balvu ielas posma segumu un 
sakārtos ūdens atvades sistēmas Kubulu 

pagastā, Balvu novadā

Nolēma piešķirt Balvu ielas posma seguma 
atjaunošanai un ūdens atvades sistēmas 
sakārtošanai Kubulu pagastā fi nanšu līdzekļus 
no ceļu/ielu rezerves fonda atbilstoši iepirkuma 
rezultātiem, bet ne vairāk kā 64412,40 euro.

Piešķirs fi nanšu līdzekļus

• Projekta “Kubulu ciema ielu pārbūve” 
īstenošanai līdzfi nansējumu no ceļu/ielu  
rezerves fonda 56679,41 euro;

• Bērzkalnes pagasta autoceļa Bērzkalne – 
Ploskena remontam fi nanšu līdzekļus no 
ceļu rezerves fonda atbilstoši tirgus izpētes 
rezultātiem, bet ne vairāk kā 3999,58 euro.

Neatbalsta lēmumu par autoceļa “Rugāji-
Tikaiņi” pārbūvi

Izskatot lēmuma projektu par autoceļa 
“Rugāji - Tikaiņi” pārbūvi, tas netika pieņemts, jo  
netika saņemts nepieciešamais balsu skaits. 

Paredzēs fi nanšu līdzekļus

Nolēma paredzēt fi nanšu līdzekļu 
piešķiršanu no ceļu/ielu  rezerves fonda atbilstoši 
tirgus izpētes rezultātiem paskaidrojuma raksta 
“Autoceļa Briežuciems-Baltinava pārbūve 0,00-
3,21 km” izstrādei.

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības 2022.
gada publisko pārskatu

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības 2022.
gada publisko pārskatu. Ar publisko pārskatu 
var iepazīties tīmekļvietnē www.balvi sadaļā 
Pašvaldība/ Pašvaldības publiskais pārskats.

Apstiprināja kustamās mantas – šķeldojamā 
materiāla izsoles rezultātus

Apstiprināja kustamās mantas – šķeldojamā 
materiāla, kas atrodas Vīksnas pagastā, Kupravas 
pagastā un Tilžas pagastā, izsoles rezultātus, 
nosakot par uzvarētāju akciju sabiedrību “BALVU 
ENERĢIJA”, kura iegādājās augstāk minēto 
kustamo mantu par izsolē nosolīto augstāko cenu 
12,50 euro par 1 m3.

Nolēma noteikt maksu:

• Balvu novada “Pansionāts „Balvi”” 
sniegtajiem sociālās aprūpes pakalpojumiem 
saskaņā ar sociālās aprūpes iestādes 
izdevumiem 26,81 euro vienai personai dienā.

• Rugāju Sociālās aprūpes centra “Rugāji” 
sniegtajiem sociālās aprūpes pakalpojumiem 
saskaņā ar sociālās aprūpes iestādes 
izdevumiem 23,46 euro vienai personai dienā.

• Viļakas sociālās aprūpes centra sniegtajiem 
sociālās aprūpes pakalpojumiem saskaņā ar 
sociālās aprūpes iestādes izdevumiem 22,53  
euro vienai personai dienā.

• Šķilbēnu sociālās aprūpes mājas sniegtajiem 
sociālās aprūpes pakalpojumiem saskaņā ar 
sociālās aprūpes iestādes izdevumiem 20,31 
euro vienai personai dienā.“

• Noteica klientu uzturēšanās maksu par 
Balvu novada “Pansionāts „Balvi”” sociālā 
pakalpojuma “Pansija” sniegtajiem sociālās 
aprūpes pakalpojumiem saskaņā ar sociālās 
aprūpes iestādes izdevumiem 3,44 euro 
1m2   vasaras sezonā un 5,64 euro 1m2 ziemas 
sezonā.

Nolēma piešķirt fi nansējumu:

• Nodibinājumam „Latgales Reģionālais 
atbalsta centrs “Rasas pērles”” vardarbībā 
cietušu bērnu un vecāku vasaras nometnes 
organizēšanai (speciālistu – kanisterapeita 
un psihologa, nodarbību vadītāja piesaistei)  
300 euro, pārskaitot fi nansējumu biedrībai 
“Latvijas Bērnu fonds”, kas ir nometnes 
organizators. Finansējumu piešķirs no Balvu 
novada pašvaldības 2023.gada pamatbudžetā 
paredzētajiem līdzekļiem nevalstisko 
organizāciju atbalstam.

• Biedrībai „Sudraba pakavi” fi nansējumu 
700 euro zirgu pajūgu braukšanas sacensību 
organizēšanai Bērzpils pagasta zirgu sētā 
„Jaunbērziņi”.  Piešķirs fi nansējumu no Balvu 
novada pašvaldības 2023.gada pamatbudžeta 
plānotā atlikuma uz gada beigām. 

• Biedrībai „Ziemeļlatgales partnerība” 
priekšfi nansējumu 34 896,19 euro un 
līdzfi nansējumu 2677,67 euro Pārrobežu (ārējo 
robežu) sadarbības programmas 2014.–2020. 
gadam projekta „Not just books II“, līguma 
Nr. LV III-061, īstenošanai. Projekta kopējās 

izmaksas ir 53 553,50 euro. Finansējumu 
piešķirs no Balvu novada pašvaldības 2023.
gada pamatbudžeta plānotā atlikuma uz 
gada beigām. 

Iesniegs projekta pieteikumu Centrālajā 
fi nanšu un līgumu aģentūrā

Nolēma atbalstīt projekta “Bezemisiju 
transportlīdzekļa iegāde skolēnu pārvadāšanai 
Balvu novadā” īstenošanas pieteikuma 
iesniegšanu Centrālajā fi nanšu un līgumu 
aģentūrā.  Apstiprināja projekta plānotās kopējās 
izmaksas 542 080,00 euro, t.sk. Atveseļošanās 
fonda fi nansējums 448 000,00 euro. Projekta 
pieteikuma atbalsta gadījumā nodrošinās 
līdzfi nansējumu no pašvaldības budžeta PVN 
izdevumu segšanai par kopējo summu 94 080,00 
euro.

Apstiprināja projekta iesnieguma Nr. 
4.2.2.0/22/A/001 “Balvu Mākslas skolas 

ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” 
fi nansējumu

Apstiprināja ERAF projekta iesnieguma 
Nr. 4.2.2.0/22/A/001 “Balvu Mākslas skolas 
ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” 
fi nansējumu, kur projekta kopējās izmaksas ir 
500330,00 euro (t.sk. ERAF – 271232.00 euro; VB 
dotācija – 14359,34 euro; pašvaldības att iecināmās 
izmaksas – 155654,93 euro; pašvaldības 
neatt iecināmās izmaksas – 59083,73 euro). 

Projekta realizācijai nodrošinās pašvaldības 
līdzfi nansējumu un priekšfi nansējumu, ņemot 
aizņēmumu Valsts kasē. 

Ņems ilgtermiņa aizņēmumu

Nolēma ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 
237042.70 euro uz 20 gadiem no Valsts kases ar 
noteikto gada procentu likmi ERAF fi nansētā 
projekta Nr. 4.2.2.0/22/A/001 “Balvu Mākslas 
skolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”  
īstenošanai. 

Apstiprināja Balvu novada domes noteikumus

Nr.8/2023 “Kārtība, kādā Balvu novada 
pašvaldība piešķir līdzfi nansējumu vai 
priekšfi nansējumu biedrībām, nodibinājumiem 
un reliģiskajām organizācijām”.

Atz ina par spēku zaudējušiem Balvu novada 
domes 2022.gada 27.janvāra noteikumus Nr. 
1/2022 “Kārtība, kādā Balvu novada pašvaldība 
piešķir līdzfi nansējumu vai priekšfi nansējumu 
biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām 
organizācijām”. 

Noteikumi  noteiks kārtību, kādā Balvu 
novada pašvaldība piešķirs līdzfi nansējumu 
biedrībām, nodibinājumiem, reliģiskām 
organizācijām, kas guvuši atbalstu no Eiropas 
Savienības fondiem vai citiem fi nanšu fondiem, 
kuriem nepieciešams līdzfi nansējums vai 
priekšfi nansējums. 

Pieteikumu fi nansējuma saņemšanai var 
iesniegt nevalstiskā organizācija, kas ir reģistrēta 
biedrību un nodibinājumu reģistra vai reliģisko 
organizāciju reģistrā un kura darbojas Balvu 
novada administratīvajā teritorijā. 

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv/

Pašvaldība/Sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī Balvu 
novada domes sēžu video un audio  ieraksti.  

Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī 
tiešraidē Balvu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.balvi.lv.



3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

DAINA TUTIŅA (Balvu novada 
pašvaldības izpilddirektore)

Katru gadu, īpaši vasaras 
mēnešos, lielas neērtības 
sagādā grants ceļu putekļi, 
īpaši, ja ilgstoši nav bijis lietus. 
Plānojot 2023.gada  uzturēšanas 
izdevumus autoceļu/ielu  
ikdienas uzturēšanai, Viļakas 
un Balvu pilsētas pārvalde 
un dažas pagasta pārvaldes 
paredzēja līdzekļus  pretputekļu 
apstrādei paredzētā reaģenta  
iegādei un iestrādei, pārsvarā 
izmantojot pārvalžu  rīcībā esošo 
tehniku. Balvu pilsētas pārvaldei 
iepirkuma rezultātā noslēgts 
līgums ar  VAS “Latvijas  autoceļu 
uzturētājs” par pakalpojuma 
veikšanu.

Lai nebūtu situācijas, kad 
vienā pagasta teritoriālajā 
vienībā tiek atputekļoti ceļi un 
ielas, bet citā nē, Balvu novada 
domes 22.jūnija sēdē tika 
nolemts - Balvu novada pagastu 
pārvaldēm izvērtēt un veikt 
pašvaldības autoceļu apstrādi ar 
atputekļošanas līdzekli saskaņā ar 
noteikto kritēriju:
• veikt autoceļa apstrādi ar 

atputekļošanas līdzekli, 
ja pašvaldības autoceļam 
piegulošā dzīvojamā māja 
atrodas 20 (divdesmit) metru 
att ālumā no autoceļa;

• veikt apmaksu no katras 
teritorijas autoceļu/ielu 
uzturēšanas paredzētā 
budžeta.

Par autoceļu un 
ielu apstrādi ar 
atputekļošanas līdzekli

Par pašvaldības autoceļu uzturēšanas fondu 
DAINA TUTIŅA (Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektore)

Pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai 
katru gadu tiek piešķirts noteikts fi nanšu līdzekļu 
apjoms, ko drīkst izlietot atbilstoši normatīvajos 
aktos noteiktajiem mērķiem, un tikai reģistrēto 
pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai. 

20% no ikmēneša saņemtās ceļu un ielu 
mērķdotācijas novirza Fonda rezerves izveidošanai. 
Rezerves fondu izmanto avārijas seku un dabas 
katastrofu izraisīto postījumu likvidācijai un 
novēršanai autoceļu tīklā pilsētās un pagastos, 
pašvaldības iesniegto projektu realizācijai, kā arī 
citiem mērķiem saskaņā ar Tautsaimniecības un 
vides komitejas atz inumu un Balvu novada domes 
lēmumu.

Atlikušo mērķdotācijas summu pašvaldības 
pilsētu un pagastu pārvaldēm Balvu novada 
dome sadala šādi:

UZZIŅAI:

Atputekļošana – nesaistīta seguma vai pamata minerālā materiāla daļiņu 
saistīšana vai pārklāšana ar nelielu saistvielas daudzumu vai ķīmiskām 
vielām u.c., nodrošinot, ka ceļš sausā laikā neput. Grants  segumam  pirms 
atputekļošanas ir jābūt līdzenam, bez bedrēm un citiem defektiem, ja 
nepieciešams, kā atsevišķs darbs jāparedz grants seguma planēšana vai 
profi lēšana. Ja pirms atputekļošanas nepieciešama grants seguma planēšana 
vai profi lēšana, ieteicams to paredzēt tieši pirms atputekļošanas reaģenta 
iestrādes. Lai būtu rezultāts, saskaņā ar tehniskajām specifi kācijām, grants 
segumu atputekļošana, tiek veikta, pielietojot vidēji 0,30 kg/m² kalcija hlorīdu 
(CaCl2) – m². 

Pirms novadu apvienošanas 2021.gadā, 
katrā pašvaldībā bija atšķirīga pieeja, kā 
tika plānots līdzekļu izlietojums, vai tas 
bija pa teritoriālajām vienībām, vai nosakot 
prioritāri veicamos darbus. Lai būtu vienota 
pieeja tika izstrādāti noteikumi. 2022.gada 
22.septembrī  domes sēdē tika apstiprināti  
Balvu novada pašvaldības 22.09.2022. 
noteikumi Nr. 7/2022 “Valsts pamatbudžeta 
autoceļu (ielu) fonda fi nanšu līdzekļu 
izlietošanas kārtība ielu un ceļu uzturēšanai 
Balvu novadā”,  lai noteiktu kārtību kādā 
tiek sadalīti mērķdotācijas fi nanšu līdzekļi 
ielu un ceļu uzturēšanai Balvu novada 
administratīvajā teritorijā.

30 % no mērķdotācijas sadala proporcionāli 
att iecīgās pagasta vai pilsētas pārvaldes teritorijā 
reģistrēto transportlīdzekļu (ja tiem iepriekšējā 
gadā veikta valsts tehniskā apskate) skaitam, 
kas reizināts ar šādiem koefi cientiem (k):
• vieglie automobiļi, k = 1,0;
• kravas automobiļi, lauksaimniecības un 

speciālā tehnika, k = 3,4;
• autobusi, k = 2,8;
• piekabes un puspiekabes, k = 5,7;

35 % no mērķdotācijas sadala proporcionāli 
pagasta vai pilsētas pārvaldes teritorijā esošajam 
autoceļu brauktuvju, ielu brauktuvju un tiltu 
(tostarp satiksmes pārvadu) laukumam, kas 
reizināts ar šādiem koefi cientiem (k):
• pagastu autoceļu brauktuvju laukums, k = 1;
• ielu brauktuvju laukums pilsētās, k = 1,4;
• tiltu (satiksmes pārvadu) laukums, k = 27;
• trotuāru laukums, k = 0,25;

35 % no mērķdotācijas sadala proporcionāli 
pagasta vai pilsētas pārvaldes teritorijā esošo 
autoceļu garumam, kas reizināts ar šādiem 
koefi cientiem (k):
• pašvaldību reģistrētie autoceļi ar melno 

segumu, k = 3;
• pārējie pašvaldību reģistrētie autoceļi, k = 1.

Jāatz īmē, ka  būtisks līdzekļu 
pieaugums pašvaldības autoceļu un ielu 
uzturēšanai, salīdzinājumā ar iepriekšējiem 
gadiem nav bijis, neskatoties uz to, ka 
pakalpojumu un būvdarbu izmaksas 
ceļu uzturēšanai pieaug.  2021 .gadā  
mērķdotācija bija  865 594 euro, 2022.gadā 
-  863 641 euro un 2023.gadā – 943 732 euro. 
2023.gadā autoceļu rezerves fondā ir 188 
746 euro.  2023.gada 22.jūnija domes sēdē 
tika nolemts piešķirt līdzekļus no autoceļu 
rezerves fonda: 

1)  Bērzkalnes pagasta autoceļa 
Bērzkalne – Ploskena remontam  atbilstoši 
tirgus izpētes rezultātiem, bet ne vairāk 
kā  3999.58 euro, balstoties uz Bērzkalnes 
pagasta pārvaldes vadītājas iesniegumu 
par radušos kritisko situāciju – ceļa 
izskalojumu. 

2)  projekta “Kubulu ciema ielu 
pārbūve” īstenošanai līdzfi nansējumu no 
ceļu/ielu  rezerves fonda 56 679,41 euro. 
Lai saņemtu aizdevumu ielu pārbūvei  ir 
nepieciešams nodrošināt līdzfi nansējuma 
daļu. 

3)  paskaidrojuma raksta “Autoceļa 
Briežuciems-Baltinava pārbūve 0,00-3,21 
km” izstrādei, uzdodot  Baltinavas pagasta 
pārvaldes vadītājai S.Taborei kopā ar Balvu 
novada administrācijas iepirkumu nodaļu 
veikt darbības, kas saistītas ar tirgus 
izpētes veikšanu. Autoceļš Briežuciems – 
Baltinava ir ceļš, ko pašvaldība pārņēma 
no valsts, līdz ar to turpmākā uzturēšana ir 
pašvaldības pārziņā. 

Balvu pilsēta 129 119
Viļakas pilsēta 28 718
Baltinavas pagasts 50 713
Balvu pagasts 26 187
Bērzkalnes pagasts 21 081
Bērzpils pagasts 43 392
Briežuciema pagasts 23 721
Krišjāņu pagasts 18 741
Kubulu pagasts 46 128
Kupravas pagasts 10 749
Lazdukalna pagasts 47 873
Lazdulejas pagasts 16 267
Medņevas pagasts 34 367
Rugāju pagasts 69 148
Susāju pagasts 29 717
Šķilbēnu pagasts 50 722
Tilžas pagasts 39 318
Vectilžas pagasts 13 027
Vecumu pagasts 23 452
Vīksnas pagasts 23 331
Žīguru pagasts 9 215
Rezerves fonds 188 746
Kopā mērķdotācija autoceļu 
uzturēšanai 

943 732

Pamatojoties uz noteikumiem, mērķdotācijas 
sadalījums pašvaldības autoceļu uzturēšanai 2023.
gadā, euro: 



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

NOMAS TIESĪBAS UZ 
NEDZĪVOJAMĀM TELPĀM

Izsola nomas tiesības uz 
nedzīvojamo telpu Nr.3 - mālu 
glabātava 637,40 m2 platībā, 
Rūpnīcas ielā 16, Kupravā, 
Kupravas pagastā, Balvu 
novadā, kadastra apzīmējums 
3860 001 0148 002 001 003. 
• Nosacītā sākuma nomas 

maksa – 234,00 euro mēnesī 
par objektu (bez PVN).

• Pretendenti pieteikumu 
dalībai izsolē var iesniegt 
Balvu novada pašvaldībā, 
Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
darba dienās līdz 2023.gada 
5.jūlijam plkst. 16.00. 

• Objekta apskate piesakāma 
pa tālr. 26625286.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.
gada 7.jūlijā plkst.12.10. 

Izsola nomas tiesības uz 
nedzīvojamo telpu-garāžu k-6 ar 
kopējo platību 18,60 m2 platībā, 
Ezera ielā 37B, Balvos, Balvu 
novadā, kadastra apzīmējums 
3801 002 0141 011. 
• Nosacītā sākuma nomas 

maksa – 0,51 euro/m2 mēnesī 
(bez PVN).

• Pretendenti pieteikumu 
dalībai izsolē var iesniegt 
Balvu novada pašvaldībā, 
Bērzpils ielā 1A, Balvos, 
darba dienās līdz 2023.gada 
5.jūlijam plkst. 16.00. 

• Objekta apskate piesakāma 
pa tālr. 26370519.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.
gada 7.jūlijā plkst.11.50.

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS

Pārdod nekustamo īpašumu 
“Apses”, Lazdulejas pagastā, 
Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3866 002 0108, kas 
sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra 
apzīmējumu 3886 002 0108, 1,62 
ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 3500,00 

euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro. 
• Izsoles pretendenti 

pieteikumu dalībai izsolē 
var iesniegt Balvu novada 
pašvaldībā, ne vēlāk kā 
līdz 2023.gada 2.augustam 
plkst.16.00, Balvos, Bērzpils 
ielā 1A.

• Visiem pretendentiem 
līdz 2023.gada 2.augustam 
plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no 
nosacītās sākuma cenas, t.i. 

350,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: 
AS “Citadele banka”, konts: 
LV05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.
gada 4.augustā plkst.10.00.

Pārdod nekustamo īpašumu 
“Verpuļeva 502A”, Balvu pagastā, 
Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3846 005 0312, kas sastāv 
no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3846 005 
0312, 0,0719 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 630,00 

euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Izsoles pretendenti 

pieteikumu dalībai izsolē 
var iesniegt Balvu novada 
pašvaldībā, ne vēlāk kā 
līdz 2023.gada 2.augustam 
plkst.16.00, Balvos, Bērzpils 
ielā 1A.

• Visiem pretendentiem 
līdz 2023.gada 2.augustam 
plkst.16.00 jāiemaksā 
drošības nauda 10% apmērā 
no nosacītās sākuma cenas, 
t.i. 63,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: 
AS “Citadele banka”, konts: 
LV05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.
gada 4.augustā plkst.10.20.

Pārdod nekustamo īpašumu 
“Krastmala”, Vectilžas pagastā, 
Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3890 006 0228, kas sastāv 
no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3890 006 
0279, 6,41 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 10 300,00 

euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Izsoles pretendenti 

pieteikumu dalībai izsolē 
var iesniegt Balvu novada 
pašvaldībā, ne vēlāk kā 
līdz 2023.gada 2.augustam 
plkst.16.00, Balvos, Bērzpils 
ielā 1A.

• Visiem pretendentiem 
līdz 2023.gada 2.augustam 
plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no 
nosacītās sākuma cenas, t.i. 
1030,00 euro un reģistrācijas 
maksu 5,00 euro Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 
90009115622, bankas kontā: 
AS “Citadele banka”, konts: 
LV05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, 
Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.
gada 4.augustā plkst.10.40.

IZSOLES Paziņojums par reģionālā 
atkritumu apsaimniekošanas 
plāna 2023.–2027. gadam 
sabiedrisko apspriešanu

Plānošanas dokumenta 
nosaukums: „Vidzemes reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023. - 2027. gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs: SIA “ZAAO”, 
reģ. Nr. 44103015509, adrese: Rīgas 
iela 32, Valmiera, Valmieras novads, 
LV-4201, tālrunis: 64281250, e–pasts: 
zaao@zaao.lv.

Plāna izstrādātāja pārstāvis: 
SIA “Geo Consultants”, reģ. Nr. 
40003340949, juridiskā adrese: Olīvu 
iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 67627504, 
e-pasta adrese: gc@geoconsultants.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs 
2023. gada 4. janvārī ir pieņēmis 
lēmumu Nr. 4-02/1/2023 par stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu plānošanas 
dokumentam “Vidzemes reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 
2023.–2027. gadam”. Plāns att iecas 
uz atkritumu apsaimniekošanas 
nozari Vidzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionā. Plāns ir 
vidēja termiņa att īstības plānošanas 
dokuments reģionālā līmenī - Vidzemes 
atkritumu apsaimniekošanas reģionā, 
kas ietver šādas pašvaldības: Alūksnes 

novada, Balvu novada, Cēsu novada, 
Gulbenes novada, Limbažu novada, 
Saulkrastu novada, Smiltenes novada, 
Valkas novada un Valmieras novada 
pašvaldības.

Plāna un stratēģiskās ietekmes 
uz vidi novērtējuma vides pārskata 
projekta sabiedriskā apspriešana 
notiks 2023. gada 22. augustā plkst. 
18.00, SIA “ZAAO” Dabas un 
tehnoloģiju parkā “URDA”, “Stūri”, 
Daibe, Stalbes pagasts, Cēsu novads, 
LV-4151, vienlaikus interesentiem tiks 
nodrošināta dalība arī tiešsaistē.

Tiešsaistes videokonferencei 
pieejas saite tiks publicēta tīmekļvietnē 
www.zaao.lv, www.geoconsultants.
lv 21. augustā. Ar sagatavotajiem 
materiāliem par paredzēto darbību no 
27. jūlija varēs iepazīties tīmekļvietnē 
www.zaao.lv, www.geoconsultants.
lv, kā arī Alūksnes novada pašvaldībā, 
Balvu novada pašvaldībā, Cēsu 
novada pašvaldībā, Gulbenes 
novada pašvaldībā, Limbažu novada 
pašvaldībā, Saulkrastu novada 
pašvaldībā, Smiltenes novada 
pašvaldībā, Valkas novada pašvaldībā, 
Valmieras novada pašvaldībā.

Laika posmā no 2023. gada 27. jūlija līdz 31. augustam par paredzēto darbību 
interesentiem būs iespēja uzdot jautājumus un saņemt atbildes rakstot uz 
e-pasta adresi: gc@geoconsultants.lv, zaao@zaao.lv.

Varēs pretendēt uz atbalstu 
vecu un neefektīvu apkures 
iekārtu nomaiņai
CENTRĀLĀ FINANŠU UN LĪGUMU 
AĢENTŪRA

Centrālā fi nanšu un līgumu 
aģentūra (turpmāk – CFLA) ir 
izsludinājusi atklātas projektu 
iesniegumu atlases pirmo 
uzsaukumu Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021. 
– 2027. gadam 2.2.3. specifi skā atbalsta 
mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību 
un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” 
infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, 
un samazināt piesārņojumu” 
2.2.3.6. specifi skā atbalsta mērķa 
pasākuma “Gaisa piesārņojumu 
mazinošu pasākumu īstenošana, 
uzlabojot mājsaimniecību 
siltumapgādes sistēmas” (turpmāk 
– pasākums), atklātai projektu 
atlasei, kurā paredzēts atbalsts 
dzīvojamo māju pieslēgšanai 
efektīvām centralizētajām pilsētu 
siltumapgādes sistēmām.

Pasākuma   mērķis  ir  samazināt 
gaisa piesārņojuma radīto negatīvo 
ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, 
aizstājot mājsaimniecību sektora 
dzīvojamās mājās siltumapgādē 
izmantotās sadedzināšanas 
iekārtas, uzlabojot individuālo 
siltumapgādes sistēmu efektivitāti, 
ieviešot siltumapgādes iekārtas un 

tehnoloģijas, kas būtiski samazina 
gaisa piesārņojumu, tai skaitā 
dzīvojamās mājas pieslēdzot 
efektīvām centralizētajām pilsētu 
siltumapgādes sistēmām, kas ir pirmā 
uzsaukuma mērķis. Pasākuma mērķa 
grupa ir valstspilsētu un novadu 
pilsētu iedzīvotāji, mājsaimniecības 
un sabiedriskā siltumapgādes 
pakalpojuma sniedzēji.

Projektu īstenošanai pieejamais 
fi nansējums pirmajā uzsaukumā 
ir vismaz 3 157 895 euro, tai skaitā 
ERAF fi nansējums – 3 000 000 euro 
un privātais fi nansējums – vismaz 157 
895 euro. Atbalsts pasākuma ietvaros 
tiek sniegts granta veidā. Projektu 
iesniegumu atlases pirmā uzsaukuma 
projektu iesniegumu pieņemšana par 
pieslēgumu izveidi centralizētajām 
siltumapgādes sistēmām notiks no 
2023. gada 26. maija līdz 2023. gada 
25. jūlijam (ieskaitot). Pasākuma 
ietvaros projektus jāīsteno 24 mēnešu 
laikā, bet ne vēlāk kā līdz 2025. gada 
31. decembrim. Projektu iesniegumu 
atlasi un līgumu slēgšanu nodrošinās 
CFLA.

Ar    Projektu   atlases   
dokumentāciju var iepazīties  
Centrālās fi nanšu un līgumu aģentūras 
tīmekļvietnē www.cfl a.gov.lv vai 
konsultējoties e-pastā silti@cfl a.gov.lv, 
tālrunis +371 24002700.



5

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Aicinām laikus att eikt konteineru iztukšošanu
INGA KOVALA SĒNE (SIA ZAAO)

SIA “ZAAO” atgādina 
par iespēju att eikt konteinera 
iztukšošanu, atbildot uz 
iztukšošanas atgādinājuma 
īsziņu (SMS). Ikvienam ar SMS 
starpniecību ir iespējams pieteikt 
arī papildu iztukšošanas reizi.

Līdz ar atvaļinājumu laika 
sākumu, kad iedzīvotāji biežāk 
dodas ārpus dzīvesvietas, SIA 
“ZAAO” atgādina un lūdz 
klientus laikus att eikt konteineru 
iztukšošanu, ja tas nav nepieciešams. 
Par savlaicīgi att eiktu pakalpojumu 
(vismaz vienu darba dienu 
iepriekš) maksa netiek piemērota, 
bet par neatt eiktu pakalpojumu tā 
tiks piestādīta neatkarīgi no tā, ka 
konteiners nav ticis izstumts vai ir 
bijis tukšs.

Ikdienā katrs klients var sekot 
līdzi savu konteineru iztukšošanas 
grafi kam, kas tika nosūtīts gan 2022. 
gada izskaņā, gan pieejams klientu 
portālā klientiem.zaao.lv. Par 
konteineru iztukšošanu iepriekšējā 
darba dienā klients saņem arī 

bezmaksas atgādinājuma SMS uz 
līgumā norādīto kontaktt ālruni. 

Lai att eiktu konteineru 
iztukšošanu, klienti ir aicināti 
veikt vienu no sekojošām 
darbībām :
• Atbildēt uz saņemto 

atgādinājuma SMS, tekstā 
norādot STOP.

• Sūtīt SMS uz mobilā tālruņa 
numuru 20258550 ar tekstu 
ATTEIKT IZVESANU (datums), 
norādot līguma numuru un 
pilnu adresi.

• Sūtīt att eikumu uz e-pastu 
zaao@zaao.lv, norādot 
pakalpojuma veidu, att eikšanas 
dienu, līguma numuru, adresi.
Ikvienam klientam ir iespēja 

pieteikt papildu konteineru 
iztukšošanu. To ir iespējams veikt:
• Nosūtot SMS uz mobilā 

tālruņa numuru 20258550 ar 
tekstu PIETEIKT PAPILDU 
IZVESANU (datums), norādot 
līguma numuru un pilnu adresi.

• Nosūtot pieteikumu uz 
e-pastu zaao@zaao.lv, norādot 
pakalpojuma veidu, att eikšanas 
dienu, līguma numuru, adresi.

ZAAO rēķinu 
apmaksas veidi 
INGA KOVALA SĒNE (SIA ZAAO)

Klientu ērtībai, SIA “ZAAO” informē, ka apmaksu par 
sniegtajiem pakalpojumiem var veikt gan ar internetbanku 
starpniecību, gan noteiktās norēķinu vietās. No š.g. jūnija to 
var veikt arī  Balvu novada pašvaldības aģentūras “San- Tex” 
norēķinu centrā Balvos. 

Atgādinām, ka, saņemot ikmēneša rēķinu vai apmaksas 
summu īsziņā, samaksāt par SIA “ZAAO” sniegtajiem 
pakalpojumiem var internetbankā:
• ar pārskaitījumu, maksājuma uzdevumā norādot līguma 

numuru - visu banku norēķinu konti atrodami gan 
ikmēneša rēķinā, gan arī tīmekļa vietnē www.zaao.lv, 
sadaļā “ZAAO rekvizīti” htt ps://zaao.lv/kontakti/#footer ;

• izmantojot e-rēķinu sistēmu, ar iespēju pieslēgt arī 
automātisko rēķinu apmaksu. 

Klienti, kuriem nav pieejama internetbanka, par ZAAO 
pakalpojumiem, uzrādot ZAAO Klienta maksājumu kartīti vai 
saņemto rēķinu, īsziņu, var samaksāt: 
• Latvijas Pasta nodaļās; 
• veikalu “Maxima”, “Mego”, “top!” (SIA “Madara 89”) 

kasēs;
• “Narvesen” kioskos; 
• Balvu novada pašvaldības aģentūras “San- Tex” Klientu 

apkalpošanas norēķinu centrā Balvos, Partizānu ielā 14.

Vēršam uzmanību, ka, norēķinoties par pakalpojumu kādā 
no minētajām vietām, var tikt piestādīta komisijas maksa. 

SIA “ZAAO” vērš uzmanību! Att eikumi, pieteikumi par papildu 
iztukšošanām tiek pieņemti un apstrādāti tikai Valmieras biroja darba 
laikā – darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (ja nav publicētas darba laika 
izmaiņas). Ja līdz šim netiek saņemta atgādinājuma SMS par plānoto 
atkritumu konteineru iztukšošanas dienu, aicinām pārliecināties, vai 
kāds cits mājinieks to nesaņem un pieteikt pakalpojumu, nosūtot SMS ar 
savu līguma numuru uz mobilā tālruņa numuru 20258550.

Balvu novada pašvaldība 
atgādina!

Balvu novada pašvaldība 
atgādina: velomaršrutā, kas ved pa 
zaļo dzelzceļu, pārvietošanās notiek 
tikai ar velosipēdiem (maršruts iet pa 
bijušo dzelzceļa līniju no Gulbenes līdz 
bijušajai Mežvidu skolai).

VELOSIPĒDU CEĻŠ - atļauts braukt 
tikai ar velosipēdiem, kā arī pārvietoties 
gājējiem, netraucējot velosipēdu 
braukšanai. 
GĀJĒJU  UN  VELOSIPĒDU  CEĻŠ - 
atļauts braukt tikai ar velosipēdiem, kā arī 
pārvietoties gājējiem. 

UZZIŅAI: 
• Velomaršruts – maršruts, kas izvēlēts, izplānots braukšanai ar velosipēdu.
• Velomaršruts var būt pa dažādas nozīmes ceļiem, ielām, ietvēm, velosipēdu ceļiem, 

parkiem, takām u. tml. Maršruts nav infrastruktūra, bet plāns.
• Velomaršruts ir velotūristiem, plānotājiem, cilvēkiem, kuru maršruts no mājām uz 

galamērķi (darbu, staciju, skolu utml.) ved pa cilvēka individuāli izraudzītu vidi – 
pagalms, ietve, brauktuve, krustojums, taka zālājā, gājēju tilts, prāmis, velosipēdu 
ceļš, velojosla. Tas ir maršruts pa kādu cilvēks pārvietojas izmantojot visu pieejamo 
maršrutā esošo un neesošo infrastruktūru.

Iedzīvotāju zināšanai!
3.jūnijā ir stājušies spēkā Balvu novada domes saistošie noteikumi Nr. 

6/2023 “Balvu novada Iedzīvotāju padomes nolikums”, kas nosaka Balvu novada 
Iedzīvotāju konsultatīvās padomes kompetenci, darbības teritoriju, padomes 
locekļu skaitu, kandidātu izvirzīšanas un ievēlēšanas kārtību, darbības termiņu, 
darba organizāciju un kārtību, kādā pašvaldības institūcijas izskata padomes 
iesniegumus.

Plānots, ka darbam iedzīvotāju konsultatīvajās padomēs varēs pieteikties no 
10.augusta līdz 11.septembrim. Kā to izdarīt, kā notiks šī procesa organizēšana, kā 
arī citu informāciju par Iedzīvotāju padomēm varēsi izlasīt augusta “Balvu Novada 
Ziņu” izdevumā. Iedzīvotāju padomes ir brīvprātīgs vietējo iedzīvotāju ieguldījums 
aizstāvēt vietējās kopienas intereses, pašvaldības teritorijas att īstību, savstarpējo 
sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam.



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pasaules malā. Islandes piezīmes
Islandiešu att īstības prioritātes – izglītība un inovāciju radīšana, att ālinātais darbs un 
vietējo kopienu iesaiste
ALDIS BUKŠS  
(Balvu novada domes deputāts)

Iespējams, būšu viens no 
pirmajiem, kurš publiski apraksta 
savu komandējumu, taču, 
manuprāt, tam būtu jābūt gandrīz 
kā likumam – ja esi kaut kur 
devies, tad tev jāspēj arī publiski 
pastāstīt, ko tu darīji un ko ieguvi. 
Pats galvenais, ko ieguva tie, kas 
tevi turp sūtījuši – darba devējs, 
pašvaldība vai valsts. 

Pirms vairāk kā mēneša, maija 
otrā pusē, man tika dota iespēja 
piedalīties Balvu novada pašvaldības 

organizētā braucienā uz Islandi. Šis 
pieredzes apmaiņas brauciens tika 
organizēts Eiropas Savienības (ES) 
programmas ietvaros un tā mērķis 
– mācīties no islandiešu pieredzes 
reģionālās att īstības veicināšanā un 
uzņēmējdarbības vides stiprināšanā. 

Man šāds komandējums no 
pašvaldības bija pirmo reizi mūžā, 
bet kopumā, neskaitot mani, 
braucienā piedalījās vēl pieci cilvēki 
– domes priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine, izpilddirektore 
Daina Tutiņa, Ziemeļlatgales 
Biznesa un tūrisma centra vadītāja 
Mārīte Orniņa, Att īstības plānošanas 
nodaļas vadītājs Aleksandrs Sņegovs, 

pašvaldības projektu vadītāja Santa 
Šmite, kurai arī var pateikties par 
šīs pieredzes apmaiņas brauciena 
kvalitatīvo organizēšanu. Saskaņā 
ar pašvaldības sniegto informāciju, 
kopumā brauciens izmaksājis 10 
501 euro, no kuriem 5439 euro ir ES 
līdzfi nansējums. Tātad pašvaldības 
izmaksas uz vienu cilvēku bija 
843 euro.  Komandējuma laikā 
pusotru dienu pavadījām Islandes 
galvaspilsētā Reikjavīkā un 
pusotru dienu Islandes “ziemeļu 
galvaspilsētā” Akureiri un tās 
kaimiņpilsētā Husavikā. Rakstu 
“pusotru dienu”, jo divus vakarus 
aizņēma 5 h garš pārbrauciens ar 

automašīnu uz un no Akureiri (~400 
km). Pārlidot ar lidmašīnu būtu bijis 
ātrāk un ērtāk, taču dārgāk, tāpēc 
izvēlējāmies auto. Vienlaikus šie 
auto pārbraucieni deva iespēju caur 
telefonu klausīties Latvijas hokeja 
izlašu spēles pret Šveici un Zviedriju 
(spēles notika tieši pārbraucienu 
laikos) un caur auto logu ieskatīties 
arī Islandes dabā. 

Šis raksts nav detalizēta 
atskaite par visām tikšanās reizēm 
(to var izlasīt ofi ciālajās dalībnieku 
atskaitēs), bet gan manas piezīmes 
par to, kas uz mani atstāja iespaidu, 
lika aizdomāties un iedvesmoja 
domājot par Ziemeļlatgali. 

Maza valsts ar 
fantastisku un reizē 
skarbu dabu

Islande ir sala Atlantijas 
okeāna ziemeļu daļā, ļoti 
tuvu polārajam lokam. 
Salīdzinājumam, tā atrodas 
aptuveni uz tās pašas paralēles, 
kur daudzu latviešu apdzīvotā 
Trondheima Norvēģijā, Balvu 
sadraudzības pilsēta Lieksa 
Somijas vidienē un Arhangeļska 
Krievijā. Pēc teritorijas Islande ir 
divas reizes lielāka nekā Latvija, 
taču tajā dzīvo tikai 387 tūkstoši 
iedzīvotāju – gandrīz 5x mazāk 
nekā Latvijā. 

Pats Islandes nosaukums, 
kas tulkojumā nozīmē “ledus 
zeme”, jau dod priekšstatu 
par tās dabu. Starp citu, 
pirmais salas nosaukums bija 
arī “sniega zeme”. Islandiešu 
valodā vārdam “sniegs” esot 
32 sinonīmi. Tas var būt blīvs, 
mazāk blīvs, u.t.t. Un katram 
no šiem sniega stāvokļiem ir 
savs vārds. Vasaras Islandē 
ir īsas un saule nav bieža 
parādība. Pirms pāris gadiem 
islandieši sauli redzēja tikai 22 
reizes gadā. Salīdzinājumam, 
Ziemeļlatgalē saule spīd vidēji 
1670 stundas gadā jeb 69 dienas 
(matemātiski izdalot ar 24). 
Garie tumšie periodi veicina 
augstus depresijas rādītājus, 
bet vienlaikus arī augstu 
grāmatu lasīšanas līmeni. Viens 
islandietis izlasot vidēji 28 
grāmatas gadā. Iespējams, tas 
arī ir viens no viņu att īstības 

iemesliem, bet ne tikai. 
Laikapstākļi Islandē ir 

patiešām neparedzami. Nekad 
nevari zināt, kas sekos. Sniegs 
var uzkrist pat jūlijā. Tā arī mēs 
šajās dažās dienās piedzīvojām 
karstu sauli, mīnusus, vēju, 
vētru, lietu, krusu un sniegu. 
Viņiem pat esot tāds teiciens – 
“Nepatīk laiks? Pagaidi piecas 
minūtes.” 

Neskatoties uz savu skarbo 
dabu, Islande ir skaista valsts 
ar fantastiskiem skatiem, kurus 
varējām vērot caur auto logiem. 
Aiz katra līkuma slēpās jauna, 
apdullinoša ainava – jūras 
piekraste, līči, kalni, vulkāni, 
geizeri, rūcoši un rēcoši 
ūdenskritumi, vulkānisko pelnu 
klāti tuksneši, plašas, smilšainas 
upju deltas, lavas lauki, garas 
neauglīgas zemes strēles, daži 
tīrumi un plašas ganības ar 
aitām un mazajiem, ponijiem 
līdzīgajiem islandiešu zirgiem. 

Īsumā var teikt tā - 
Islande ir maģiska, skaista, 
pārsteidzoša, elpu aizraujoša 
un droša valsts, ko apmeklēt, 
taču tās daba vienlaikus var 
būt arī ļoti bīstama, nežēlīga 
un nepielūdzama. Piekritīsiet, 
ka teikuma pirmo daļu var 
att iecināt arī uz mūsu novadu, 
atkarīgs tikai, kā uz konkrēto 
lietu palūkojas. Un te arī ir viena 
no islandiešu mācībām – prasme 
palūkoties uz savu situāciju no 
pozitīvās puses, meklēt, kā to 
izmantot savā labā. Sākot no 
tūrisma un izglītības, beidzot 
ar ražošanu un energoresursu 
izmantošanu.

Ziemeļislandes reģions ar tās lielāko pilsētu Akureiri gan pēc 
iedzīvotāju skaita, gan att āluma no galvaspilsētas ir līdzīgs Balvu 
novadam.

Neskatoties uz klimatiskajām un 
ģeogrāfi skajām atšķirībām, mums ir 
vairākas būtiskas līdzības, kuru dēļ 
brauciens uz Islandes pašvaldībām 
šķita interesants un vērtīgs. Pirmkārt, 
Islande pēc iedzīvotāju skaita ir vēl 
mazāka valsts par Latviju, vēl nostāk 
no pasaules tirdzniecības ceļiem, 
piedzīvojusi vairākas smagas fi nanšu 
krīzes, tajā skaitā arī 2008.gadā, milzīgu 
bezdarbu reģionos, taču tai tik un tā ir 
izdevies nostāties uz kājām un sasniegt 
ļoti atz īstamu dzīves līmeni. 

Islandei, tāpat kā Latvijai Rīga, 
ir sava “ūdensgalva” – galvaspilsēta 
Reikjavīka, kuras apkārtnē dzīvo 2/3 
valsts iedzīvotāju. Tas atstāj negatīvu 
iespaidu uz pārējiem Islandes reģioniem 
– cilvēki tiecas dzīvot centrā, jaunieši 
aizbrauc mācīties un neatgriežas. Tāpēc 
jo īpaši interesanti bija klausīties, kā 
islandieši cīnās ar šo problēmu un 
cenšas iedzīvotājus pievilināt dzīvei no 
centra tālākos reģionos. 

Islandiešu sāpe ir briestošā 
pašvaldību reforma. Reti  kurš  to grib 

(jo vajadzēs pielāgoties, mainīties), 
bet gandrīz visi apzinās, ka tā ir 
vajadzīga. Pašvaldības vidēji tur ir 
vēl daudz mazākas par pašvaldībām 
Latvijā. Daudzās vietās ir tikai daži 
simti iedzīvotāju, bet mazākajās pat 
daži desmiti. Kā atz īst islandieši, tas 
nopietni kavē daudzu pašvaldību 
att īstību, jo vienkārši trūkst cilvēku, kas 
spētu menedžēt nepieciešamos darbus, 
pakalpojumus un att īstības projektus.

Un vēl viena kopēja iezīme, kuru 
puspajokam minēju tiekoties ar Akureiri 
mēri – gan Balvi, gan Akureiri atrodas 
“pasaules malā”. Akureiri, kurā dzīvo 
aptuveni tikpat daudz cilvēku kā Balvu 
novadā, pavisam tieši. Faktiski tālāk uz 
ziemeļiem seko tikai okeāns un polārais 
loks. Arī Balvu novadu reizumis cilvēki 
uztver kā vietu pasaules malā. Lai arī 
ģeogrāfi ski atrodamies gandrīz Eiropas 
centrā, sociālpolitiski uz tās robežas. Pēc 
Krievijas okupācijas spēku iebrukuma 
Ukrainā šīs robežas ir iezīmējušās vēl 
skaidrāk. 

Manuprāt, islandiešu domāšanas 
veidu, kas ir arī viens no att īstības 
iemesliem, labi raksturo kāds dzirdēts 
komentārs  – “mums visu laiku ir 
jāizliekas, ka esam liela nācija un 
valsts”. Un viņi šo “izlikšanos” veic 
izcili. Ar vārdiem “izlikšanās” es 
nedomāju mūsu austrumu kaimiņvalsts 
režīmam raksturīgo blefošanu par 
“spēcīgākajiem”, “gudrākajiem” un 
“taisnīgākajiem”, bet gan stāvokli, kad 
tu negaidi “laimes lāci”, bet tiecies 
atrast radošu risinājumu problēmām, 
izmantojot sev pieejamos resursus. 

Labs piemērs šajā stāstā ir tūrisma 
industrija. Kā minēja islandieši, tāda 
jūtama tūrisma industrija, kas tagad 

ir viena no nozīmīgākajām visā valstī, 
sākusies tikai pēc Eyjafj allajokula 
vulkāna izvirduma 2010.gadā. Tas 
ir labs piemērs kā nelaimi vērst sev 
par labu. Ja atcerieties, toreiz vulkāna 
izvirdums paralizēja vai visas Eiropas 
gaisa satiksmi, bet vienlaikus ļoti daudzi 
pasaulē pirmo reizi dzirdēja par Islandi. 
Islandieši steidza to izmantot, stāstot par 
valsti, saviem vulkāniem, lavas laukiem 
un ledājiem. Reizēm pat pasmejoties 
paši par sevi. Piemēram, ražojot 
suvenīrus ar tekstu “Vai tu vari izrunāt 
Eyjafj allajökull?” Galu galā uz Islandi 
sāka tiekties milzīgs skaits tūristu. 

Turpinājums 7.lpp.

Klausoties 
par 
Reikjavīkas 
pieredzi 
pilsēt-
plānošanā 
un jaunu 
mājokļu 
radīšanā.

Pasaules malā – līdzīgais ar mūsu novadu

Prasme izmantot tos resursus un apstākļus, kas ir



7

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Tas bija viens no iemesliem, kāpēc 
Islandes dabu atklāja Holivuda, 
un tur sāka uzņemt arvien vairāk 
fi lmu. Savukārt fi lmas piesaistīja 
arvien jaunus tūristus un līdz ar to 
arī investīcijas (bieži vien investori 
valstī vispirms ierodas kā tūristi un 
tad, ja iepatīkas, izlemj investēt). 

Labs piemērs ir Husavika. 
Šī pilsētiņa, kura pēc lieluma 
ir tikai nedaudz lielāka par 
Viļaku, iepriekš bija pazīstama 
kā vaļu vērošanas pilsēta, taču 
īpašu atpazīstamību ieguva pēc 
Holivudas komēdijas fi lmas 
“Eirovīzija: Ugunssāgas stāsts” 
iznākšanas 2020.gadā (galvenajās 
lomās Vils Farels un Reičela 
Makadamsa). Šīs asprātīgās 
parodijfi lmas stāsta centrā ir divi 
islandieši, kuri izmisīgi cenšas 
piepildīt savu sapni pārstāvēt 
Islandi Eirovīzijas dziesmu 
konkursā. 

Filma, kurā daļēji darbība 
norisinās Husavikā, guva ļoti 
lielus panākumus. Pesimists 
teiktu, ka husavikieši fi lmā 
att ēloti kā steriotipiski lauķi, 
taču īstie husavikieši nenogrima 
pašpārmetumos, bet gan steidza 
izmantot šo situāciju. Husavikā 

tapa Eirovīzijas muzejs, jaunas 
tūristu tūres, un tagad šī pilsētiņa 
piesaista tūkstošiem tūristu ne 
tikai kā vaļu vērošanas vieta, bet 
arī kā slavenās fi lmas pilsēta. 

Šos stāstus es minu kā piemēru 
tam, kā veselīgi paraudzīties uz 
savu situāciju un pārvērst savas 
atšķirības priekšrocībās. Kā nesen 
uzsvēra kāds norvēģis konferencē 
par Latgales att īstību, atbildot uz 
jautājumu par latgalisko – ja tu 
ar kaut ko atšķiries, tad izmanto 
to, lai izceltos un piesaistītu 
uzmanību, nevis kautrējies no tā. 

Mums nav sava vulkāna un 
nekas tāds nav vajadzīgs, taču, 
ja velkam paralēles ar vulkāna  
stāstu, ir kas cits, kas pēdējā gada 
laikā ir palielinājis iespēju piesaistīt 
Eiropas uzmanību Ziemeļlatgalei 
– robeža. Nenoliedzami, ka kopš 
Krievijas iebrukuma Ukrainā, 
pastiprināta Eiropas uzmanība 
tiek veltīta arī Baltijai, īpaši 
situācijai pierobežā. Mums ir 
jāsteidz tas izmantot, gan regulāri 
klauvējot pie valdības durvīm, gan 
arī runājot skaļi Eiropas līmenī. 
Un neticiet tiem, kas saka, ka tas 
nav iespējams. Ir. Vajag tikai tos, 
kas ir gatavi to darīt. 

Augstskola kā reģiona 
glābiņš 

Kā stāstīja Akureiri pilsētas 
domes pārstāvji, astoņdesmito 
gadu beigās un deviņdesmito 
gadu sākumā pilsēta piedzīvoja 
smagu, ilgstošu ekonomisko krīzi 
un milzu bezdarbu. Viens no krīzes 
veicinātājiem bija pievienošanās 
Eiropas Ekonomiskajai zonai un 
muitas nodevu, ierobežojumu 
atcelšana. Pēkšņi valsts 
kontrolēti uzņēmumi, ražotnes, 
monopolu aizsargātas nozares 
bija spiestas saskarties ar brīvo 
konkurenci. Šeit mēs droši vien 
varam vilkt paralēles ar Latvijas 
pievienošanos Eiropas Savienībai.  
Taču islandieši vienlaikus uzver, 
ka galu galā pievienošanās EEZ ir 
viena no viņu veiksmes atslēgām 
– islandieši prata pārorientēties un 
darboties konkurences apstākļos. 

Taču īpaši sirdī iekrita divi 
piemēri, ko islandieši min kā 
galvenos iemeslus kamdēļ divas, 
no centra tālu esošas pilsētas 
galu galā izrāvās no krīzes. 
Viņuprāt, galvenais iemesls ir 
tas, ka izdevās šajās pilsētās 
nodibināt universitātes. Proti, jau 
astoņdesmito gadu beigās tika 
nodibināta Akureiri Universitāte, 
kurā tagad mācās vairāk nekā 
2000 studentu. No tiem liela daļa 
ārzemnieki. Atgādināšu, ka pašā 
pilsētā dzīvo tikai 19 000 cilvēku. 
Augstskolas nodibināšana radīja 
ne tikai jaunas darbavietas, bet 
arī to, ka daudzi no studentiem 
pēc universitātes beigšanas paliek 
dzīvot Akureiri. Bet pats galvenais 
– augstskola, studenti, vietējie 
iedzīvotāji un uzņēmēji rada 
savstarpēju mijiedarbību un vidi 
jaunu produktu un uzņēmumu 
radīšanai. 

Nesenāks piemērs ir 
Vestfj ordu Universitātes centrs 
Isafj ordurā. Isafj ordura ir 
neliela, gandrīz izolēta pilsētiņa 
Islandes ziemeļos, kurā dzīvo 
tikai aptuveni 2600 iedzīvotāji 
(salīdzinājumam, Balvos ~6000, 

bet Viļakā ~1200). Astoņdesmito 
gadu beigās pilsētiņu skāra 
ekonomiskā krīze un iedzīvotāju 
skaits visu laiku samazinājās. 
Vietējai pašvaldībai, piesaistot 
talantīgu un profesionālu skolas 
direktoru, izdevās panākt to, ka 
2006.gadā pilsētiņā darbu uzsāka 
Reikjavīkas Universitātes fi liāle 
– Vestfj ordu Universitātes centrs, 
kurš piedāvā augstāko izglītību 
vairākās specializācijās. 

Interesants ir tieši stāsts 
par šo specializāciju. Kā stāstīja 
islandieši, domājot par šo 
institūciju, viņi esot meklējuši 
jomas, kuras šajā reģionā, pilsētā 
ir spēcīgas, ar tradīcijām un 
secinājuši, ka tā ir zvejniecība un 
okeāna pētniecība. Līdz ar to arī 
par pamatspecializācijām šajā 
universitātes fi liālē kļuva jūras 
bioloģija. Studentu skaits nav liels, 
taču pateicoties specializācijai, tas 
veido ko līdzīgu klāsterim, kas 
savukārt rada jaunus uzņēmumus 
un produktus šajā jomā. Tas ir 
iemesls, kāpēc arī pēc studiju 
beigšanas daudzi no studentiem 
paliek uz dzīvi šajā pilsētiņā. 

Abi šie piemēri ir labs 
iedvesmas avots arī Balviem un 
mūsu sāpei – izglītībai. Protams, 
mēs varbūt varam necerēt uz 
augstākās izglītības iestādēm 
(taču nekad nesaki nekad), 
taču ir vēl arī profesionālās 
izglītības skolas. Esmu teicis 
un atkārtošu, ka, manuprāt, 
viens no mūsu potenciāliem 
ir Balvu Vispārizglītojošās 
un profesionālās vidusskolas 
un novada kokapstrādes, 
kokrūpniecības nozaru sadarbība 
un simbioze. Tā jau notiek, taču, 
lai tā iegūtu Latvijas līmeņa 
nozīmi, nepieciešama nopietna 
pašvaldības koncentrēšanās un 
investīcijas. To pašu var teikt 
par citām izglītības iestādēm. 
Kā minēja islandieši – panākt šo 
universitāšu nodibināšanu nav 
bijis viegli, tas prasījis daudzus 
gadus, pirmkārt, lai pārliecinātu 
centru to atļaut, taču galu galā ir 
bijis tā vērts. 

Mūzika un sports bērniem 
– veids kā cīnīties pret 
atkarībām

Varbūt esat ievērojuši, ka 
islandieši, neskatoties uz to, ka viņu 
ir 5x reizes mazāk nekā Latvijas 
iedzīvotāju, ir bieži pamanāmi sportā 
un mūzikā. Futbola, rokasbumbas, 
basketbola izlases bieži vien spēlē 
pasaules vai Eiropas čempionātos. 
Droši vien daudzi ir dzirdējuši par 
tādiem mūziķiem kā Bjorka, Gus 
Gus, Sigur Ros, Soley un citiem. Šo 
jautājumu arī uzdevām islandiešiem 
– kas ir viņu panākumu atslēga. 
Izrādās, ļoti nopietnās investīcijas un 
uzmanība, ko pašvaldības velta bērnu 
sportam un muzikālajai izglītībai. Kā 
minēja Akureiri pašvaldības pārstāvji, 
gandrīz ikviens bērns nodarbojas 
ar sportu un spēlē kādu mūzikas 
instrumentu. Taču tas nav tā bijis 
vienmēr. 

Pirms vairāk kā divdesmit 
gadiem islandiešus ļoti satrauca fakts, 
ka gandrīz puse jauniešu līdz 18 gadu 
vecumam regulāri smēķē un lieto 
alkoholu un narkotikas. Islandiešu 
jaunieši bija vieni no visvairāk 
alkoholu lietojošajiem jauniešiem 

Eiropā. Risinājumu islandieši atrada 
veicinot sporta infrastruktūras, 
izglītības un mūzikas skolu 
pieejamību un popularitāti. Tika 
būvēti sporta laukumi, peldbaseini, 
fi nansētas mūzikas un mākslas 
skolas, notika regulārs skaidrojošais 
darbs ar vecākiem un jauniešiem. 
Alkohola patēriņš jauniešu vidū 
būtiski kritās – no 42% 1998.gadā 
uz tikai 5% 2016.gadā. Šo piemēru 
izmantošu, lai vēlreiz uzsvērtu 
arī jautājumu par Balvu pilsētas 
stadionu. Kā jau esmu minējis, es 
atbalstu nesen pārbūvētā stadiona 
pārbūvi, ja ir tā, ka šis stadions 
nav piemērots futbola sacensībām, 
treniņiem. Taču esmu pret jaunām 
pusmiljona investīcijām pirms nav 
skaidru atbilžu, kāpēc iepriekšējā 
pārbūve nav bijusi kvalitatīva un 
kurš galu galā ir par to atbildīgs – 
arhitekts, būvnieks, būvuzraugs vai 
pašvaldības atbildīgās personas. Galu 
galā, samaksu saņēma visi. Taču lai 
Islandes stāsts kalpo kā piemērs tam 
cik patiesībā nozīmīgs ir kvalitatīvs 
darbs pie sporta un mūzikas, mākslas 
izglītības iespēju nodrošināšanas 
visiem novada bērniem, tajā skaitā 
tiem, kas dzīvo tālāk no novada 
centriem.

Att ālināts darbs – veids kā 
atgriezt iedzīvotājus

Vēl viens interesants un arī 
mūsu novadam vērtīga iniciatīva, 
kuru ievērojām, ir att ālinātā darba 
veicināšana. Nav noslēpums, ka 
Covid-19 pandēmija pasaulei tā pa 
īstam atklāja att ālinātā darba iespējas, 
kuras daudzi izmanto joprojām. Arī 
Latvijā un Balvu novadā. Arvien 
vairāk dzirdu stāstus par cilvēkiem, 
kuri dzīvo Ziemeļlatgalē, bet strādā 
uzņēmumos Rīgā vai citā valstī. Tā 
ir arī Ziemeļlatgales iespēja piesaistīt 
un atgriezt iedzīvotājus. 

Taču bieži vien att ālinātais darbs 
nes līdzi arī savas problēmas un 
sarežģījumus. Piemēram, ne visiem 
strādāt no mājām ir vienkārši, it 
sevišķi, kad mājās ir mazi bērni. 
Līdzīgi ir arī Islandē, taču Islandes 
valdība un pašvaldības tam sākušas 
pievērst pastiprinātu uzmanību. 
Proti, tiek atbalstītas iniciatīvas, kuru 
ietvaros tiek iekārtoti biroji att ālinātā 
darba veicējiem. Mums bija iespēja 
viesoties vienā no tādiem birojiem 
– kopienas centrā Husavikā, kurš ir 
iekārtots pamestā zivju fabrikā. Šis 

centrs sniedz iespēju tiem, kuri vēlas 
strādāt vai mācīties ārpus mājas, 
īrēt darba galdus vai pat atsevišķus 
kabinetus. Tā rezultātā šo iespēju 
izmanto ne tikai atsevišķi uzņēmumi, 
bet virkne att ālinātu darbu veicošo, 
jauno uzņēmēju un studentu. Vēl 
viens ieguvums ir tas, ka brīvbrīžos 
viņi visi kopā čalo virtuvē un tā rodas 
jaunas idejas un sadarbības projekti. 
Domāju, ka tas ir labs piemērs 
un iespēja arī Balvu novadam un 
nevalstiskajām organizācijām. 

Centrs ir arī labs piemērs, kā 
lēmumpieņemšanā iesaistīt vietējās 
kopienas iedzīvotājus. Proti, šajās 
pašvaldībās lēmumus pieņem ne tikai 
pašvaldības deputāti, bet arī vietējiem 
iedzīvotājiem ir iespēja noformulēt 
savus priekšlikumus un saņemt 
fi nansējumu publiskiem projektiem 
konkrētajā vietā. Man ir liels prieks, 
ka arī mēs ejam šajā virzienā. Šobrīd 
sabiedriskajai apspriešanai ir nodoti 
Balvu novada domes noteikumi par 
sabiedrības līdzdalības budžetu, kas 
dos iespēju iedzīvotājiem, iedzīvotāju 
padomēm noformulēt savus 
priekšlikumus att iecībā uz savām 
iniciatīvām pagastos un pilsētās.

Lai atvilinātu 
iedzīvotājus darba 
galdus att ālinātā 
darba veicējiem 
cenšas ierīkot pat 
nelielu ciematu 
muzejos kā šajā 
gadījumā ciematā, 
kurš nav lielāks par 
Briežuciemu.

Bijušo zivju 
pārstrādes 
fabriku 
Husavikā 
islandieši ir 
pārvērtuši par 
kopienas centru 
ar inovāciju 
centru un 
iespēju nomāt 
darba vietas 
att ālinātā darba 
veicējiem.

Turpinājums 8.lpp.



8

BALVU NOVADA ZIŅAS

Kas par to 
atbildēs?
ILUTA JAUNŽEIKARE

“Kas par to atbildēs?” tā 
sociālajā platformā Facebook jautā 
Baltinavas vidusskolas direktors, 
Balvu novada domes deputāts 
Imants Slišāns, izsakot savu 
viedokli par 9.klašu centralizēto 
eksāmenu norisi un rezultātu 
saņemšanu. Atsaucoties uz šo un 
vairākām sūdzībām pašvaldībai 
un Izglītības pārvaldei, Balvu 
novada domes Izglītības, kultūras 

un sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Aija Mežale sasauca 
ārkārtas komitejas sēdi, kurā tika 
izskatīts viens jautājums par devīto 
klašu centralizēto eksāmenu norisi 
un rezultātiem.

Balvu novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Inese Circene 
informēja par situāciju, kāda 
ir radusies pēc devīto klašu 
centralizētajiem eksāmeniem, 
pastāstot, ka visā valstī ir tādas 
izglītības iestādes, kur skolēni 
nenokārtoja eksāmenus. Tajā pašā 
laikā pēc dažām dienām saņēma 
uz skolām ziņu, ka šie skolēni ir 
nokārtojuši. 

Izglītības un zinātnes 
ministrijas Informācijas tehnoloģiju 
departaments atz īst, ka ir pamanījuši 

tehniskas un gramatiskas kļūdas. 
“Bet vai atbildīgās personas 
aizdomājas, kādas emocijas ir 
pārdzīvojis bērns, ģimene, skola, 
pedagogi? Bērnam tas bija pirmais 
nopietnais eksāmens, un viņam 
sanāca šādi pārdzīvojumi! Kāda 
ir ticība izglītībai?” jautā Inese 
Circene, turpinot, ka Izglītības 
pārvalde izsaka neapmierinātību 
ar radušos situāciju, morālo 
kaitējumu skolēniem, vecākiem, 
pedagogiem, izglītības iestāžu 
vadītājiem, uzskatot, ka ir nodarīts 
morālais kaitējums, grauts 
izglītības iestāžu tēls, ietekmēts arī 
vietējās sabiedrības viedoklis par 
izglītības kvalitāti šajās izglītības 
iestādēs, tāpēc vēlas vērsties pie 
atbildīgajām amatpersonām, lai 

izvērtē radušos situāciju, atbildīgo 
personu rīcību, veicot publisku 
centralizēto eksāmenu analīzi, 
kāpēc radusies tieši šī situācija, jo 
šāda situācija turpmāk nedrīkst 
tik pieļauta centralizēto eksāmenu 
organizēšanā!

Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine atbalstīja Izglītības 
pārvaldes aicinājumu sagatavot 
ofi ciālu vēstuli no pašvaldības ar 
lūgumu skaidrot radušos situāciju, 
pievienojot vēl klāt lūgumu, lai 
būtu personīga atvainošanās katrai 
iesaistītā bērna ģimenei.

Komitejas  noslēgumā  visi 
bija vienisprātis, ka tiks sagatavota 
vēstule, ar kuras saturu tiks 
iepazīstināti arī novada iedzīvotāji.

Ministru prezidentam
pasts@mk.gov.lv

Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai
izglitibas.kulturas.komisija@saeima.lv

Izglītības un zinātnes ministrei
anda.caksa@izm.gov.lv

Par 9. klašu centralizēto eksāmenu  norisi un  rezultātu  paziņošanu 
izglītības iestādēm un izglītojamajiem

Balvu novada pašvaldība lūdz izvērtēt centralizēto eksāmenu (turpmāk – 
CE) 9.klasēm norisi, nesavlaicīgu un nekorektu rezultātu paziņošanu izglītības 
iestādēm un skolēniem.

2023.gada 20.jūnijā uz Izglītības pārvaldes izglītības darba speciālistes 
e-pastu   no Valsts izglītības satura centra Atbalsta dienesta tika saņemta  vēstule 
“Skolēnu saraksts, kuri CE nav ieguvuši 10%.”Katrai izglītības iestādei tika 
pārsūtīta  informācija par konkrētās skolas skolēniem, kas pēc VISC atsūtītajiem 
datiem nebija matemātikas un angļu valodas eksāmenos ieguvuši 10%. 

21.jūnija rītā tika saņemts zvans no Baltinavas vidusskolas direktora, kas 
informēja, ka Baltinavas vidusskolas skolēni, kuri iepriekšējā dienā VISC atsūtītajā 
sarakstā bija uzrādīti kā 10% nesasniegušie, šodien ir saņēmuši sertifi kātus ar 
sekmīgu vērtējumu, kā arī 21.jūnijā plkst.10.12 uz Izglītības pārvaldes e-pastu 
tika atsūtīta sekojoša vēstule no VISC vadītājas: “IZM ITD tikko informēja, 
ka vienā skolā konstatēts, ka nenokārtojošo sarakstā ir bijuši 2 skolēni, kuriem 
šodien sertifi kāts matemātikā ir ģenerējies un rezultāts ir bijis virs 10%.”, kā arī 
telefoniski Izglītības pārvaldes vadītāja tika informēta, ka 2 izglītojamie Baltinavas 
vidusskolā ir ieguvuši virs 10% vērtējumu. Tāda pati informācija tika iegūta arī 
no Stacijas pamatskolas direktores, kura uzreiz apšaubīja CE vērtējumu angļu 
valodā, atverot arī pārējos sertifi kātus, saprata, ka iegūtie procenti nebija adekvāti 
izglītojamo zināšanām un līdzšinējiem vērtējumiem.   Stacijas pamatskolas 
direktore informēja vecākus par CE rezultātiem angļu valodā un  gatavojās 
iesniegt apelāciju, bet 21.jūnijā  tika paziņots, ka eksāmens tomēr ir nokārtots. 
Izglītības iestādes direktore sazinājās ar vecākiem , kuri bija ļoti priecīgi, bet ar 
skumjām  stāstīja, cik smagas šīs dienas bijušas viņu ģimenei, kad sapratuši, ka 
zēns nevar pabeigt 9.klasi…

Stacijas pamatskolā CE matemātikā pēc sākotnējās VISC informācijas 
nenokārtoja 1 skolēns, kuram tika izsniegta liecība, kurš nepiedalījās arī 

izlaidumā, jo pēc iegūtajiem datiem viņam būtu jāmācās atkārtoti 9.klasē, bet 
26. jūnijā no IZM tika saņemta ziņa, ka eksāmens ir nokārtots.  Pārsteidza 
ziņa 26.jūnijā no Izglītības un zinātnes ministrijas Informācijas tehnoloģiju 
departamenta direktora vietnieka: “Esam pamanījuši tehniskas (gramatiskas) 
kļūdas angļu valodas sertifi kātiem, kas tika izsniegti 22.jūnijā. Tādēļ atkārtoti 
izdevām izlabotus sertifi kātus. Lūdzu lejupielādējiet tos no Valsts pārbaudījumu 
informācijas sistēmas.”  Nākošā tāda paša satura vēstule par latviešu valodas 
sertifi kātu labošanu pienāca plkst.14.38,  plkst.15.30: “Esam pamanījuši tehniskas 
(gramatiskas) kļūdas matemātikas sertifi kātiem, kas tika izsniegti 20. jūnijā. Tādēļ 
atkārtoti izdevām izlabotus sertifi kātus visiem Jūsu skolas skolēniem. Lūdzu 
lejupielādējiet tos no Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmas un aiciniet 
izmantot pēdējos izdotos sertifi kātus.”

Matemātikas eksāmena rezultāti “jaunajos” sertifi kātos visiem skolēniem 
praktiski dubultojušies! Ja, piemēram, matemātikas novada posma 3.vietas 
ieguvējam, Stacijas pamatskolas  skolēnam  pirmajā matemātikas CE sertifi kātā 
(elektroniski parakstīts 20.06.2023.) bija kopvērtējumā 47%, tad sertifi kātā, kas 
parakstīts 26.06.2023. ir 88%! Kā tas ir iespējams? Iespējams, ka kāds to uzskata 
par sīku gramatisku kļūdu, bet vai atbildīgās personas aizdomājas, kādas emocijas 
pārdzīvojušas ģimenes, kāds morāls trieciens bijis iesaistītajiem jauniešiem? 
Šie bija pirmie nopietnie pārbaudījumi izglītojamajiem, no tiem atkarīgs viņu 
tālākās izglītības ceļš, viņu ticība Latvijas izglītības sistēmai. Šis piemērs grauj 
ticību valstij, valstiskumam un valsts izglītības sistēmai kopumā. Tas rada arī 
jautājumu, cik kvalitatīva un korektos datos balstīta būs jaunā  IZM virzītā skolu 
tīkla reforma?

Izsakām neapmierinātību par radušos situāciju, morālo kaitējumu skolēniem, 
vecākiem, pedagogiem, izglītības iestāžu vadītājiem. Ir nodarīts morālais  
kaitējums, grauts izglītības iestāžu tēls, ietekmēts arī vietējās sabiedrības viedoklis 
par izglītības kvalitāti šajās izglītības iestādēs. 
• Lūdzam izvērtēt radušos situāciju, izvērtēt un saukt pie atbildības  personas, 

kuru dēļ tika mainīta eksāmenu rezultātu paziņošanas kārtība, kāpēc tikai 26. 
jūnijā izglītības iestādes uzzināja precīzos eksāmenu rezultātus.

• Lūdzam atvainošanos katrai skolēna ģimenei, kurus skāra šis process.
• Veikt publisku CE norises analīzi, kāpēc ir radusies šāda situācija.

Mēs esam par pārmaiņām izglītībā, par izglītības kvalitāti, bet neatbalstām 
eksperimentus, kas nodara kaitējumu skolēniem, vecākiem un grauj izglītības 
iestāžu tēlu. 

Domes priekšsēdētāja vietniece
Sandra Kapteine

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Efektīva pašvaldības 
komanda

Varētu vēl gari un plaši rakstīt 
par iespaidiem un idejām, taču svarīgi 
ir tie, kas tās ievieš. Kā rāda Islandes 
piemērs, no svara gan iedzīvotāju 
aktivitāte, gan pašvaldības un 
tās iestāžu darbinieku drosme, 
profesionalitāte, eneģija un pats 
galvenais, ticība augstākiem mērķiem 
nekā savs personiskais izdevīgums 
un labums. Šī brauciena laikā bija 
iespēja viesoties vairākās vietās, kur 
no islandiešiem var tikai mācīties. 
Piemēram, Reikjavīkas Pakalpojumu 
un inovāciju departamentā, kura 
darbinieki, t.sk. programmētāji, 
dizaineri, juristi, radošā, atvērta tipa 
birojā, sadalīti pa projektu komandām, strādā pie saviem projektiem, kas vērsti 
uz pašvaldības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu. Vai, piemēram, tikties ar 
Ziemeļislandes reģionu tūrisma asociāciju, kurā darbinieku skaits ir tikai divreiz 
lielāks par darbinieku skaitu mūsu biznesa un tūrisma centrā (tos, kas strādā 
ar tūrismu), bet apgrozījums, budžets un mērķauditorija nesasniedzami lielāka. 
Iemesls droši vien ir tas, ka vadība, iedzīvotāji ļoti labi apzinās uzņēmējdarbības, 
tūrisma nozīmi viņu ekonomikā un att iecīgi arī paši pievērš pastiprinātu 
uzmanību šim jautājumam. 

Publiskā infrastruktūra
Visbeidzot par publisko 

infrastruktūru vai precīzāk sakot, 
tās kvalitāti. Nenoliedzami, ka 
viens no priekšnoteikumiem 
att īstībai ir kvalitatīvi ceļi, 
satiksme, mājokļu pieejamība un 
publiskās infrastruktūras būves. 

Jāsaka, ka galvenie ceļi, pa 
kuriem sanāca braukt, bija labā 
kvalitātē, taču ne visur ideālā 
stāvoklī. Mazākas nozīmes ceļi 
vietām bija sliktā stāvoklī vai ne 
tādā, kādu gribētos to redzēt. 
Taču islandieši strādā pie šī 
jautājuma, un lai tas kalpo kā 
vēl viens piemērs arī mums. 
Tas, kur mēs patiešām varētu 
mācīties, ir mājokļu būvniecība. 
Abas pašvaldības, kurās 
viesojāmies, aktīvi strādā pie tā, 
lai iedzīvotājiem būtu pieejamas 
jaunas daudzdzīvokļu ēkas. Arī 
Latvijā jau ir pieejamas vai arī 
tūliņ būs pieejamas vairākas 
programmas daudzdzīvokļu 

ēku būvniecībai, atjaunošanai. 
Joprojām paliek jautājums cik 
aktīvi un kvalitatīvi pašvaldība 
šīs iespējas izmanto. 

Pēdējais piemērs, ko minēšu 
ir 2010.gadā atklātais Akureiri 
kultūras centrs. Iespaidīga, 
krāšņa ēka, kurā atrodas liela 
koncertz āle. Pēc būtības, mūsu 
Balvu Kultūras un atpūtas centra 
līdziniece, tikai Akureiri centrā 
bez koncertz āles vēl atrodas arī 
tūrisma informācijas centrs ar 
suvenīru veikaliņu, kafejnīca un 
tās augšējos stāvos ir izvietota 
mūzikas skola. No islandiešu 
stāstītā varēja noprast, ka 
sākotnēji plānojot šo ēku, ne visi 
tur izvietotie gribējuši dzīvot zem 
viena jumta, katram vajadzējis 
savu. Taču galu galā vienojušies 
un rezultāts ir acīmredzams – 
ēkā visu laiku ir dzīvība, skan 
bērnu balsis un mūzika, kas atstāj 
iespaidu arī uz tur ienākušajiem 
tūristiem. Lai tas kalpo par labu 
piemēru prasmei sadarboties. 

Reikjavīkas domes departaments, kurš 
ierīkots kā atvērtais birojs. Nav sienu 

un durvju, visi strādā vienā telpā.



“Cerams, ka atradīsim kopēju valodu!” 
ILUTA JAUNŽEIKARE 
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Jau četrus mēnešus Izglītības 
ministrijas (IZM) pārstāves Edīte 
Kanaviņa, Izglītības departamenta 
direktore, un Ramona Urtāne, 
ministres ārštata konsultatīvā 
darbiniece vispārējās izglītības 
jautājumos, apmeklē pašvaldības, 
lai izvērtētu esošo izglītības iestāžu 
tīklu. Ja pirms tam bija gana 
sarežģīti pamatot, kā izglītības tīkls  
saistās ar izglītības kvalitāti, tad 
šobrīd, kad Latvijas Universitāte 
ir prezentējusi savu pētījumu, var 
jau runāt, ne tikai pamatojoties 
uz starptautiskajiem pētījumiem, 
bet arī uz nacionālo pētījumu, kas 
parāda, ka mēs nevaram nodalīt, kā 
esam ieraduši tradicionāli runāt, ka 
augstāka kvalitāte ir skolēnu skaita 
ziņā lielākās izglītības iestādēs 
un mazāka kvalitāte lauku skolās. 
Patiesībā mūsu bērnu saņemtā 
izglītības kvalitāte ir ļoti atkarīga 
no katra viena pedagoga snieguma, 
un šis sniegums var būt dažāds 
dažādās izglītības iestādēs.

Izglītības ministrijas pārstāves 
uzsvēra arī esošo pedagogu 
trūkumu valstī, kā arī to, ka kopējais 
bērnu skaits uz vienu pedagogu ir 
salīdzinoši zems. Kā risinājums tam 
varētu būt, ka pedagogs strādā nevis 
ar 7- 10 skolēniem, kā tas ir pašlaik, 
bet ar gan ar 12-14 skolēniem. Un 
tieši vai netieši tas sasaucas ar skolu 
tīklu.

Balvu novada pašvaldības 
izpilddirektore Daina Tutiņa 
uzsvēra, ka pašvaldībai ir svarīgi, 
lai izglītība būtu pieejama katrā 
no teritorijām, un arī ārpusskolas 
aktivitātes. Paralēli tam ir arī skolēnu 
pārvadājumu jautājums, jo arī šīs 
izmaksas ar katru gadu palielinās. 
Sandra Kapteine, Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietniece, paturpinot, teica, ka 
esam liels novads, un, balstoties 
uz demogrāfi skajiem rādītājiem 
novadā, tomēr ir jābūt saprātīgiem 

lēmumiem, lai šajā teritorijā, kas 
ir Eiropas Savienības ārējā robeža, 
mazajiem bērniem izglītība būtu 
pieejama tuvāk dzīves vietai.

Balvu novada domes deputāts, 
Baltinavas vidusskolas direktors 
Imants Slišāns piedāvāja risinājumu, 
ka Eiropas Savienības ārējās robežas 
skolām noteikt citus kritērijus, 
piemēram, 10 skolēni vidusskolas 
klasē, un līdz 9.klasei nenoteikt 
vidējo skolēnu skaitu klasē, vai, ja 
noteikt, tad mazāku skolēnu skaitu 
klasē, piemēram, septiņi. Arī skolēnu 
blīvums ir viens no iemesliem, kāpēc 
pierobežas reģionam vajadzētu 
citus kritērijus. Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs izteica bažas, 
ja tiks piemērots kritērijs 7., 8., 
9.klasei, un pašvaldība saprot, ka 
kādā no skolām vairs 7.klases nebūs, 
tad arī divu dažādu vecuma bērnu 
vecāks nonāk situācijā, kad viņam 
jāizšķiras, kāpēc mazāko bērnu 
atstāt šajā skolā, tad abus vest uz 
otru skolu.

Izglītības ministrijas pārstāves 
sarunas turpinājumā akcentēja, 

ka paskatoties uz datiem, ko rāda 
pedagogu vecuma struktūra, vidēji 
50% pedagogu ir pirms pensijas 
vecumā, kas nozīmē, ka pēc 2-3 
gadiem būs krīzes situācija, ka 
trūks pedagogu. Tāpēc šo gadu 
laikā operatīvi ir jāpieņem lēmumu 
un jāsaprot, kā mēs šo nozari 
pārkārtojam. Tāpēc ir jāpaskatās, 
kas ir labi šobrīd un derēs pēc 
pieciem un desmit gadiem. IZM 
pārstāves paskaidroja, kādā veidā, 
nonāk pie 10 vai 20 skolēniem jeb 
divām paralēlklasēm vienā klasē, 
piedāvājot četrus soļus.

Pirmajā solī tiek skatīti dati un 
pētījumi, kuros skatās, kādam būtu 
jābūt bērnu skaitam, lai sasniegtu 
labus akadēmiskos rezultātus. Šajos 
pētījumos var atrast apstiprinājumu 
tam, ka kvalitāte mainās atkarībā 
no bērnu skaita klasē, gan arī to, 
ka tas neapstiprinās. Tā kā šis ir 
strīdīgs jautājums, tad IZM bērnu 
skaitu klasē nesaista ar kvalitāti. Bet 
skatās uz to, kā mainās skolotāja 
pedagoģiskā pieeja mazajām un 
lielajām klasēm. Līdz ar to, arī 
pētījumi pierāda, ka vismaz 10 bērni 

ir vajadzīgi, lai varētu nodrošināt 
labus akadēmiskos sasniegumus. 
Jo mazāks bērnu skaits klasē, jo 
individuālāka pieeja, un mazāks 
bērnu skaits ir arī iemesls tam, ka 
bērniem darbošanās dažādās grupās 
ir ļoti ierobežota.

Nākamais solis ir minimālais 
bērnu skaits, kas ir vajadzīgs pēc 
šī brīža mērķdotācijas sadales 
principiem, lai nosegtu mācību 
programmas izmaksas, un tas 
mainās no sākumskolas līdz 
vidusskolai, un tie ir vidēji 15 bērni 
klasē.

Trešais solis ir minimālais 
bērnu skaits, lai mācību procesā 
ienestu caurviju prasmes. Primāri 
pašvadīta mācīšanās, sadarbība 
un pārējās prasmes. Pētījumos var 
redzēt, ka tas iespējams, ja klasē ir 
20 līdz 28 bērni.

Noslēdzošais solis, cik 
paralēlklasēm ir jābūt, lai skolās, 
kurās ir 1.-12.klase, nodrošinātu pēc 
iespējas pilnāku slodzi pedagogam.
IZM pārstāves atz ina, ka bērnu 
blīvums konkrētā teritorijā ļaus 
piemērot arī kompromisu. Un tas 
būs 10 bērni klasē, kas nodrošinātu 
labas zināšanas. Iespējamas ir četras 
klašu grupas: 1.-3.klase, 4.-6.klase., 
7.-9.klase un 10.-12.klase. Respektīvi 
katrā no klašu grupām minimālajam 
bērnu skaitam būtu jābūt 30.  
Atskaitei ņemot pēdējos trīs mācību 
gadus.

Nākamais solis būs pašvaldībai 
pašai saprast, kādi varētu būt 
risinājumi skolu tīkla sakārtošanai, 
skatoties uz visu novada teritoriju 
kopumā, nākamajiem 10 gadiem, 
kā arī IZM nāks ar saviem 
piedāvājumiem. Un nākamajā 
tikšanās laikā ar IZM, abām pusēm 
nākot kopā ar piedāvājumiem, būs 
jātiek skaidrībā, kā Balvu novada 
pašvaldība veidos savu skolu tīklu.

“Cerams, ka atradīsim kopēju 
valodu!”, tā sarunas noslēgumā 
Balvu novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja Inese Circene visiem 
novēlēja.

19.jūnijā Izglītības ministrijas pārstāves viesojās Balvu novadā un tikās 
ar Balvu novada domes un pašvaldības vadību, Balvu novada domes 
deputātiem un izglītības iestāžu vadītājiem, lai, raugoties uz esošo skolu 
tīklu, rastu atbildi uz jautājumu, vai var efektīvāk pārvaldīt pedagogu un 
fi nanšu resursus, lai veicinātu izglītības kvalitāti. 

9

BALVU NOVADA ZIŅAS

Aicinām pieteikt pretendentus konkursam “Balvu 
novada gada balva uzņēmējdarbībā 2022”
GUNTA BOŽOKA

Lai apzinātu un godinātu Balvu novada 
uzņēmējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas 
savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides 
att īstību novadā, tiek izsludināts konkurss 
“Balvu novada gada balva uzņēmējdarbībā 
2022”.

Dalībai Konkursā var pieteikt pašnodarbinātās 
personas, komersantus, komercsabiedrības, 
struktūrvienības, kuri reģistrējušies un 
saimniecisko darbību veic Balvu novadā, un kuru 
kapitāla daļu turētājs nav Pašvaldība.

“Balvu novada gada balva uzņēmējdarbībā 
2022”, tiks piešķirta 10 nominācijās:

• Gada lauksaimnieks;
• Novada tēla popularizētājs;
• Gada jaunais uzņēmējs;
• Gada pakalpojumu sniedzējs;
• Gada tirgotājs;
• Gada mājražotājs/amatnieks;
• Gada ģimenes uzņēmums;

• Gada investīcija;
• Gada tūrisma pakalpojumu sniedzējs;
• Gada ražotājs. 

Pieteikumus no 2023. gada 7. jūlija līdz 7. 
augustam plkst.14.00, aicinām iesniegt aizpildot 
anketu: htt ps://forms.gle/MabBZPYjDeJzSqFg9 

Pieteikumā jānorāda uzņēmuma nosaukums, 
pieteikuma iesniedzējs, pamatojums – apraksts 
kandidāta izvēlei, atbilstoši konkursa nolikuma 
prasībām. Tiks vērtētas iesniegtās anketas, kuras 
atbilst Nolikuma norādītājām prasībām.

Pēc konkursa nolikuma noteikumiem 
balvas saņēmēju vienai un tai pašai nosaukuma 
nominācijai nevērtē nākošo trīs gadu periodā.

Ar konkursa nolikumu un pēdējo trīs gadu 
konkursa uzvarētāju piešķirtajām nominācijām 
var iepazīties  Balvu novada tīmekļvietnē www.
balvi.lv.

Iesniegtos pieteikumus konkursa otrajā kārtā 
vērtēs izveidotā Komisija.

Komisijas apkopotais pretendentu saraksts, 
att iecīgajās nominācijās sabiedrības informēšanas 

nolūkā tiks ievietots Ziemeļlatgales Biznesa un 
tūrisma centra mājas lapā www.zlbc.lv.

Konkursu organizē Ziemeļlatgales Biznesa 
un tūrisma centrs sadarbībā ar Balvu novada 
administrācijas Sabiedrisko att iecību nodaļu un 
Balvu Kultūras un atpūtas centru.

Papildus informāciju par Konkursa nolikumu 
var saņemt Biznesa centrā Vidzemes ielā 2B, 
Balvi, LV – 4501, e – pasts: biznesacentrs@balvi.lv, 
tālrunis 26461435.

PAŠVALDĪBA INFORMĒ



10

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

SKAIDRĪTE SALENIECE
Foto: Skaidrīte Saleniece

Ir nemanāmi paskrējis 
darbīgais jūnijs gan ikdienas 
darbos, gan svētkos. 

Gribu pateikt lielu paldies 
sava pagasta darbiniekiem par 
paveikto darbu un atbalstu 
teritorijas sakopšanā un 
noformējumu radīšanā. Paldies 
visiem sabiedrisko darbu 
veicējiem, pagasta ļaudīm par 
savu īpašumu uzturēšanu 
kārtībā. Paldies Rubeņu ciema 
dramatiskajam kolektīvam par 
lieliskajiem priekšnesumiem. 
Lai vasara sniedz daudz spilgtu 
laimes mirkļu un ziedu košums, 
saules siltums un dāsnums ir kā 
spēka avots!

Pateicas Bērzkalnes 
pagasta iedzīvotājiem

Bērzpilī pieprasījuma 
krituma dēļ maina 
pasta nodaļas modeli 
un darbalaiku
VAS LATVIJAS PASTS

Zemā pasta 
pakalpojumu pieprasījuma 
dēļ no 2023.gada 26.jūlija 
tiek mainīts Balvu novada 
Bērzpils pasta nodaļas 
darbības modelis un 
darbalaiks, pielāgojot 
to iedzīvotāju reālajām 
vajadzībām. No minētā datuma Bērzpilī visi pasta pakalpojumi 
katru darbdienu, pirmdienās–piektdienās, no plkst.8.30 līdz 
9.30 tiks nodrošināti esošajā pasta nodaļas adresē Dārzu ielā 
27. Ārpus pasta pakalpojumu sniegšanas vietas darbalaika 
iedzīvotāji varēs izvēlēties pasta pakalpojumu saņemšanu 
savā dzīvesvietā pēc pieprasījuma.

Ņemot vērā arvien krītošo universālā pasta pakalpojumu 
pieprasījumu Bērzpils pasta nodaļā, pieņemts lēmums mainīt 
pasta nodaļas modeli un darbalaiku, bet iedzīvotājiem arī 
turpmāk būs ērti pieejami visi nepieciešamie pasta pakalpojumi.

Tāpat kā līdz šim, no 26.jūlija Bērzpils pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietā Dārzu ielā 27 iedzīvotājiem būs pieejami visi 
pasta pakalpojumi un arī citi pakalpojumi, kurus nodrošina 
Latvijas Pasts: vienkāršu un ierakstītu iekšzemes un pārrobežu 
vēstuļu korespondences sūtījumu – vēstules, pastkartes, 
sīkpakas, bandroles – saņemšana un nosūtīšana, iekšzemes un 
pārrobežu pasta paku saņemšana un nosūtīšana, pastmarku un 
aplokšņu iegāde, preses izdevumu abonēšana, iemaksas Pasta 
norēķinu sistēmas (PNS) kontā, naudas pārvedumu izmaksa, 
komunālo maksājumu un citu rēķinu apmaksa un komercpreču 
iegāde.

Ar pastnieka starpniecību Bērzpils iedzīvotājiem iespējams 
saņemt arī skaidras naudas izmaksu no PNS konta. Šo un pārējos 
pastnieka pakalpojumus dzīvesvietā iespējams saņemt, iepriekš 
sazinoties ar Latvijas Pasta Klientu centru pa tālruni: 27008001 
vai 67008001. 

Saņemot aicinājumu par reģistrēta sūtījuma izņemšanu, 
iedzīvotājiem būs iespēja pieteikt sūtījuma bezmaksas saņemšanu 
Bērzpils pasta pakalpojumu sniegšanas vietā, iepriekš zvanot 
pa tālruni 67008001, 27008001 un norādot datumu, kurā klients 
vēlas saņemt sūtījumu. Savukārt, apmeklējot Rugāju pasta 
nodaļu Kurmenes ielā 36, sūtījumu saņemšana bez iepriekšēja 
pieteikuma iespējama katru darbdienu, pirmdienās–piektdienās, 
no plkst.8 līdz 14.30.

Bērzpils iedzīvotāji par pasta pakalpojumu saņemšanas 
iespējām no 2023.gada 26.jūlija tiks informēti ar īpašiem 
paziņojumiem savās pastkastītēs, sākot ar 26.jūniju.

TERĒZIJA BABĀNE
Foto: no personīgā arhīva  

9. un 10. jūnijā 
Cēsīs jau devīto 
gadu notika sarunu 
festivāls “Lampa”, kurā 
piedalījās Viļakas romi 
un  koordinatore Rasma 
Zaharenko.

Sarunā “Izskaņo 
cieņu” kopā ar 
Agnesi Korvstiļevu, 
kordiriģenti, vokālo 
pedagoģi tika runāts 
par romu identitāti, ko 
nozīmē būt romu pārstāvim, kādas barjeras un risinājumi ir nepieciešami, lai pilnīgi 
iekļautos sabiedrībā. 

Par piedalīšanos sarunu festivālā  stāsta Rasma Zaharenko: “Uz festivālu “Lampa” 
Cēsīs šogad braucām jau otro reizi, kur mēs, romu pārstāvji no Viļakas, veicinām 
savu pilnveidošanos, prezentējot savu kultūru un iesaistoties diskusijās, parādot sevi 
romu dziesmās  un dejās, kā arī aktīvi piedaloties organizētajās aktivitātēs, piemēram, 
veidojot romu lelles, parādot savas prasmes un iemaņas. Lai atdzīvinātu leļļu tēlus, 
mums palīdzēja Latvijas Leļļu teātra aktrise Santa Didžus, veicinot iesaisti kultūras 
un sporta pasākumu organizēšanā. Pateicamies Balvu novada romu mentorei Sandrai  
Kapteinei un Viļakas pilsētas pārvaldes vadītājam  Oļegam Keskam par atsaucību un 
palīdzību organizatorisko jautājumu risināšanā.”

VIĻAKAS PILSĒTAS PĀRVALDE

Viļakas pilsētas pārvalde informē, 
ka veicot 2023.gada maijā dzeramā 
ūdens kvalitātes laboratorisko pārbaudi 
Viļakā, konstatēts, ka dzeramā ūdens 
paraugos ir paaugstināts dzelzs saturs – 
0,44 mg/l (norma 0,2 mg/l) un duļķainība 
– 8,1 NTU (norma 3 NTU).

Dzeramā ūdens kvalitātes rādītāju 
neatbilstības cēloņi ir saistīti ar dabīgi 
paaugstinātu dzelzs saturu pazemes 
ūdenī. Šī neatbilstība nerada draudus 
patērētāju veselībai. Dzeramajā ūdenī 
esošā dzelzs var veicināt dzelzs baktēriju 

att īstību, kā rezultātā uz cauruļvadu 
virsmas var veidoties gļotains aplikums, 
kas laika gaitā var aizsprostot cauruļvadus, 
veicināt korozijas un nepatīkamas smakas 
veidošanos. 

Dzeramā ūdens kvalitātes 
neatbilstības novēršanai, Viļakas 
pilsētas pārvalde plāno uzstādīt ūdens 
atdzelžošanas iekārtas. Laika periodā 
līdz dzeramā ūdens atbilstošas kvalitātes 
nodrošināšanai patērētājiem, kuriem 
nav pieņemama Viļakas ūdensapgādes 
sistēmas piegādātā dzeramā ūdens 
smarža un garša, tiek rekomendēts 
izmantot fasētu dzeramo ūdeni. 

LATVIJAS SABIEDRISKIE MEDIJI

No 26. līdz 30. jūnijam Latvijas 
Kultūras akadēmijas (LKA) Kultūras 
un mākslu institūta pētnieki viesojās 
Balvu novada Baltinavas pagastā, kur 
valsts pētījumu programmas “Letonika 
latviskas un eiropeiskas sabiedrības 
att īstībai” projekta “Identitāšu ainavas: 
vēsture, kultūra un vide” (IDEUM) 
ietvaros notiek izpētes darbi, kuru 
rezultāti sniegs nozīmīgu informāciju 
Baltinavas senās ainavas izzināšanā. 

Pētnieku mērķis bija saprast, cik 
sen šīs vietas ir bijušas apdzīvotas 
un kas ir bijuši to iemītnieki. Tāpat 
pētnieki intervēja vietējos iedzīvotājus 
par pilskalnu  nozīmi viņu dzīvē un 
Baltinavas ainavā.

Izpēte noritēja Alotāju pilskalnā, līdz 
kuram jāiet pa brikšņainu mežu. Alotāju 

pilskalna virsotnē kopā ar brīvprātīgajiem 
strādāja arheologi Juris Urtāns un Jānis 
Meinerts. Izrakumu laukums, pie kura 
strādā Urtāns, ir vien divu kvadrātmetrus 
liels. Turpat starp kokiem iekārts siets, 
kurā tiek bērtas un sijātas no izrakuma 
savāktās smiltis. “Viens ir izrakumi 
un sijāšana – mēģināt saprast, kāds ir 
pilskalna datējums, kad viņš ir bijis 
apdzīvots. Dažas lauskiņas mums ir 
atrastas. Visa zemīte tiek sijāta, lai to 
saprastu,” sacīja, Urtāns rādot tās dienas 
atradumus – dažas māla trauku lauskas.
Arheologi kopā ar brīvprātīgajiem divos 
pilskalnos Baltinavā pētīja pagasta seno 
ainavu, un pirmajās izrakumu dienās tika 
atrastas mālas lauskas no traukiem, kas 
varētu būt radīti vēl pirms 10. gadsimta.

Pilna raksta versija lasāma Latvijas 
Sabiedrisko Mediju tīmekļvietnē www.lsm.lv.

Izrakumos Baltinavas pusē 
atrod lauskas no 11 gadsimtu 
seniem traukiem

Dzeramā ūdens kvalitātes 
rādītāji Viļakā

Viļakas romi piedalās sarunu 
festivālā “Lampa”



11PROJEKTI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Sekmīgi noslēdzies būvdarbu iepirkums projektam 
“Balvu Mākslas skolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”
VINETA ZELTKALNE
Foto: projekta arhīvs

Pirmajā būvsapulcē 16.jūnijā Balvu 
Mākslas skolā tikās Balvu novada 
pašvaldības un Balvu Mākslas skolas 
vadība, iepirkumā uzvarējušās būvfi rmas 
SIA “Ozolmājas” pārstāvji, autoruzraugu 
SIA “Būvdizains” un būvuzraudzības 
fi rmas SIA “Sistēmeksperts” pārstāvji. 
Pirmajā būvsapulcē visas iesaistītās 
puses iepazinās savstarpēji, iepazinās ar 
būvobjektu un saprata galveno uzdevumu, 
ka visiem darbiem ir jābūt realizētiem 
līdz 2023.gada 31.decembrim, jo projekta 
termiņu nav iespējams pagarināt. 

Kopējā projektā Nr. 4.2.2.0/22/A/001 
“Balvu Mākslas  skolas  ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” noslēgto līgumu (būvdarbu, 
autoruzraudzības, būvuzraudzības un 
projektēšanas) summa ir 500330,00 euro 
(t.sk. ERAF – 271232,00 euro; VB dotācija 
– 14359,34 euro; pašvaldības att iecināmās 
izmaksas – 155654.93 euro; pašvaldības 
neatt iecināmās izmaksas – 59083,73 euro).  

Projektā Nr. 4.2.2.0/22/A/001 “Balvu 
Mākslas  skolas  ēkas  energoefektivitātes 
paaugstināšana” plānotie būvdarbi  ēkas  
energoefektivitātes uzlabošanā ir ēkas 
pamatu un cokola siltināšana, jumta nomaiņa 
un siltināšana; ēkas (fasādes) siltināšanas 
darbi, logu nomaiņa, ārdurvju nomaiņa, 
iekšējā siltumapgādes sistēmas izbūve, 
iekšējā elektroapgādes sistēma izbūve, 
t.sk. gaismekļu uzstādīšana. Šo aktivitāšu 
īstenošanas rezultātā tiks nodrošinātā projekta 
mērķa sasniegšana, ievērojami samazināsies 
pašvaldības izdevumi par siltuma enerģiju, 
tiks nodrošināts labs mikroklimats un 
apgaismojuma līmenis iestādes telpās, kā arī 
samazināts CO2 emisijas apjoms atmosfērā. 

Lai būvdarbi noritētu sekmīgi, Balvu 
Mākslas skolai ir jāpārceļas uz laiku, jo 
mācību process nevar noritēt ēkā, kurā notiek 
būvdarbi. Mācības tiks organizētas Balvu 
novada Bērnu un  jauniešu centra 2.stāvā un 
Balvu muižas pagrabstāvā. Atvainojamies 
vecākiem un skolēniem par sagādātajām 
neērtībām. Nedaudz ir jāpaciešas, lai 2024.
gadā atgrieztos sakārtotā un atjaunotā 
Mākslas skolā. 

Nākamā gada pašvaldības budžetā ir plānots labiekārtot 
arī teritoriju   ap   skolu.  Ēku   energoefektivitātes   
projektos – teritorijas labiekārtošanas darbi, 
apzaļumošana, apstādījumu ierīkošana, soliņu iegāde 
un celiņu izbūve, nav iekļaujami.

Būvdarbi Rekavas vidusskolas darbnīcu ēkā
VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

SIA “Ozolmājas” kopā ar 
apakšuzņēmēju SIA “Kalna nami” 
ir veiksmīgi uzsākuši būvdarbus 
projektā Nr. 4.2.2.0/21/A/018 
“Rekavas vidusskolas darbnīcu ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana”. 

Divu būvdarbu mēnešu laikā 
darbnīcu ēka ir pārvērtusies. Ir veikta 
vecā jumta demontāža un izbūvētas 
jumta koka konstrukcijas, sagatavots, 
lai uzklātu jumta segumu.  Notiek 
ēkas siltināšanas darbi, ir veikta grunts 
pamatnes noblietēšana un blietētas 
drenējošas smilts kārtas izbūve pie 
ēkas 50 % apmērā, veikta veco logu 
demontāža, pasūtīti jauni logi, uzsākta 
grīdu demontāža. Izbūvējot grīdas, 
uzsāksies darbi pie elektrības un 

apkures sistēmas ierīkošanas ēkā.
Projektā Nr. 4.2.2.0/21/A/018 

“Rekavas vidusskolas darbnīcu ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana” 
ir plānots veikt sekojošus būvdarbus: 
ēkas pamatu un cokola siltināšanu, 
jumta nomaiņu un siltināšanu, ēkas 
siltināšanas darbus, logu un ārdurvju 
nomaiņu, bēniņu siltināšanu, iekšējās 
siltumapgādes sistēmas ierīkošanu 
(centralizētas), iekšējās elektroapgādes 
sistēmas nomaiņu, t.sk. gaismekļu 
uzstādīšana.

Projekts ir jāīsteno līdz 2023.gada 
31.decembrim. Energoefektivitātes 
projektu fi nansē Eiropas Reģionālais 
fonds, REACT-EU fi nansējums un 
Latvijas valsts budžets. Projekta 
īstenošanai līdzfi nansējumu vairāk 
kā 40% nodrošina no Balvu novada 
pašvaldības budžeta.

Apstiprināts projekts 
“Latgales grāmatniecības 
īpašās lappuses”
DŽŪLIJA APINE

Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko 
zemju att īstības programma” projektu 
konkursā “Latgales kultūras programma 2023” 
apstiprināts Balvu novada pašvaldības projekts 
“Latgales grāmatniecības īpašās lappuses”. To 
realizēs Balvu Centrālā bibliotēka.

Latvijas kultūras sabiedrība pamazām 
tuvojas latviešu grāmatas 500 gadu svinību 
kulminācijai 2025. gadā. Ceļā uz to ir svarīga arī 
kultūrvēsturisko novadu devuma, un Latgales 

gadījumā arī tās atsevišķā gājuma, iezīmēšana 
grāmatniecības jautājumos. Grāmatas, kuras 
vieno sabiedrību. Grāmatas, kuras raisa 
strīdus. Grāmatas kā cilvēka gara spēka 
apliecinājums. Šie un citi jautājumi, uzsvaru 
liekot uz Latgales grāmatniecības īpašo likteņu 
atklāšanu, Ziemeļlatgales visu nozaru kultūras 
darbiniekiem, tiks iekļauti pasākumu ciklā 
“Latgales grāmatniecības īpašās lappuses”. 
Tajā paredzētas aktivitātes, ko spējam veikt 
izmantojot savus iekšējos profesionālos resursus, 
kā arī ar pieaicinātu speciālistu palīdzību, lai 
Ziemeļlatgales bibliotēku, muzeju un tautas namu 
darbiniekiem atklātu Latgales grāmatniecības 

īpašos stāstus. Paredzam arī nozīmīgākajos 
pasākumos pieaicināt interesentus no Gulbenes, 
Alūksnes un Madonas novadiem. Mūsuprāt, 
ir svarīgi veidot pārnovadnieku izpratni par 
Latgales novada grāmatniecības īpašajiem 
stāstiem. 

Kopā paredzētas septiņas aktivitātes, 
no kurām trijās paredzam sabiedrībā atz ītu 
autoritāšu piedalīšanos. 

Šis projekts ir saistīts ar Latgales kultūras 
daudzveidības izzināšanu, kultūras darbinieku 
kapacitātes celšanu, kā arī veicinās latviešu 
vēsturisko zemju kultūrvēsturiskās vides 
savstarpēju iepazīšanu un popularizēšanu.



PROJEKTI12

BALVU NOVADA ZIŅAS

Lūkojām pieredzi Limbažu un Valmieras novados

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības 
fi nansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Balvu novada pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli. Projekts “Greenways of 
Latvia” (“Latvijas zaļie ceļi”) tiek īstenots pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.-2020.gadam ietvaros 
un to līdzfi nansē Eiropas Savienība.

VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

Pieredzes brauciens uz Vidzemi 13. un 
14. jūnijā ir projekta LVIII-069 “Popularizēt 
Latvijas Zaļos ceļus Rīgas, Vidzemes un 
Latgales reģionos” (akronīms: “Latvijas zaļie 
ceļi”) aktivitāte. Pieredzes braucienā piedalījās 
dalībnieki no Balvu, Gulbenes un Ropažu 
novadu pašvaldībām, kā arī Vidzemes tūrisma 
asociācijas.

Valmierā par velobraucējiem sāk domāt 
jau Valmieras dzelzceļa stacijā, izveidojot 
savienojošos posmus pilsētā, lai velo braucējs ātri 
un ērti nokļūtu uz zaļajiem ceļiem, nemaldoties 
pa pilsētu. Valmierā ceļi un ielas, pievedceļi 
no Cēsu puses tiek pārbūvēti, veidoti apļi, 
savienojošie posmi, kā arī tiek veidoti industriālie 
parki, jo investoriem Valmiera ir pievilcīga, jo ir 
dzelzceļš un iespēja izmantot lieljaudas elektrības  
pieslēgumu.  Valmieras pusē šaursliežu dzelzceļa 
uzbērumi daudzās vietās bija nonākuši privāto 
īpašnieku rokās un tie tika norakti, izlīdzināti, lai 
veidotu tīrumus lauksaimniecības vajadzībām. 
Virzienā Valmiera – Zilaiskalns - Dikļi veloceļš ir 
izveidots gan pa grantētiem ceļiem, gan pa vecā 

šaursliežu dzelzceļa posmiem, ir noslēgti vairāk 
kā 40 līgumi ar privātpersonām, lai vispār taptu 
šis zaļais velo ceļš. Šajā posmā labais piemērs ir 
sadarbība arī ar zemnieku, kurš ir atļāvis lauku 
malas izmantot, lai savienotu zaļos ceļus, kā arī 
labais piemērs ir pašvaldības sadarbība ar Latvijas 
Valsts mežiem, kas izbūvēja tiltu. Vidzemes 
pusē tiek domāts, lai zaļo dzelzceļu neizmanto 
autotransports un smagais transports, atjaunojot 
tiltus pāri upītēm, grāvjiem, tie tiek atjaunoti 
šauri, lai pa tiem nevar izbraukt automašīna, līdz 
ar to šādi posmi automotorizētiem transportiem 
nav saistoši. 

Limbažu novadā apmeklējām Puikuli, Aloju 
un Valmieras novadā apmeklējām arī Mazsalacu, 
Rūjienu, un noskaidrojām, kā Latvijas zaļie ceļi 
savienojas ar Igaunijas zaļajiem ceļiem. Limbažos 
atrodas Latvijā izveidotais pirmais zaļais ceļš 
virzienā uz Puikuli, un tas ved gar Katvaru ezeru. 
Šī posma pirmie 5-7 km ir ļoti pieprasīti, jo pa 
to var nokļūt uz mazdārziņiem. Šo posmu, kā 
arī Alojas un citus posmus, kur notiek vislielākā 
iedzīvotāju plūsma, būtu nepieciešams nākotnē 
noasfaltēt, lai tie kļūtu pieejami cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem, lai arī viņi varētu viegli 
pārvietoties pa zaļajiem ceļiem. Veidojot zaļo 
ceļu, svarīgi ir padomāt arī par vietējo iedzīvotāju 
iesaisti, lai viņi kļūtu par zaļo ceļu vēstnešiem. 
Tāpat svarīga ir iespēja iznomāt velosipēdus. 
Velobraucējiem interesē arī ēdināšanas un 
nakšņošanas piedāvājumi, jo tuvāk zaļajam 
ceļam, jo labāk. 

Pieredzes apmaiņas brauciena dalībniekus 
Žīguru pagasta pārvaldes vadītāju Jevģēniju 
Žukovski,  Biznesa un tūrisma centra tūrisma 
organizatori Inetu Bordāni, tūrisma uzņēmēju 
Arnitu Melbergu, Stacijas pamatskolas direktori 
Rutu Bukšu, Balvu pilsētas daiļdārznieci Renati 
Gavenyti un Balvu Novada muzeja vadītāju 
Ivetu Supi visvairāk uzrunāja papildus iespējas 

velo maršutiem. Piemēram, Zilajā kalnā bija 
iespēja izbraukt vienā virzienā 2 km ar sliežu 
velosipēdiem no Zilākalna uz kūdras purvu, pa 
šīm sliedēm kādreiz izveda kūdru, tagad brauc 
tūristi un velobraucēji. Brauciena dalībniekiem 
patika arī iespēja laivot pa Salacu, jo uzņēmējs 
piegādā laivas un glābšanas vestes vienā punktā 
un sagaida laivotājus nākamajā punktā - Skaņajā 
kalnā Mazsalacā. Apmeklējuma vērts bija arī tiešā 
zaļo ceļu trases tuvumā esošais MINI ZOO – z.s. 
“Priedītes”, kur ir iespēja satikt trušus, aitas, 
kazas, cūkas, zirgus un pat redzēt kādu govi. Jo 
interesantāki papildus piedāvājumi pie zaļā velo 
ceļa, jo velo ceļš ir saistošāks tūristiem, un viņi ir 
gatavi pavadīt vairāk laika arī lauku reģionā un 
dabā. Interesanti bija iepazīt Vidzemi no zaļo ceļu 
skatu punkta.  

Informāciju par realizētajiem zaļo ceļu 
projektiem Vidzemē bijām dzirdējuši jau 
apmācību semināros iepriekšējā projekta “Zaļie 
ceļi Rīga – Viļaka” laikā, bet labāk vienreiz 
redzēt nekā daudz reiz dzirdēt. Iepazīstoties ar 
zaļo ceļu piedāvājumu Valmieras un Limbažu 
pusē, varēja daudz reiz labāk saprast lektoru 
stāstīto un rādīto.

VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

Uzsākot būvdarbus, apskatot tehnisko 
dokumentāciju, vienmēr ir grūti iztēloties kā 
viss patiešām izskatīsies dzīvē pēc būvdarbu 
realizēšanas. Šobrīd būvdarbi nemateriālā 
kultūras mantojuma centra “Upīte” ēkā ir 
iegājuši noslēguma fāzē, un Upītē tic, ka visi 
būvdarbi sekmīgi noslēgsies līdz 2023.gada 
jūlija beigām, lai augustā  jau atklātu un dejotu 
atjaunotajā un pārbūvētajā ēkā.

Pavasara mēnešos galvenā būvfi rma SIA “ĢL 
Konsultants” ir čakli strādājusi un sakārtojusi 
plānotos   bruģa laukumus   un  celiņus ap ēku, 
veikusi ēkas siltināšanu un uzklājusi apmetumu, 
uzsākti ēkas krāsošanas darbi. Sekmīgi turpinās 
darbi 2.stāva izbūvē, ekspozīciju zālē ir ieklātas 
grīdas, siltināts jumts un ierīkotas sienas, 
tiek izbūvēti  plānotie   kabineti un sanitārais 
mezgls, un kāpnes no 1.stāva uz 2.stāvu. Tās būs 
kāpnes, pa kurām notiks apmeklētāju plūsma uz 
2.stāvu. Piebūves daļā pirmajā stāvā ir izbūvētas 
visas sienas, veikta grīdu betonēšana, notiek 
sienu apmetuma darbi, jau ir saprotams kādas 
izskatīsies aizskatuves telpas un sanitārais mezgls 
māksliniekiem. Esošajā zāles daļā veiksmīgi 
ir noslēgusies grīdu un griestu apmetuma 
uzlikšana, izbūvētas papildus durvis, sakārtotas 
esošās krāsnis, notiek grīdas izbūve esošajā zālē 
un gaitenī. Turpinās apkures ierīkošana zālē 
un piebūves daļā. Uzsākta maizes krāsns un 
māla krāsns izbūve, ievērojot ugunsdrošības 
noteikumus, tās atradīsies ārpus ēkas, netālu no 
ēkas. Bibliotēkas daļā slīpē grīdas, “Upītes” centra 
darbinieki paši pārlīmēja tapetes, ierīkota elektrība 
un apkure. Muzeja daļā 2.stāvā ir pārlīmētas 

tapetes, uzsākts darbs pie grīdu slīpēšanas.
Turpinās teritorijas labiekārtošanas darbi ap 

ēku un izbūvēto laukumu. Soli pa solītim būvdarbi 
tuvojas noslēgumam. Būvdarbus veic SIA “ĢL 
Konsultants” par kopējo summu 809842,90 euro 
(t.sk. PNV). Būvuzraudzību nodrošina SIA 
“BaltLine Globe” par summu 14892,53 euro, 
autoruzraudzību nodrošina SIA “VARIRAD” par 
summu 5808,00 euro. 

Būvprojektu bija izstrādājusi arhitekta Viktora 
Bašķirova fi rma. Visus  uzņēmējus  pašvaldība  
izvēlējās Iepirkuma   likuma noteiktajā kārtībā. 
Projekta īstenošanu atbalsta valsts programma 
ar summu 588 302,00 euro. Valsts programma 
atbalstu paredz tikai būvdarbiem. Būvuzraudzību 
un autoruzraudzību sedz no Balvu novada 
pašvaldības budžeta. Pašvaldība nodrošina 
līdzfi nansējumu būvdarbiem par summu 
221540,90 euro.

Vai jau šovasar dejosim atjaunotajā 
“Upīte” ēkā?

Projekta vispārējais mērķis: Paaugstināt 
ieinteresēto personu un iedzīvotāju zināšanu 
līmeni par dabas resursu ilgtspējīgu 
izmantošanu, iesaistot dažādas mērķa grupas 
daudzveidīgās aktivitātēs.

Galvenie projekta sasniedzamie rezultāti:
1) tiks pilnveidotas piecas dažādas iniciatīvas  
dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas 
veicināšanai četru partneru pašvaldībās:
• ugunsdrošības uzlabošana vietējā 

pašvaldības līmenī;
• zaļā domāšana un atkritumu samazināšanas 

veicināšana;
• pārdomāta vietējo ūdenstilpju 

apsaimniekošana;
• “zaļā dzīvesveida” un vides izglītības 

veicināšana;
• plašākas sabiedrības izpratnes veicināšana 

par dabas nozīmi.
2)  vismaz 300 personas tiks aktīvi iesaistītas  
vides un izpratnes par vidi veicināšanas 
pasākumos.

Projekta ilgums: 16.04.2023.-15.11.2023. 
Kopējais projekta budžets: 296 479 euro
Vadošais fi nansējuma saņēmējs: Biedrība 

“Eiroreģions  “Pleskava, Livonija””, Bērzpils iela 
1a, Balvi, LV-4501, Latvija. Kontaktinformācija: 
+371 29163807,  juris.annuskans@balvi.lv.

Finansējuma saņēmēji: Balvu novada 
pašvaldība, Ludzas novada pašvaldība, 
Rēzeknes novada pašvaldība, Smiltenes novada 
pašvaldība.

Projekts “Zaļā 
palete”



13

BALVU NOVADA ZIŅAS

PROJEKTI

Noslēgts līgums par 7. Starptautiskā 
glezniecības plenēra īstenošanu
VINETA ZELTKALNE 

Balvu novada pašvaldība ir noslēgusi 
līgumu par projekta Nr. LKP2023/28 “7. 
Starptautiskais glezniecības plenērs “Valdis 
Bušs 2023”  īstenošanu ar Latgales reģiona 
att īstības aģentūru, saņemot atbalstu no Latgales 
kultūras programmas 4500.00 euro apmērā. 
No 2023.gada 10. līdz 21.jūlijam Viļakā, Balvu 
novadā notiks “7. Starptautiskais glezniecības 
plenērs “Valdis Bušs 2023””.  Plenēram žūrija ir 
izvēlējusies sešus dalībniekus.

Valdis Bušs tvēra zemi, debesis, kokus, 
ūdeni un ziedus ekspresīvos triepienos. Krāsu 
gamma bija spilgta un izteiksmīga. Tāda arvien 
ir Latgales daba – spilgta un izteiksmīga. Tādi ir 
Latgales ļaudis – sīksti un dzīvesgudri. Latgales 
garīgā telpa ir tik piepildīta, ka tās pietiek visiem. 
Mērķtiecīgi strādājot, gadu no gada ir izdevies 

realizēt  sešus starptautiskos glezniecības 
plenērus “Valdis Bušs”. Ziemeļlatgalē tas ir kļuvis 
par vienu no gaidītajiem gada notikumiem, kurš 
Balvu novada un Latgales vārdu popularizē 
ne tikai Latvijā, bet arī valstīs, no kurām nāk 
mākslinieki.

Sešos gados plenērā ir piedalījušies 
dalībnieki jau no 20 valstīm: Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Itālijas, Spānijas, Ungārijas/Rumānijas, 
Slovākijas, Nīderlandes, Polijas, ASV, Austrālijas, 
Indonēzijas, Lielbritānijas, Vācijas, Austrijas, 
Norvēģijas, Somijas, Dienvidkorejas, Turcijas. 
Plenēra dalībnieki ir atz inuši, ka visvairāk novērtē 
neparasti skaisto, krāsām bagāto un daudzveidīgo 
Latvijas dabu un iespēju gleznot dabā. Valda Buša 
mākslas mantojums, Latgales daba, notikumi, 
sastaptie cilvēki un pat skaņas iedvesmo 
dalībniekus atrast savu, individuālu skatījumu 
un pieeju, ar ko radīt jaunas mākslas vērtības. 
Gleznas  stāsta  par  Viļaku, Ziemeļlatgales īpašo 

šarmu un daudzējādo kultūrmantojumu un 
pievienojot neviļus vai tīši veidotas atsauces uz 
plenērā pieredzēto – nepārprotamas, tiešas un 
sirsnīgas.

Šī gada izaicinājums ir radīt sinerģiju ar 
vietējo Viļakas Mūzikas un mākslas skolu, veidot 
izstādi divās daļās. Izstādes pirmajā daļā būs 
apskatāma profesionālu mākslinieku, plenēra 
laikā tapušo, mākslas darbu izstāde, bet otrā daļā 
būs iespēja aplūkot Viļakas Mūzikas un mākslas 
skolas skolēnu, potenciālo nākotnes mākslinieku 
darbus. Tādejādi Latgales reģiona Viļakas pilsētā 
sadarbosies profesionālā māksla ar vietējo 
mākslu, radot papildus interesi apmeklētāju 
vidū. Šobrīd plenēra kolekciju veido 102 gleznas, 
šogad ir plānots kolekciju papildināt ar 12 jaunām 
gleznām.

Plenēra laikā tapušo darbu izstādi atklās 
20.jūlijā plkst. 17.00, Viļakas muzeja izstāžu 
zālē, Klostera ielā 1, Viļakā. 

SANTA ŠMITE

Ne tikai grāmatas - bibliotēkas 
uzņēmējdarbības atbalstam! II 
projekta Nr. LVIII-061.

Projekta mērķis ir veicināt 
uzņēmējdarbību Balvu novadā un 
plašākā mērogā, stiprinot un paplašinot 
uzņēmējdarbības atbalsta sistēmu. Šis 
projekts ir vērsts uz projekta “Ne tikai 
grāmatas” iznākumu un rezultātu 
uzlabošanu. 

Projekts iekļauj zināšanu pārnesi 
un kopīgu mācīšanos, apmācības 
mazajiem uzņēmējiem un jauniešiem, 
aprīkojuma pilnveidošanu un iepriekš 
sasniegto rezultātu pielāgošanu. Trīs 
biznesa att īstības organizācijas un 40 
mazie uzņēmumi tiks cieši iesaistīti 
projekta īstenošanā un gūs no tā 
labumu, tajā skaitā 15 uzņēmumi, kas 
nebija iepriekš iesaistīti. Konferenču 
zāle un tīklošanās zona tiks aprīkota 
apmācībām, sanāksmēm un vietējo 
uzņēmumu tikšanām un sadarbībām, 

un dažādām citām aktivitātēm, tostarp  
hibrīdpasākumiem ar pārrobežu 
ietekmi. Āra digitālais kiosks veicinās 
vietējo uzņēmumu, produktu un 
tūrisma aktivitāšu popularizēšanu. 
Projekta rezultātā paplašināsies pieeja 
resursiem, lai sāktu un att īstītu biznesu, 
un vietējā kopienā palielināsies 
uzņēmējdarbības gars. Balvu novada 
pašvaldība projektu īsteno sadarbībā 
ar vadošo partneri - biedrību “Radošās 
Idejas”un Ziemeļlatgales partnerību.

Projekts tiek īstenots no 2023. gada 
16. aprīļa līdz 2023. gada 15. novembrim 
Pārrobežu sadarbības programmas 
2014.-2020. gadam laikā. Biedrības 
„Radošās Idejas” projekta budžets 
ir 60 775,10 euro. Projekta kopējais 
fi nansējums ir 194 328,60 euro, no tā 
Eiropas Savienības līdzfi nansējums ir 
174 895,74 euro (90%). 

Kontaktinformācija: projekta vadītāja 
Santa Šmite, santa.smite@balvi.lv, tālr. 
+371 28080739.

Projekts “Ne tikai 
grāmatas” II

Aktuālā informācija projekta “Deinstitucionalizācijas 
pasākumu īstenošana Latgales reģionā” Nr. 
9.2.2.1/15/I/005 laikā
IEVA PUĶĪTE

2023.gadā noslēgsies ESF līdzfi nansētais 
projekts “Deinstitucionalizācijas pasākumu 
īstenošana Latgales reģionā” Nr.9.2.2.1/15/I/005. 
Šī projekta beigu termiņš  ir 2023.gada 
31.decembris. Tas ir laiks, kad visām ar projektu 
īstenošanu saistītajām darbībām, tai skaitā 
fi nansējuma pārskaitījumiem pašvaldībām, ir 
jābūt pabeigtām. 

Sākot ar 2023.gada jūniju, lēmumi par 

jaunu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
piešķiršanu, pašvaldībām jāsaskaņo ar Latgales 
plānošanas reģionu, lai varētu  sekot  fi nanšu 
plūsmai.

Latgales plānošanas reģions pašvaldībām 
kompensēs izdevumus par pakalpojumiem, kuri 
mērķa grupas personām sniegti līdz 2023.gada 
30.septembrim. 

Veiksmīgam projekta noslēgumam un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu savlaicīgai 
un     pilnvērtīgai     izmantošanai,     iesniegumus 

par nepieciešamajiem sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumiem (fi zioterapija, masāža, psihologa 
pakalpojums u.c.) Balvu novada  Sociālajā 
pārvaldē lūdzam iesniegt līdz 2023.gada 
31.jūlijam. 

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas 
Savienības fi nansiālu atbalstu. Par tās 
saturu pilnībā atbild Balvu novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot Eiropas 
Savienības viedokli.

Viļakas Mūzikas un 
mākslas skola iegādājas 
jaunu akordeonu
ALDIS PRANCĀNS
Foto: Inita Raginska

Viļakas Mūzikas un mākslas 
skola (VMMS) realizējusi Valsts 
kultūrkapitāla fonda projektu 
”Akordeona iegāde Viļakas 
Mūzikas un mākslas skolai”, 
Nr. 2023-1-MDM-M02015. 

Projekta piešķirtais 
fi nansējums 2000,00 euro  apmērā. 
Ar Balvu novada pašvaldības 
līdzfi nansējumu 260,00 euro 
tika iegādāts Hohner Bravo III 
80 Red silent key akordeons. 
Kopējās projekta izmaksas 
2260,00 euro. Jauno Hohner 
Bravo III 80 Red  akordeonu 
aktīvi izmantos Viļakas Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi 
akordeona spēles nodarbībās, 
VMMS kapelas “Paeglīte” un 
“Rekavas Stīgotāji”. Akordeons 
radīs audzēkņos motivāciju 
apgūt jaunas zināšanas, att īstīt 
prasmes un iemaņas, spēlējot uz 
kvalitatīva instrumenta. 



Informācija par skolēnu uzņemšanu 2023./2024. mācību 
gadam Balvu novada izglītības iestādēs

BĒRZPILS PAMATSKOLA

BALVU SĀKUMSKOLA

Piedāvā apgūt izglītības programmas:
• Pirmsskolas izglītības programmā, kods 01011111 (tiek realizēta arī 

Krišjāņu fi liālē);
• Pamatizglītības programmā, kods 21011111;
• Speciālā pamatizglītības programmā izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem, kods 21015611;
• Speciālā pamatizglītības programmā izglītojamajiem ar garīgās att īstības 

traucējumiem, kods 21015811.
Īpašie piedāvājumi: bezmaksas pusdienas. Skolai ir internāts, kurā ir 
bezmaksas dzīvošana un trīsreizēja bezmaksas ēdināšana. Ir sporta angārs 
un  sporta laukums Iespēja darboties daudzveidīgās (dejas, māksla, 

keramika, sporta, vokālais ansamblis u.c.) interešu izglītības programmās, 
Skolēnu  parlamentā, Jaunsargu organizācijā un Ekopadomē. Uz skolu 
ir ērta sabiedriskā transporta satiksme, izglītojamo no tuvākās apkārtnes 
nokļūšanu skolā nodrošina pagastu skolēnu autobusi. 

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba dienās: 8.30 līdz 17.00 
  Adrese: Dārza iela 12, Bērzpils, Bērzpils pagasts, Balvu novads
  Kontaktinformācija:  64521990, 26188635, e-pasts: berzpilspsk@balvi.lv.

Balvu sākumskola ir Balvu novada lielākā skola, kas īsteno divas 
izglītības programmas 1.-6.klašu izglītojamajiem:
• pamatizglītības pirmā posma programma (kods 11011111);
• speciālās pamatizglītības pirmā posma programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem (11015611).

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba dienās: 8.30 līdz 17.00 
  Adrese: Partizānu iela 16, Balvi, Balvu novads
  Kontaktinformācija:  26220549, e-pasts: sakumskola@balvi.lv.
  Skolas tīmekļvietne: balvusakumskola.lv 

EGLAINES PAMATSKOLA

Piedāvā apgūt izglītības programmas:
• Vispārējās pirmsskolas izglītības programma;
• Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās 

att īstības traucējumiem;
• Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar smagiem 

garīgās att īstības traucējumiem vai vairākiem smagiem att īstības 
traucējumiem;

• Pamatizglītības programma;
• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās 

att īstības traucējumiem;
• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem;
• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar smagiem 

garīgās att īstības traucējumiem vai vairākiem smagiem att īstības 
traucējumiem

Īpašie piedāvājumi un papildus iespējas skolā: Izglītības iestādē 

pieejamais atbalsta personāls - logopēds, psihologs, speciālais pedagogs, 
sociālais pedagogs, pedagoga palīgs, skolotāja palīgs; pilnīgs nodrošinājums 
ar mācību grāmatām; fakultatīvo, individuālo un grupu darba nodarbības; 
pagarinātās dienas grupa 1. – 4. klašu skolēniem; individuālās un korekcijas 
nodarbības speciālās izglītības bērniem; speciālās izglītības skolēniem 
ir nodrošināts skolotāja palīga atbalsts; trenažieru telpa; savs hokeja 
laukums; pašvaldības autobusi skolēnu atvešanai un aizvešanai no skolas; 
izglītības iestādē ir uzbraucamais ceļš iekļūšanai skolā personām ar kustību 
traucējumiem.

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba dienās: 9.00 līdz 13.00 (iepriekš sazinoties)
  Adrese: Skolas iela 3, Benislava, Lazdukalna pagasts, Balvu novads
  Kontaktinformācija:  26119447 (direktore), 26699326 (lietvede), 
  e-pasts: eglainepsk@balvi.lv.

STACIJAS PAMATSKOLA

Piedāvā apgūt izglītības programmas:
• vispārējās pamatizglītības programma, kods 21011111;
• speciālās  pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem, kods 21015611;
• speciālās  pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās 

att īstības traucējumiem, kods 21015811.
Interešu izglītība (pulciņi): tautu dejas, vizuāli plastiskā māksla, raibie roku 
darbi, Muzikālais labirints, improvizācijas teātris, komandu sporta spēles. 
Skolā darbojas internāts, pieejama  sporta zāle, datorkabinets, mācību un 

audzināšanas darbā pastiprināta vides izglītība, darbošanās Ekoskolu 
programmā. 

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba dienās: 9.00 līdz 13.00 (iepriekš sazinoties)
  Adrese: Skolas iela 12, Balvu stacija, Kubulu pagasts, Balvu novads
  Kontaktinformācija:  26620641 (direktore), 28375746 (vietniece izglītības
  jomā), e-pasts: stacijaspsk@balvi.lv.

VIDUČU PAMATSKOLA

Izglītības ieguves vietas:
• Skolas iela 1, Semenova,  Medņevas pagasts, Balvu novads – 

pamatizglītības (kods 21011111) un speciālās izglītības  (kods 21015811) 
programmas;

• Parka iela 9, Žīguri, Žīguru pagasts, Balvu novads - pamatizglītības 
(kods 21011111) un speciālās izglītības  (kods 21015811) programmas;

• Parka iela 14, Žīguri, Žīguru pagasts, Balvu novads – pirmsskolas (kods 
01011111) un speciālā pirmsskolas (kods 01015511)programmas.

Skola piedāvā: internātu, nodarbības Viļakas Mūzikas un mākslas skolas 

konsultpunktos; Jaunsardzes vienības.
Interešu izglītība: vides interešu, sporta, vizuālās mākslas pulciņi, robotika, 
vokālās grupas.

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba dienās: 9.00 līdz 14.00
  Kontaktinformācija:  29452928 (direktores p.i.),  26318358 (lietvede),  
  e-pasts: viducipsk@balvi.lv

BALVU VALSTS ĢIMNĀZIJA 

Piedāvā apgūt izglītības programmas:
• pamatizglītības otrā posma (7-9.klase) programma;
• vispārējās vidējās izglītības programma. Vispārējās vidējās izglītības 

posmā piedāvā trīs kursu komplektus: Vides zinātnes un medicīna; 
Inženierzinātnes un uzņēmējdarbība; Jurispridence un kultūra.

Piedāvā:
• padziļinātos kursus: latviešu valoda un literatūra II, angļu valoda II, 

matemātika II, fi zika II, ķīmija II, bioloģija II, programmēšana II, sociālās 
zinātnes II, kultūra un māksla II;

• specializētos kursus: uzņēmējdarbības pamati, publiskā izstāšanās, 
digitālais dizains, robotika, valsts aizsardzības mācība.

Izglītības iestāde piedāvā: darbošanās skolēnu pašpārvaldē un dzīvošanu 
labiekārtotā internātā. 

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba laiks: 8.30 līdz 16.00
  Adrese: Dārza iela 2, Balvi, Balvu pilsēta, Balvu novads
  Kontaktinformācija: 64522727 (direktore), 64522053 (lietvedība), e-pasts:
  bpg@balvi.lv. 

14

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA



15

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA

VIĻAKAS VALSTS ĢIMNĀZIJA

Piedāvā apgūt izglītības programmas:
• Pamatizglītības pirmā posma ( 1.-6.klase) programma;
• Pamatizglītības otrā posma  (7.-9. klase) programma;
• Vispārējās vidējās izglītības programma: Uzņēmējdarbības un valodu 

virziens, Medicīnas, vides un dizaina virziens, Valsts aizsardzības, 
inženierzinātņu un tehnoloģiju virziens, Sociālo zinātņu virziens;

• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās 
att īstības traucējumiem;

• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem.

Interešu izglītība: robotika, jauno ķīmiķu un matemātiķu skola, vokālais 
ansamblis un koris, ritmika, latgaliešu valoda, skolas teātris, čaklie pirkstiņi, 

datorgrafi ka, lāzerapguves pamati. Iespēja apgūt četras svešvalodas, 
iesaistīties Jaunsardzes nodarbībās, elastīgi  savienot nodarbības Viļakas 
Mūzikas un mākslas skolā, Balvu Sporta skolas Viļakas  grupā, izmantot 
skolas internātu.

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA
  
  Darba dienās: 9.00 līdz 13.00 (Viļakas Valsts ģimnāzijas Lietvedībā)
  Adrese: Pils iela 11, Viļaka, Viļakas pilsēta, Balvu novads
  Kontaktinformācija: 26475523, 64507135 (lietvedība), e-pasts:
  vvg@balvi.lv.  

BALVU PROFESIONĀLĀ UN VISPĀRIZGLĪTOJOŠĀ VIDUSSKOLA

BALTINAVAS VIDUSSKOLA

RUGĀJU VIDUSSKOLA

Piedāvā apgūt izglītības programmas:
• Vispārējās pirmsskolas izglītības programma – kods 01011111;
• Pamatizglītības programma – kods 21011111;
• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās 

traucējumiem -  kods 21015611;
• Vispārējās vidējās izglītības programma – kods 31016011.
Vidējā izglītībā tiek piedāvāti 3 “izvēles grozi”:
• Sociālās zinātnes (padziļinātie kursi -  angļu valoda, latviešu valoda, 

sociālās zinātnes);
• Dabaszinības (padziļinātie kursi -  angļu valoda, latviešu valoda, 

bioloģija vai ķīmija, vai fi zika);
• Matemātika un programmēšana (padziļinātie kursi -  angļu valoda, 

matemātika, programmēšana).

Interešu izglītība: tautas dejas; robotika; lāzergriešana; Mazpulki; latgaliešu 
valoda, svaru bumbu celšana; volejbols.
Īpašie piedāvājumi: iespēja iesaistīties Erasmus+ projektos, Junior 
Achievement Latvia projektos, skolēnu pašpārvaldes projektos un 
iniciatīvās; piedalīties Jaunsardzē; iespēja darboties modernā stadionā un 
sporta hallē, apmeklēt Balvu Sporta skolas nodarbības; skolai ir internāts.

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba dienās: 9.00-17.00
  Adrese: Kurmenes iela 87, Rugāji, Rugāju pagasts, Balvu novads 
  Kontaktinformācija: 26576138 (direktore), e-pasts: rugajivsk@balvi.lv
  Skolas tīmekļvietne:  htt p://www. skola.rugaji.lv

TILŽAS PAMATSKOLA

Piedāvā apgūt izglītības programmas:
• Vispārējās pirmsskolas izglītības programma, kods 01011111;
• Pamatizglītības programma, kods 21011111;
• Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamiem ar jauktiem 

att īstības traucējumiem, kods 01015611;
• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar mācīšanās 

traucējumiem, kods 21015611;
• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar garīgās att īstības 

traucējumiem, kods 21015811;
• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar garīgās att īstības 

traucējumiem vai vairākiem garīgās att īstības traucējumiem, kods 
21015911.

Iespēja darboties interešu izglītības programmās: vokālais ansamblis, 
koris, šahs, debates, novadpētniecība, sporta spēles, kokapstrāde. 
Skolā ir: internāts, sporta laukums, rotaļu laukums, bibliotēka, datorklase, 
iespēja darboties Skolēnu padomē, Jaunsargu organizācijā.

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba dienās: 9.00-17.00
  Adrese: , Raiņa iela 15, Tilža, Tilžas pagasts, Balvu novads, 
  Kontaktinformācija: 64563865, 29498432, e-pasts: tilzapsk@balvi.lv
  Skolas tīmekļvietne:  htt p://www.tilzapsk.lv

REKAVAS VIDUSSKOLA

• Izglītojamo uzņemšana un dokumentu iesniegšana: no 24.jūlija līdz 25.augustam no plkst.9.00 līdz 17.00.
• Kontaktinformācija: 64522656, 26423700.
• E-pasts: rekavavsk@balvi.lv

Piedāvā apgūt izglītības programmas:
• pirmsskolas izglītības programma (01011111);
• pamatizglītības programma (21011111);
• speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem (21015611);
• vispārējās vidējās izglītības programma (31016011); padziļinātie kursi 

vidusskolā - angļu valoda, kultūra un māksla, bioloģija, sociālās 
zinātnes, dizains un tehnoloģijas.

Interešu izglītība: koris, sākumskolas vokālais ansamblis, vokālais 
ansamblis “Vērmelīte”, folkloras kopa, fl oristika, “Veido un radi!”, 
kokapstrāde, aušana, mazpulks, ceļu satiksmes drošība, kristīgā mācība, 
latgaliešu valoda, sporta pulciņi. Iespēja darboties jaunsardzē, Balvu sporta 

skolas grupās (volejbols) uz vietas skolas sporta hallē, izmantot sporta 
halli, datorklasi arī pēc stundām. Pagarinātās dienas grupa jaunāko klašu 
skolēniem. Izglītības iestāde un izglītības programmas akreditētas līdz 
2028.gada maijam.

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba dienās: 9.00-12.00 skolas lietvedībā (1.stāvā).
  Adrese: Kārsavas iela 22, Baltinava, Baltinavas pagasts, Balvu novads
  Kontaktinformācija: 26522144 (direktors), 26189527 (lietvede), 64521301 
  (lietvedība), e-pasts: baltinavavsk@balvi.lv.
  Skolas tīmekļvietne: htt p://www. baltinavasvsk.mozello.lv 

Piedāvā apgūt izglītības programmas:
• Pamatizglītības 2.posma (7. – 9.klase) programma, kods 23011111;
• Speciālās pamatizglītības otrā posma programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem, kods 23015611;
• Vispārējās vidējās izglītības programma, kods 31016011;
• Vispārējās vidējās izglītības programma (neklātiene), kods 31016013.
Interešu izglītība: skaistumkopšana; rotas un aksesuāri; virpošana; 
volejbols; Mammadaba un ekoloģija; defi lē un stājas veidošana; tautu dejas; 
teātris; debates; keramikas pulciņš; vides objektu dizains; skatuves runa; 
kokgriešana; apdrukas dizains; vokālais ansamblis.

Izglītības   iestāde  piedāvā: mūsdienīgu, iekļaujošu skolas vidi; 
profesionālus mācībspēkus; darbošanos skolas pašpārvaldē; dalību 
starptautiskajos projektos; dzīvošanu labiekārtotā skolas internātā.

JAUNU IZGLĪTOJAMO UZŅEMŠANA

  Darba dienās: 9.00 līdz 16.00 (no 1.jūnija līdz 20.augustam)
  Adrese: Vidzemes iela 26,Balvi, Balvu pilsēta, Balvu novads
  Kontaktinformācija: 29164754, e-pasts: bpvv@balvi.lv
  Skolas tīmekļvietne: htt p://www.bpvv.lv



16 IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

AGNESE PUĻČA
Foto: No personīgā arhīva

Balvu novada Bērnu un 
jauniešu centrs piedāvāja 20 
bērniem izkrāsot piecas dienas 
nometnē “Krāsainā vasara”. 
Nometne notika no š.g. 12.jūnija 
līdz 16.jūnijam un piedāvāja 
daudzveidīgas un interesantas 
aktivitātes 8-11 gadu veciem 
bērniem. Nometnes programma 
tika veidota uz balstoties trīs sfēru 
stiprināšanas pieeju – emocionālās, 
sociālās un personības. Nometnes 
mērķis bija, gūstot pieredzi dažādu 
radošu un praktisku izaicinājumu 
formā, stiprināt bērnu ticību 
saviem spēkiem, vēlmi izzināt 
un motivāciju, pilnveidot bērnu 
prasmes, dažādot brīvo laiku un 
veicināt piederības sajūtu.

Tradicionāli nometnes pirmajā 
dienā bija iepazīšanās, saliedēšanās 
un adaptācijas aktivitātes, un 
radošās darbnīcas, lai dalībnieki 
ne tikai iepazītu viens otru, bet 
arī sajustu piederības sajūtu un 
att īstītu prezentēšanas prasmes. 
Tika izstrādāti  nometnes iekšējās 

kārtības noteikumi, izveidots 
nometnes karogs un spēlētas 
aktīvās spēles. Savukārt Lāču dārza 
ekspedīcijā, nometnes dalībnieki 
foto orientējās pa Lāču dārzu un 
veica radošos uzdevumus, kuros 
vajadzēja fi lmēt video “Lāču dārza 
mistērija” un iepazīstināt ar dārzu, 
izveidot skaistu dabas gleznu 
no pieejamajiem materiāliem 
un nofotografēt bildi “Augstāk 
par zemi”. Nometnes “Krāsaina 
vasara” laikā bērni iepazina Disku 
golfu un Mamanet spēles, un par 
abām šīm spēlēm bija sajūsmā, jo 
tajās ir gan komandas gars, gan 
sacensību spars. Piedalījās Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centra 
pagalma vides objekta “Stilizēts 
ugunskurs” tapšanā un veidošanā. 
Gāja pārgājienā uz Veco parku, pa 
ceļam meklējot nozīmītes, tādējādi 
pārgājiens bija azartiskāks un 
interesantāks. Vecajā parkā bija 
pikniks, sarunas un aktīvas spēles. 
Diena noslēdzās ar izbraucienu 
ar plostu “Vilnītis” un iespēju 
izbaudīt Balvu  ezera skaistumu 
no otras puses. Nometne noslēdzās 
ar ekskursiju uz Alūksni, kur tika 

apmeklēta ekspozīcija “Alūksnes 
Bānīša stacija” ar interaktīvām 
spēlēm, izstaigāts Tempļa kalns, 
Alūksnes pilssala un ezers, Livonijas 
ordeņa pilsdrupas, uzkāpts Tempļa 
kalna skatu tornī un gūtas pozitīvas 

emocijas par kopā būšanu, jaunu 
draugu un atmiņu gūšanu, jo 
katrs piedzīvojums dara mūs 
bagātākus. Paldies visiem nometnes 
“Krāsainā vasara” dalībniekiem un 
pedagogiem.

ŽAKLĪNA ORLOVSKA

Viļakas jauniešu māja ir vieta bērnu un jauniešu 
aktīvai līdzdalībai, ideju īstenošanai, kā arī prasmju un 
iemaņu att īstīšanai. 

Ik nedēļu pie mums norisinās dažādas aktivitātes, 
pasākumi un radošās darbnīcas. Nāc un pavadi savas vasaras 
dienas pie mums! Bez vecuma ierobežojuma! Tiekamies 
Viļakas jauniešu mājā, Parka ielā 42, Viļakā, Balvu novads.

Nometne “Krāsainā vasara”

Nāc un pavadi 
vasaras dienas 
Viļakas jauniešu 
mājā!

Balvos norisināsies Bērnu 
drošības dienas sporta spēles

Sestdien, 15. jūlijā no plkst. 11.00 
līdz 15.00 pie Balvu pilsētas estrādes 
notiks Veselības ministrijas organizētā 
Bērnu drošības dienas sporta spēles 
visai ģimenei. Spēlēs aicināti piedalīties 
bērni un jaunieši vecumā no 6 līdz 18 
gadiem, var nākt arī jaunāki bērni, 
kuriem uzdevumi tiks pielāgoti vecumam. 
Savukārt vecākiem būs iespēja iesaistīties 
izglītojošos pasākumos.

Sporta spēles visiem apmeklētājiem 
būs bez maksas. Spēļu laikā ikvienam būs 
iespēja piedalīties 14 dažādās aktivitātēs – 
11 individuālajās un 3 sacensību formāta. 
Visas aktivitātes (galda hokejs, mini futbols, 
zvanu koridors, balansa dēlis, atmiņas 
spēle, labirinta skrējiens u.c.) būs pieejamas 
vienlaikus un tiks sadalītas zonās. Dienas 
programma veidota tā, lai izglītotu un 
praktiski pievērstu dalībnieku uzmanību 
traumatisma nozīmei, cēloņiem un riskiem.

Sporta spēles paredzētas visai ģimenei. 
Kamēr bērni sportos, vecāki varēs iepazīt 
mobilo darbnīcu “Bērnam droša māja” un 
saņemt padomus traumatisma profi laksei 
vai klausīties izglītojošas lekcijas par 
fi ziskās slodzes nozīmīgumu bērnu ikdienā. 
Lekcijas nodrošinās apmācītu nozares 

ekspertu komanda, kas piedalījusies arī 
spēļu programmas tapšanā.

Sportiskās dienas aktivitātes sāksies ar 
reģistrāciju plkst. 11.00 un noslēgsies plkst. 
15.00 ar apbalvošanu. Sporta spēlēs varēs 
piedalīties gan visas dienas garumā, gan 
izvēloties tikai atsevišķas aktivitātes.

Lai interesanti un izglītojoši šogad 
nosvinētu Starptautisko bērnu aizsardzības 
dienu (1. jūnijā), Veselības ministrija 
jūnijā un jūlijā rīko divpadsmit Bērnu 
drošības dienas sporta spēles visā Latvijā, 
tostarp Rēzeknē. Šīs sporta spēles ir viens 
no kampaņas “Pārvērt pārdrošību par 
drošību!” pasākumiem, kuras mērķis ir 
izglītot un informēt dažāda vecuma bērnus, 
viņu vecākus un citus pieaugušos par 
drošību, biežāko traumu veidiem katrā 
vecumposmā, traumu gūšanas apstākļiem 
un profi lakses pasākumiem, lai samazinātu 
bērnu traumatismu Latvijā.

Kampaņa tapusi pēc VM, Bērnu 
slimnīcas un Slimību profi lakses un 
kontroles centra iniciatīvas un tiek īstenota 
Eiropas Sociālā fonda projektā “Kompleksi 
veselības veicināšanas un slimību 
profi lakses pasākumi” (identifi kācijas Nr. 
9.2.4.1/16/I/001).



17BALVU NOVADA SVĒTKI

BALVU NOVADA ZIŅAS

ILUTA JAUNŽEIKARE

No 12. - 16.jūlijam svinēsim 
Balvu novada svētkus, 
Dziesmusvētkiem – 150, Viļakai – 
730 un Balviem – 95.

Novada svētku nedēļa sāksies 
12.jūlijā ar Otrajām novada pilsētu 
un pagastu sporta spēlēm, kuras 
norisināsies Krišjāņu pagastā, jo 
krišjānieši bija tie, kuri izcīnīja 
pirmo ceļojošo kausu, kas nozīmēja 
to, ka šogad visi brauc ciemos pie 
viņiem. 

Jauniešu vakars 13.jūlijā sāksies 
ar velobraucienu pa Balvu pilsētu, 
bet vēlāk Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā būs muzikālās apvienības  
M.Sencis & Grandmasters Neons 

koncerts un diskotēka.
Tikmēr 14.jūlija rīts Balvos 

sāksies sportiskā noskaņā, jo Balvu 
Valsts ģimnāzijas sporta laukumos 
norisināsies Atz eles 3x3 basketbola 
līgas 2.posmu, pēcpusdienā Balvu 
Novada muzejā ikviens tiek aicināts 
uz Elitas Eglītes Keramikas izstādes 
atklāšanu, bet vakarā uz dziedātājas  
Aleksandras Špicbergas un ģitārista 
Vladimira Kudrinsa koncertu 
Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas 
katoļu baznīcā.

Balvu novada svētku 
darbīgākajā dienā, 15.jūlijā, 
aicinām apmeklēt  Lauku labumu 
tirdziņu un palutināt sevi ar ko 
garšīgu un atspirdzinošu kādā 
no ielu kafejnīcām, vai pavērot, 

kā norisinās “Atklātais  Latvijas 
Mamanet pludmales turnīrs 
Balvi OPEN 2023”. Parkā pie vēja 
zvaniem varēs baudīt folkloras 
kopu, etnogrāfi sko ansambļu, 
kapelu,  mazākumtautību kolektīvu 
sadziedāšanos un mazo un lielo 
novadnieku radošās izpausmes 
dziesmā un dejā. Bērni tiks aicināti 
piedalīties sporta spēlēs “Pārvērt 
pārdrošību par drošību!”, kā arī 
izkustēties koncertuzvedumā visai 
ģimenei kopā Koko un Riko.

Šogad, svinot Dziesmusvētkiem 
150 gadadienu, arī Balvu pilsētas 
ielās būs iespēja vērot Svētku 
gājienu, kurā piedalīsies Balvu 
novada pašdarbības kolektīvi, kuri 
būs piedalījušies Dziesmusvētkos. 

Kopā ar Dailes teātra aktieru 
ansambli “ILGA” ikvienam būs 
iespēja baudīt Dziesmusvētku 
atskaņu  koncertu  “KOPĀ 
AUGŠUP. VĒLREIZ” Balvu novada 
pašdarbības kolektīvu izpildījumā, 
kā arī sumināt Balvu novada 
labāko darbu darītājus, bet vēlāk 
Balvu pilsētas estrādi pieskandinās 
grupa “Labvēlīgais Tips”. Vakars 
noslēgsies ar balli, kurā spēlēs 
grupa “Nakts vīzija”. 

Ja novada svētki sākās sportiskā 
gaisotnē, tad tie tā arī noslēgsies – 
paši izturīgākie svētdien, 16.jūlijā, 
vēl spēkosies turnīrā “Pludmales 
volejbola karalis – 2023”.

Tiksimies Balvu novada 
svētkos no 12. līdz 16. jūlijam! 

Balvu novada svētkos tiks godināti labākie darbu darītāji Balvu novadā

Apbalvojuma saņēmējas:

Par ilggadēju darbu un nozīmīgu 
ieguldījumu uzņēmējdarbības 
att īstībā, par Atz inības krusta 
kavalieri ir iecelta SIA “Senda Dz” 
valdes priekšsēdētāja DZINTRA 
SPRUDZĀNE.

Par  ilggadēju  ieguldījumu izglītības 
un novadpētniecības darbā, skolu 
jaunatnes patriotiskajā audzināšanā, 
par Atz inības krusta komandieri 
ir iecelta Balvu novada Baltinavas 
vidusskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāja, novadpētniece 
VALENTĪNA KAŠA.

VALSTS  AUGSTĀKAIS 
APBALVOJUMS

Balvu novada domes Pateicības 
rakstus saņems:
SIA „SENDA Dz” darbiniece 
SANITA KIKUSTE par 
profesionālu, atbildīgu un 
godprātīgu darbu uzņēmumā SIA 
„SENDA Dz”;

Briežuciema pagasta iedzīvotāja 
LĪGA PUNDURE par pilsonisko 
un sabiedrisko aktivitāti un 
ieguldījumu uzņēmējdarbības 
att īstībā Balvu novadā;

Balvu pagasta iedzīvotājs 
VITĀLIJS VĪKSNIŅŠ par 
ilggadēju, godprātīgu, apzinīgu 
un profesionālu šofera darba 
pienākumu veikšanu;

Bērzpils pagasta pārvaldes ilggadēji 
darbinieki MĀRĪTE un ANDRIS 
ZUŠI par ilggadēju, godprātīgu un 
profesionālu darbu pašvaldībā.

Tā kā pagājušajā gadā valsts svētku 
svinīgajā sarīkojumā Pateicības 
raksta saņēmēja nevarēja piedalīties, 
tad Balvu novada domes Pateicības 
raksts tiks pasniegts Balvu novada 
romu mediatorei un romu biedrības 
“Māro” dalībniecei RASMAI 
ZAHARENKO par nesavtīgu darbu, 
pildot romu mediatora pienākumus, 
un Viļakas pilsētas un Balvu novada 
vārda popularizēšanu.

PATEICĪBAS RAKSTS

Aicinām svinēt Balvu novada svētkus!

Balvu novada domes Atz inības rakstus saņems:

Tilžas Svētā Jāzepa Romas katoļu baznīcas draudzes 
vecākais ANDREJS PIČUKĀNS par aktīvu darbību 
Tilžas Svētā Jāzepa Romas katoļu draudzē un 
nozīmīgu ieguldījumu baznīcas atjaunošanā; 

Baltinavas Kultūras nama etnogrāfi skā ansambļa 
vadītāja ANTOŅINA KRAKOPE par ilggadēju 
un nozīmīgu ieguldījumu nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanā, popularizēšanā un 
nodošanā jaunajām Balvu novada paaudzēm;

Žīguriete  DAGNIJA DALBIŅA par pilsonisko 
aktivitāti un lielo ieguldījumu Balvu novada iestāžu 
materiāltehniskajā nodrošināšanā;

SIA „SENDA Dz” darbiniece DZINTRA HENINGA 
par profesionālu, atbildīgu un godprātīgu darbu 
uzņēmumā SIA „SENDA Dz” un savu zināšanu un 
prasmju nodošanu jaunajiem darbiniekiem;

Biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” Balvu 
biroja administratore, aprūpes darba organizatore 
un darbinieku koordinatore DZINTRA MIŠKA par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu un nesavtīgu ieguldījumu 
sociālās aprūpes nodrošināšanā Balvu novada 
iedzīvotājiem;

Vīksnas Tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Piesitiens” un dāmu deju grupas “Kaimītes” vadītāja 
GUNTA GRĀMATIŅA par nozīmīgu ieguldījumu, 
veidojot un kopjot tautu deju tradīcijas, un aktīvu un 
radošu darbu kultūras nozares norisēs;

Baltinavas bibliotēkas vadītāja INĀRA BUBNOVA 
par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, ieguldījumu 
novada nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā 
un Ziemeļlatgales materiālās un nemateriālās 
kultūras vērtību popularizēšanā; 

Balvu Kultūras un atpūtas centra deju kopas 
“Luste”  un Rugāju Tautas nama senioru deju kopas 
„Ezerrieksts” vadītāja INTA SLEŽA par nozīmīgu 
ieguldījumu, veidojot un kopjot tautu deju tradīcijas, 
un aktīvu un radošu darbu kultūras nozares norisēs;

Daktere IRĒNA ŠVAGLE par pilsonisko un 
sabiedrisko aktivitāti, profesionalitāti, ilggadēju, 
pašaizliedzīgu un nozīmīgu ieguldījumu Balvu 
novada iedzīvotāju veselības aprūpes nodrošināšanā;

Balvu Valsts ģimnāzijas skolotājs JĀNIS ZAKARĪTS 
par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, ieguldījumu 
sporta un izglītības jomas att īstībā Balvu novadā, 
pozitīvu novada tēla veidošanu un novada vārda 
popularizēšanu;

Rugāju pagasta iedzīvotāji, uzņēmēji VERA un 
JURIS BLEIDERI par  pilsonisko un sabiedrisko 
aktivitāti un ieguldījumu uzņēmējdarbības att īstībā 
Balvu novadā;

Krišjāņu pagasta iedzīvotāja LILITA MARTUZĀNE 
par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, nozīmīgu 
ieguldījumu nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanā un popularizēšanā, kultūras vērtību, 
prasmju saglabāšanā un nodošanā nākamajā 
paaudzēm;

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas direktore 
MARIJA BUKŠA par ilggadēju, aktīvu un radošu 
darbu kultūras nozares norisēs, kultūras vērtību 
un prasmju saglabāšanu un nodošanu nākamajām 
paaudzēm, un nozīmīgu ieguldījumu kultūrvides 
att īstībā Baltinavas pagastā;

Viļakas Valsts ģimnāzijas  direktora pienākumu 
izpildītāja MĀRĪTE SUPE – TUČA par ilggadēju, 
kvalitatīvu un nesavtīgu ieguldījumu Viļakas pilsētas 
vispārējās izglītības iestāžu veiksmīgas darbības 
nodrošināšanā;

Lazdukalna pagasta zemnieku saimniecības un 
senlietu privātkolekcijas “Saipetnieki” īpašnieki 
SKAIDRĪTE un ANDREJS STABLENIEKI par 
ilggadēju ieguldījumu senlietu privātkolekcijas 
izveidošanā un uzņēmējdarbības att īstībā Balvu 
novadā;

Balvu pagasta iedzīvotājs, mākslinieks-gravieris 
ZINTIS PURENS par radošo darbu, pozitīva novada 
tēla veidošanu un novada vārda popularizēšanu, un 
aktīvu dalību novada sabiedriskajā dzīvē;

Tilžas pagasta iedzīvotāji, zirgu sētas “Sudraba 
pakavi” īpašnieki LARISA un ANDREJS 
KLITONČIKI par zirgu sporta popularizēšanu, 
reitt erapijas nodrošināšanu bērniem ar veselības 
problēmām, pozitīva Balvu novada tēla veidošanu 
un novada vārda popularizēšanu, un aktīvu dalību 
novada sabiedriskajā dzīvē;

Meža un dārza tehnikas servisa nodrošinātājs, 
pašnodarbināta persona MAIGONIS KRIVIŠS par 
atbildīgu un godprātīgu darbu, nodrošinot meža un 
dārza tehnikas servisu Balvu novada iedzīvotājiem.

Tā kā pagājušajā gadā valsts svētku svinīgajā 
sarīkojumā Atz inības rakstu saņēmēji nevarēja 
piedalīties, tad Balvu novada domes Atz inības 
raksts tiks pasniegts Bērzpils pamatskolas direktorei 
ILONAI STEPĀNEI par profesionālu darbu 
skolas vadībā un mērķtiecīgu izglītības procesa 
organizēšanu, skolas pozitīva tēla veidošanu un 
popularizēšanu un Balvu novada pašvaldības 
administrācijas Att īstītības plānošanas nodaļas 
projektu vadītājai un uzņēmējai SANTAI ŠMITEI 
par  nozīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbības 
att īstībā Balvu novadā un novada att īstībā, vadot 
lokāla, valstiska un starptautiska līmeņa projektus 
un popularizējot Viļakas pilsētas un novada vārdu.

ATZINĪBAS RAKSTS



18 BALVU NOVADA SVĒTKI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA SVĒTKU PROGRAMMA
 12.- 16. JŪLIJS

15. jūlijs (sestdiena)

Plkst. 9.00 līdz 13.00 
parkā

Lauku labumu tirdziņš jeb zaļais tirdziņš Balvu novada svētku 
laikā. 

Līdz ar to  tirdziņš otrajā mēneša sestdienā šoreiz nenotiks. Aicinām ikvienu apmeklēt tirdziņu svētku 
noskaņās, lai iegādātos dažādus lauku labumus un mājražotāju gardumus, sezonas augļus un dārzeņus, 
stādus, amatnieku un mākslinieku darinājumus!  Īpaši aicināti piedalīties vietējie Balvu novada amatnieki, 
mājražotāji, zemnieki un uzņēmēji ar savu ražoto produkciju vai sniegtajiem pakalpojumiem!  Tirgotājiem 
pieteikšanās obligāta (līdz 11.jūlijam)  Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrā: rakstot uz biznesacentrs@
balvi.lv vai zvanot 26461435, 29272948.

No plkst. 9.00
uz Brīvības ielas

Ielu kafejnīcas. Satiksmei tiks slēgts Brīvības ielas posms 
gar parku no Nr.58 (LED apgaismojuma veikals) līdz Nr.50B 
(iebrauktuve parkā). Pieteikšanās un informācija 28301540. 

No plkst. 10.00
Pludmales volejbola laukumi

Atklātais  Latvijas Mamanet pludmales turnīrs “Balvi OPEN 
2023”.

Plkst. 10.00 līdz 12.00
parkā pie vēja zvaniem

Folkloras kopu, etnogrāfi sko ansambļu, kapelu,  mazākumtautību 
kolektīvu SADZIEDĀŠANĀS. 

Plkst. 11.00 Balvu evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā

Ekumēniskais  Dievkalpojums.

Plkst. 12.00 līdz 14.00
parkā pie vēja zvaniem

Brīvais mikrofons bērniem un jauniešiem.
Gaidīsim visus, kuriem patīk dziedāt un dejot, bet vēl nav bijusi iespēja 
kāpt uz skatuves, kā arī tos, kuriem skatuve nav sveša vieta! Aicinām 
pieteikties jaunos dziedātājus un dejotājus - 26623864.

Plkst. 11.00 līdz 15.00 
parkā

Sporta spēles bērniem “Pārvērt pārdrošību par drošību!”

Spēlēs aicināti piedalīties bērni un jaunieši vecumā no 6 līdz 18 gadiem, var nākt arī jaunāki bērni, kuriem 
uzdevumi tiks pielāgoti vecumam. Savukārt vecākiem būs iespēja iesaistīties izglītojošos pasākumos. 
Sporta spēles visiem apmeklētājiem būs bez maksas. Spēļu laikā ikvienam būs iespēja piedalīties 14 dažādās 
aktivitātēs – 11 individuālajās un 3 sacensību formāta. Visas aktivitātes (galda hokejs, mini futbols, zvanu 
koridors, balansa dēlis, atmiņas spēle, labirinta skrējiens u.c.) būs pieejamas vienlaikus un tiks sadalītas 
zonās. Dienas programma veidota tā, lai izglītotu un praktiski pievērstu dalībnieku uzmanību traumatisma 
nozīmei, cēloņiem un riskiem. Sportiskās dienas aktivitātes sāksies ar reģistrāciju plkst. 11.00 un noslēgsies 
plkst. 15.00 ar apbalvošanu. Sporta spēlēs varēs piedalīties gan visas dienas garumā, gan izvēloties tikai 
atsevišķas aktivitātes.

Plkst. 14.00 
Balvu pilsētas estrādē

Koncertuzvedums visai ģimenei  “Koko un Riko”.

Rakstnieces Evijas Gulbes un mākslinieces Lindas Lošinas radītie tēli Koko un Riko ir populāri un iemīļoti 
bērnu grāmatu varoņi Latvijā jau vairāk nekā 10 gadus. Koko un Riko ir kustīgi un izdomas bagāti žurku 
puikas, kuriem patīk rotaļāties. Šoreiz abi draugi izgudrojuši DISKOTAKU, pa kuru dodas uz diskotēku. 
Ceļā viņi apgūst jaunus deju soļus, vērojot kokus, dabas parādības un dzīvniekus, un, protams, arī draiskojas. 
Izrādes ilgums: ~1 h.

Plkst. 16.00  
No Balvu Kultūras un atpūtas 
centra laukuma uz parku

Svētku gājiens.
Piedalās Balvu novada pašdarbības kolektīvi - Dziesmu svētku dalībnieki.

Plkst. 16.30
Balvu pilsētas estrādē 

Dziesmu svētku atskaņu  koncerts  “KOPĀ AUGŠUP. VĒLREIZ”     
Balvu novada  valsts augstāko apbalvojumu saņēmēju godināšana un  
Balvu novada domes Atz inības, Pateicības rakstu pasniegšana. Pasākumu 
vada Dailes teātra aktieru ansamblis “ILGA.

19.30-21.00 
Balvu pilsētas estrādē 

Grupas “LABVĒLĪGAIS TIPS” koncerts.

22.00-03.00 
Balvu pilsētas estrādē

Balle kopā ar grupu “Nakts vīzija” (Rēzekne). 

12. JŪLIJS (trešdiena)

Plkst. 15.00 
Krišjāņu 
pagastā

Otrās novada pilsētu un  pagastu 
sporta spēles. Ceļojošā kausa 
izcīņa. Laipni gaidīti arī līdzjutēji!
Informācija: Jānis Melnis, 23996599

13. JŪLIJS (ceturtdiena)

JAUNIEŠU VAKARS
Plkst. 19.00 Velobrauciens pa Balvu pilsētu 

no Balvu Kultūras un atpūtas 
centra laukuma.

Plkst. 21.00 Muzikālās apvienības  
M.Sencis & Grandmasters 
Neons koncerts Balvu Kultūras 
un atpūtas centrā, pēc tam 
diskotēka.

Ar īpašu koncertprogrammu uzstāsies uzlecošais duets 
M. Sencis un Gradmasters Neons (apvienība “Goda 
vārds”). Koncerts paredzēts apmeklētājiem bez vecuma 
ierobežojuma. Turpinājumā ballīte ar DJ Pre’set. Šī 
brīža skandalozākais vārds pašmāju hiphopā un ne 
tikai – apvienība “Goda vārds”, kuras sastāvā ir duets 
M. Sencis (pirmais vārds oriģinālajā un necenzētajā 
versijā ir tas, ar ko apzīmē vieglas uzvedības sievietes) 
un Grandmasters Neons, un kuri savās parastajās 
reperu gaitās sevi piesaka kā Ods un Goča. 

14. JŪLIJS  (piektdiena)

Plkst. 11.00 
Balvu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
laukumi

Atz eles 3X3 basketbola
līgas 2. posms.

Lai sekmētu 3x3 basketbola att īstību Alūksnes, 
Balvu, Gulbenes un Madonas novados, 14.jūlijā no 
plkst.11.00 Balvu Valsts ģimnāzijas sporta laukumos 
norisināsies Atz eles 3x3 basketbola čempionāta 
2.posms. “3x3 basketbols” ir atklātās sacensības, kurās 
piedalās ikviens 3x3 basketbola interesents. Dalībnieku 
pieteikšanās mājaslapā www.play.fi ba3x3.com vai 
atz ele.info@inbox.lv. Sacensības organizē biedrība 
“BKK ALSVIĶI” sadarbībā ar Gulbenes, Madonas, 
Balvu un Alūksnes novadu pašvaldībām. Sīkāka 
informācija un nolikums pieejami tīmekļvietnē www.
basket.lv/3x3, novada tīmekļvietnē www.balvi.lv, kā arī 
Atz eles sports sociālajā platformā www.facebook.com.
Plkst. 16.00  Balvu 
Novada muzejā

Elitas Eglītes 
KERAMIKAS 
IZSTĀDES atklāšana
15. jūlijā muzeja 
apmeklējums bez maksas.

Plkst. 18.00
Viļakas Vissvētās Jēzus 
Sirds Romas katoļu 
baznīcā

Svētā Mise.

Plkst. 19.00 
Viļakas Vissvētās Jēzus 
Sirds Romas katoļu 
baznīcā

Dziedātājas 
Aleksandras 
Špicbergas un ģitārista 
Vladimira Kudrina 
koncerts.
Programmā klasiskās 
mūzikas pērles,  latviešu 
komponisti - Lūsēna, 
Kalniņa, Paula mūzika,  
ģitāras solo skaņdarbi.

16. JŪLIJS (svētdiena)

Plkst. 11.00 
Pludmales volejbola laukumi

Turnīrs “ Pludmales volejbola karalis-2023”. 

Pasākumu norises laikā var tikt fotografēts un fi lmēts un iegūtie foto/video materiāli var tik izmantoti publicitātes 
materiālos pašvaldības tīmekļvietnē un sociālajos tīklos.

Esi viens no mums – kļūsti karavīrs!
No plkst.9.00 līdz 17.00 pie Balvu novada Bērnu un jauniešu centra  
darbosies Nacionālo bruņoto spēku rekrutēšanas un atlases centra 
informatīvā telts, kurā sabiedrībai un svētku dalībniekiem tiks sniegta 
informāciju par iespējām Nacionālajos bruņotajos spēkos (Valsts 
aizsardzības dienests, profesionālais dienests, mācības Nacionālajā 
aizsardzības akadēmijā), kā arī atbildēts uz interesējošiem jautājumiem.

12. JŪLIJS

BALVU NOVADA 
SVĒTKU PASĀKUMI IR 

BEZ MAKSAS!



19KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Rugājos izskanējis 18. Latgales senioru 
dziesmu un deju festivāls

17. jūnijā Balvu novada Rugājos vienkopus pulcējās vairāk kā 900 Latgales senioru dziesmu un deju festivāla “Rūtoj saule, rūtoj bite” dalībnieki, 
radot brīnišķīgus svētkus dziesmai, dejai, skatītājiem un paši sev. Uz festivāla liekoncertu Rugāju parka estrādē, vienojoties svinīgā svētku gājienā, 
devās vairāk nekā 70 kolektīvi, to vadītāji un festivāla viesi. Ar krāšņiem skatuves tērpiem, novadu un kolektīvu karogiem, dziesmām un prieku par 
satikšanos gājienā piedalījās ciemiņi no Balvu, Augšdaugavas, Gulbenes, Jēkabpils, Krāslavas, Līvānu, Ludzas, Preiļu, Rēzeknes novadiem, kā arī no 
Daugavpils un Rēzeknes valstspilsētām.

Festivāla karogu nodeva Rugāju novadam. 2019. gadā, kad Daugavpils 
novada Višķu pagastā izskanēja 17. Latgales senioru dziesmu un deju festivāls 
“Saulei pretī mūžu ejot”, festivāla karogs tika nodots toreizējam Rugāju 
novadam. Rugājos Latgales senioru kolektīvu pulku bija plānots uzņemt 2020. 
gada vasarā, taču Covid-19 ierobežojumu dēļ, tika lemts par festivāla norises 
laika pārcelšanu. Savukārt 2021. gada vasarā notika administratīvi teritoriālā 
reforma, kas ieviesa savas pārmaiņas un radīja daudz risināmu jautājumu. Ir 
pagājuši četri gadi, un 18. Latgales senioru dziesmu un deju festivāla dalībnieki 
ar patiesu prieku tika sagaidīti Rugāju pagastā.

Mācēt izbaudīt satikšanās prieku 
svētkos. “Rugājos šodien esat 
dziedājuši, dejojuši, un redzēt 
vienkopus tik lielu skaitu dalībnieku 
ir fantastiska sajūta. Seniori, jūs esat 
tie, kuri spēj un māk izbaudīt šo 
satikšanās laiku un kopā būšanas 
brīdi. Paldies par šiem svētkiem!” 
uzrunājot klātesošos, Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs, atgādināja 
arī par 17. jūnija nozīmi Latvijas 
valsts vēsturē. Balvu novada 
pašvaldība apzinās, ka šajā dienā 
tiek pieminēta Latvijas Republikas 
okupācijas diena, saprotot arī šīs 
dienas vēsturisko nozīmi. Kā katru 
gadu, arī šogad pie pašvaldības 
iestādēm šajā dienā tika izkārti 
valsts karogi sēru noformējumā.

AGRITA LUŽA
Foto: Agrita Luža

Festivāla laikā tika 
piedāvātas dažādas 
aktivitātes. Svētki Rugājos 
sākās jau no rīta, kad ikviens 
tika aicināts doties uz Rugāju 
parku, lai piedalītos koka 
gudrību, pirtsslotu siešanas, 
siera siešanas un rokdarbu 
meistardarbnīcās, izmēģinātu 
spēkus netradicionālajās 
sporta spēles, kā arī iepirktos 
mājražotāju tirdziņā. Tāpat 
interesenti izmantoja 
iespēju apskatīt Rugāju 
ciemu gida pavadībā, 
pirms tam iepazīstot ciema 
vēsturi Rugāju muzejā, 
kā arī apskatīja Rugāju 
svētā Nikolaja Brīnumdara 
pareizticīgo baznīcu.

Ar dziesmu un deju gan svētkos, gan ikdienā. Šogad festivāla dalībnieku 
pulkā bija vairāk kā 900 senioru, kas ir koru, vokālo un etnogrāfi sko 
ansambļu, folkloras kopu, mazākumtautību kolektīvu, Eiropas deju kopu, 
tautas deju kolektīvu un amatnieku apvienību dalībnieki. Kā atz ina paši 
kolektīvu dalībnieki, tad tieši dziesma un deja ir tās, kas sniedz enerģiju 
un dzīvesprieku kā ikdienas gaitās, tā arī svētku brīžos. Šie svētki 
tiek rīkoti ar mērķi iepazīstināt sabiedrību ar senioru māksliniecisko 
kolektīvu darbību un nodrošināt tradīciju nepārtrauktību, kā arī veicināt 
sadarbību starp Latgales senioru amatiermākslas kolektīviem, reģiona 
pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām un nacionālajām kultūras 
biedrībām.



20 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Ar svētku koncertiem priecēja visas dienas garumā. Plānojot 
festivāla norisi, organizatori bija parūpējušies ne tikai par festivāla 
lielkoncertu, bet arī par to, lai Sociālās aprūpes centra “Rugāji” 
iemītnieki būtu klātesoši šajos svētkos. Pie aprūpes centra skanēja 
akordeons, dūru cītars, bungas un skatītājus priecēja ritmiski deju 
soļi, ko uz Rugājiem bija atveduši festivāla dalībnieki no Ludzas, 
Gulbenes, Preiļu, Rēzeknes un Krāslavas novadiem.

Sniedza koncertus Rugāju baznīcās. Balvu Mūzikas skolas kora klases vokālais 
ansamblis un solisti sniedza koncertu Rugāju Vissvētākās Jaunavas Marijas 
Bezvainīgās Sirds Romas katoļu baznīcā, ļaujot festivāla dalībniekiem apskatīt 
dievnamu un klausīties skanīgajos skaņdarbos. 

Seniori ir tie, kuri var, pat tad, kad šķiet, ka nevar! Latgales 
pensionāru reģionālās apvienības vadītāja Aina Jaunzeme, uzrunājot 
festivāla dalībniekus, izteica pateicību senioriem gan par dziedāšanu, 
gan par dejošanu, vēlot vēl daudz jestru deju soļu un skanīgu dziesmu: 
“Tas ir kolosāli, ka jūs ne tikai dzīvojat dzīvi, bet arī izdzīvojat to – ar 
prieku, ar smaidu ar veselības uzmundrinājumu dziesmās un dejās!”. 
Savukārt Latvijas Pensionāru federācijas priekšsēdētājas vietniece 
Vija Brikmane atz ina, ka ir patiesi pagodināta būt klāt šajos svētkos: 
”Mīļie, skaistie, krāšņie, dziedošie un dejojošie festivāla dalībnieki! 
Manas saknes ir Kurzemē, lielāko dzīves daļu esmu pavadījusi 
Vidzemē, bet mani studiju gadi ir aizritējuši Latgalē, kas bija arī mana 
pirmā saskaršanās ar Latgali. Braucot uz festivālu Rugājos, domāju, 
kā nu būs – bet izrādījās, ka deja un dziesma ir saprotama visiem! 
Tas arī mūs krāšņo – mēs esam no dažādiem novadiem, katram 
mums ir sava dziesma, sava deja, savs tautas tērps un visi kopā mēs 
esam skaistā Latvija. Šis ir laiks pirms saulgriežiem, kad daba ir pašā 
plaukumā. Daba šobrīd dod mums vislielāko spēku un enerģiju, un 
seniori ir tie, kuriem vienmēr ir vislielākais spēks un enerģija. Seniori 
ir tie, kuri var, pat tad, kad šķiet, ka nevar!”

19. Latgales senioru dziesmu un deju festivāls notiks Preiļos. Svētku lielkoncerta 
izskaņā, festivāla karogs tika nodots Preiļu novadam. Saņemot karogu, Preiļu 
novada domes priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Rožinskis pateicās par izrādīto 
godu un aicināja visus tikties nākamajā vasarā Preiļos.

Balvu novada pašvaldība pateicas festivāla atbalstītājiem: 
Valsts kultūrkapitāla fondam un 
higiēnisko preču zīmolam “Seni”.

Dievkalpojums pareizticīgo baznīcā Rugājos (foto). Festivāla dienā ikviens 
tika aicināts apmeklēt arī dievkalpojumus Rugāju svētā Nikolaja Brīnumdara 
pareizticīgo baznīcā un Rugāju Vissvētākās Jaunavas Marijas Bezvainīgās Sirds 
Romas katoļu baznīcā.

Svētku burvība tur un tur …
Oi, cik  labi, ka pēc  krietnā laika sprīža 

pārtraukuma kultūras dzīve atkal atgriezusies 
agrākajā dzīvīgumā. Lūk, to apliecina Balvu novada 
Rugājos notikušais 18. Latgales senioru dziesmu 
un deju festivāls-senioru lielie svētki. Kas bēdas 
ciemiņiem?  Atbrauc, apsēdies, svini un līksmo, bet, 
lai būtu kur apsēsties un svinēt, kādam ir jāparūpējas 
un visai pamatīgi. Nav nekāds joks uzņemt 900 
pašdarbniekus, vadītājus, vadības pārstāvjus un 
ciemiņus.  Paldies vērienīgiem saimniekiem-viss 
bija pārdomāti sakārtots, kā saka augstākā līmenī. 
Ikvienam bija kur apsēsties, pat apgulties, paēst un 
padzerties, ērti izmantojamie ierīkotie sanitārie mezgli, 
izklaidēties, iepirkties, nofotogrāfēties-mākslinieciski 
noformētā fotosesiju salonā. Acis mielojās sakoptās 
panorāmās, skolas telpās un teritorijā ar simboliem 
rotātā reģistrācijas paviljonā, krāšņu ziedu dekoriem 
dekorētā Vārnienes upes tiltiņā. Gaumīgi noformētā 

estrāde priecēja ar ērtu daudzstūrainu apaļīgu 
formu un danču soļiem piemērotu gludu dēļu 
skatuvi, pa kuru loku lokiem dimdēja danču soļi. 
Skanēja daudzbalsīgas dziesmas un mūzikas skaņas, 
uzrunas, pateicības vārdi,  apsveikumi. Šie patiesi 
bija  gada visemocionālākie svētki, sajūtu bagātība. 
Atkalsatikšanās, atpazīšanās, jaunas iepazīšanās, 
tērpu daudzkrāsainais krāšņums, danču starojums, 
dziesmu  burvība. Prieks, pārliecība, pašlepnums, 
gandarījums - tā ir pozitīvo enerģiju apmaiņa, tā ir 
jauneklīgā enerģija, kur nav ne miņas no vecuma 
pazīmēm. Tas viss kopā ikvienu apbur un tur, un 
turēs. Par šiem skaistajiem senioru kopābūšanas  
svētkiem, sajūtu izbaudīšanu pateicamies 
uzņēmīgajiem, laipnajiem, viesmīlīgajiem Rugāju 
saimniekiem-skaistu darbu veicējiem, sirsnīgu vārdu 
teicējiem, ikvienam, kas pielicis roku svētku tapšanā. 
Baznīcā, pēc lielā att āluma pārvarēšanas, atveldzi 
deva Balvu Mūzikas skolas vokālo koncermeistaru 

debešķīgās balstiņas. Dievkalpojumā no starojošā, 
iedvesmojošā priestera Olģerta Misjūna saņēmām 
tik uzmundrinošu atz inību un īpašu svētību-
stiprinājumu.  

Pateicamies aizraujošajiem un azartiskajiem 
pasākuma vadītājiem-Dagmārai Laicānei un 
Imantam Spīčam, Rugāju pārvaldes vadītājai Arnitai 
Pugačai, Kultūras nama pretimnākošai saimniecei 
Guntai Grigānei, Balvu novada pašvaldības 
priekšsēdētājam, sirsnīgajam un apsviedīgajam 
Sergejam Maksimovam, Latgales Pensionāru 
Apvienības vadītājai Ainai Jaunzemei, Rēzeknes 
novada pašvaldībai un Viļānu apvienības pārvaldei, 
atsaucīgajam šoferītim Anatolijam Tučam par 
līganu vizināšanu. Dod, Dieviņ, visiem atkal tikties 
nākamgad Preiļos! 

Pateicībā, Varakļānu “Bokonu Bryklene”  
Dzidra Bruzgule  



21KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

“Atgriezties pie Cilvēcības, Mīlestības un Miera”
AGRITA LUŽA, ILUTA 
JAUNŽEIKARE, TERĒZIJA 
BABĀNE, ANNA KRIVIŠA
Foto: Anna Kriviša

Šogad, 14. jūnijā, aprit 
82 gadi kopš Latviju skāra 
masu deportācijas, uz Sibīriju 
izsūtot vairāk kā 15 000 cilvēku. 
Komunistiskā genocīda režīma 
upuriem pieredzot izsūtīšanu, 
nošķiršanu no ģimenēm un likteņu 
izpostīšanu, izdodoties atgriezties 
atpakaļ dzimtenē, bija jāpiedzīvo 
dažāda veida diskriminācija. Šiem 
cilvēkiem ne tikai dzīve, bet arī 
karjera un veselība bija sagrauta. 
Padomju varas realizēto represiju 
galvenais mērķis bija salauzt 
cilvēka gribu, iznīcināt viņā 
pārliecību un ticību savai valstij. 
Bet ticība Latvijai bija tā, kas 
spēcināja un ļāva izturēt. Pieminot 
komunistiskā režīma upurus, arī 
Balvu novadā 14.jūnijā iedzīvotāji 
devās uz piemiņas vietām, lai 
noliktu ziedus, iedegtu svecītes un 
ar klusuma brīdi pieminētu tos, 
kuriem bija jāpiedzīvo šie traģiskie 
notikumi.

Piemiņas pasākumā Kubulos 
pie piemiņas akmens komunistiskā 
režīma upuriem pie Balvu dzelzceļa 
stacijas atceres dienas pasākumā 
‘’Mēs atgriezāmies’’ Balvu novada 
pašvaldības domes Izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu 
komitejas priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kindzule, uzrunājot 
klātesošos, teica: “Šodien, kā ik gadu, 
pulcējamies, lai izteiktu cieņu un 
noliektu galvas par visiem tiem, kuri 
cieta no padomju varas nežēlīgajām 
represijām. Šī vieta ir simbols un arī 
vēstures liecība, kas atgādina mums 
pagātnes traģēdiju, kas skāra tik 
daudz pilnīgi nevainīgus cilvēkus, 
sākot no vēl nedzimuša bērna un 
beidzot ar vecu sirmgalvi. Represijas 
ir traģisks laiks mūsu vēsturē, kad 
padomju varas iestādes sistemātiski 

vajāja un aizturēja cilvēkus dēļ viņu 
politiskajām vai ideoloģiskajām 
pārliecībām. Daudzi no tiem tika 
nosūtīti uz cietumiem, izsūtīti vai 
nolemti nāvei. Cilvēki tika sodīti 
par to, ka viņi domā, ka viņi dara un 
ka viņi vienkārši mīl savu tēvzemi. 
Šodien mums, kā vēl nekad, 
jāapzinās, ka mūsu pienākums ir 
nodot šo vēstījumu nākamajām 
paaudzēm, mums jādara viss, lai 
vēsture neatkārtotos, un jācīnās 
par taisnīgumu, brīvību un 
cilvēktiesībām. Gūstot dziļi sāpīgu 
mācību no šīm traģēdijām pagātnē, 
mums kopā jāraugās labākos laikos 
nākotnē. Šodien mēs klusumā 
noliksim ziedus pie šī pieminekļa, lai 
godinātu visus upurus, kuru ciešanu 
ceļš sākās tālajā, baismajā vasaras 
naktī pirms 82 gadiem. Šie ziedi ir 
simbols mūsu atmiņai, mūsu sajūtai 
un mūsu solidaritātei. Mēs esam 
šeit sanākuši ne tikai, lai pieminētu, 
bet arī, lai atz ītu un pateiktos tiem, 
kuri izdzīvoja šos tumšos laikus 
un saglabāja mūsu tautas cieņu un 
spēku. Viņi ir mūsu dižie liecinieki. 
Mēs augsti vērtējam viņu drosmi un 
neatlaidību, viņu drosmi toreiz un 
viņu neatlaidību tagad!”

Latvijas Politiski represēto 
apvienības Balvu nodaļas vadītāja 
Ārija Tihomirova savā uzrunā 
akcentēja, ka 14.jūnijs ir skumja 
diena un ka 1941.gads – tas vispār 
bija neaptverams, kā tas viss notika: 
“Pat šodien, lasot jauno atmiņu 
grāmatu “Mātes Sibīrijā” par 1941.
gadu. Tie ir baisi atmiņu stāsti. Tika 
šķirtas ģimenes, vīrieši aizvesti 
nezināmā virzienā, mātes ar maziem 
bērniem izmestas kaut kur taigā 
bez jumta virs galvas. Bija jāēd zāle 
un viss kas aug. Tajā pašā laikā vēl 
jāpiedzīvo naids, jo tikko bija sācies 
karš, un izsūtītie tika uzskatīti par 
fašistiem. Bet Latvija ir stipra. Mēs 
gan domājam, ka esam mazi, bet, ja 
kas mazs, tad to ir vēl vairāk jāmīl, 
vēl vairāk jāsaudzē un jārūpējas. 
Šodiena rāda, ka diemžēl nekas nav 

mainījies, Krievija dara to pašu, ko 
toreiz, un varbūt vēl cietsirdīgāk, 
nerēķinoties ne ar cilvēku dzīvībām, 
ne ar ko … Tas, kas šobrīd notiek 
Ukrainā, ir apliecinājums tam, ka 
to nekad nevar aizmirst un nekad 
nevar piedot, tāpēc būsim solidāri, 
cīnīsimies par savu Latviju, par 
Latvijas neatkarību, lai tā att īstītos 
ekonomiski, lai tajā augtu izglītoti 
cilvēki, lai cilvēki vēlētos braukt 
uz Latviju, nevis projām no tās. 
Centīsimies būt stipri, bet aizmirst 
šo nevar nekad!” Pēc piemiņas 
brīža visi tika aicināti uz izstādes – 
veltījuma represētajām personām 
“Mēs atgriezāmies” atklāšanu 

Godinot deportāciju upurus, 
piemiņas brīži notika Žīguros, 
Borisovā, Vecumos un Viļakā. Pie 
Žīguru, Vecumu bijušajām dzelzceļa 
stacijām Viļakas muzeja vadītāja Rita 
Gruševa pastāstīja par cilvēkiem, 
kuri ir izsūtīti no šīm vietām, 
par cilvēku likteņiem, kuri tika 

sagrauti, salauzti, un kuri atpakaļ 
mājās nepārbrauca. Deportācijā tika 
pakļauti arī šo personu ģimenes 
locekļi neatkarīgi no vecuma. 
Borisovā ar vecvecmammas 
atmiņām dalījās Viļakas kultūras 
nama pasākumu organizators 
Normunds Orlovs. Viņš stāstīja 
par Staņislava Cunska ģimeni, 
Borisovas muižas laikiem, 14.jūnija 
notikumiem, par paša saimnieka 
-Staņislava likteni.

Viļakā pie 2018.gada atklātās 
piemiņas plāksnes “Kritušo un 
izsūtīto  Meža darbinieku piemiņai” 
pulcējās interesenti, kuri klusumā 
ieklausījās mežkopes Annas Āzes 
stāstījumā par izsūtītajiem meža 
darbiniekiem un to likteņiem. 

Balvos visas dienas garumā 
varēja nolikt ziedus un svecītes 
pie pieminekļa Abrenes apriņķa 
komunistiskā genocīda upuru 
piemiņai. Piemiņas brīdis notika arī 
Rugāju skvērā.

Bērzpilī viesojās Sibīrijas bērni no Ilūkstes, kuri kopā ar ģimenēm tika 
izsūtīti 1949.gada 25.martā. Pie ilūkstiešiem pievienojās arī  bērzpilietis 
Jāzeps Gudakovskis, kurš kopā ar māti Jadvigu no Ludzas rajona Mērdzenes 
pagasta  tika izsūtīts uz Sibīriju. Ciemiņi pieminēja deportācijas, aizdedza 
svecītes un nolika ziedus pie piemiņas zīmes “Brīvības cīņu (1918-1920) 
karavīriem un Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem”.

Godinot Latvijas armijas ģenerāli Kazimiru Olekšu
ANNA KRIVIŠA 
Foto: personīgais arhīvs

Šī gada 16.jūnijā Nacionālo bruņoto spēku 
Cēsu Instruktoru skolas (NBS IS) 8.Daugavpils 
kājnieku pulka zālē, notika svinīga plāksnes 
atklāšana mūsu novadniekam  -   Latvijas 
armijas ģenerālim Kazimiram Olekšam. 
Atklāšanas pasākumā svinīgas uzrunas teica 
NBS IS komandieris majors Mārtiņš Bērziņš, 
projekta “Militārais mantojums” pārstāvis  
Raitis Sijāts, Kazimira Olekša radinieks Juris 
Olekšs, Latviešu strēlnieku apvienības Cēsu 
nodaļas vadītājs Māris Niklass. Piemiņas 
plāksni iesvētīja kapelāns Ilmārs Kravalis.

Ģenerālis Kazimirs Olekšs pieder tiem 
Latgales novada austākajiem virsniekiem, kuri 
savu virsnieka karjeru bija sasnieguši jau cariskās 
Krievijas armijā. Pāršķirstot Bērzpils bibliotēkas 
novadpētniecības materiālus par ģenerāli 
Kazimiru Olekšu, atceramies, ka K. Olekšs dzimis 
1886. gada 26. jūnija Balvu rajona Bērzpils pagastā 
Mastarīgā zemnieku ģimenē. Vecāki, redzot 
dēla apdāvinātību, sūtīja viņu uz Pēterpili pie 
krustt ēva, lai mācītos turienes skolās.Viņa prāts 
tiecās uz militārām zinībām. 1907. gadā Olekšs 
ieskaitīts dienestā 174. kājnieku pulkā  1910. 

gadā viņš iestājies Čugujevas karaskolā, kuru 
beidzis 1913. gadā ar podporučika pakāpi. Pirmā 
pasaules kara laikā dienējis Krievijas armijas 
25. kājnieku pulkā, vēlāk Latviešu strēlnieku 
pulkā. No 1916. gada bijis rotas komandieris, no 
1917. - bataljona komandieris. 1918.gada martā 
Voroņežā  atvaļinājies no dienesta un atgriezies 
vecāku mājās Bērzpils pagastā. Pēc Latvijas 
valsts nodibināšanas 1918. gada 18. novembrī 
Kazimirs Olekšs piedalījies Latvijas atbrīvošanas 
cīņās, ieņemot svarīgus amatus armijas militāri 
administratīvajā aparātā. Bijis Liepājas rajona 
latviešu karaspēka (vēlāk Lejaskurzemes kara 
apgabala štāba priekšnieks. Pulkvežleitnants.
(1919. decembris) , pulkvedis (1924), ģenerālis 
(1935).

1920. gadā iecelts par Zemgales divīzijas štāba 
priekšnieku, 1921.gada janvārī - par 1.Latvijas 
strēlnieku pulka komandieri, 1921. gada augustā 
- par Latgales divīzijas štāba priekšnieku. 1924. 
gadā iestājies Virsnieku akadēmiskajos kursos, 
kurus beidzis 1926. gadā. No 1929. gada bijis 8. 
Daugavpils kājnieku pulka komandieris. 1935. 
gadā iecelts par Vidzemes divīzijas komandiera 
palīgu. 1936. gadā atvaļināts it kā slimības dēļ. 
Dzīvojis Rīgā un strādājis a/s “Ogle” valdē, 
Centrālajā savienībā “Turība”. Vācu laikā bijis 

Rēzeknes patērētāju biedrības tehniskais vadītājs, 
pēc tam saimniekojis savās ūdens dzirnavās 
Maltas pagastā. Pēc 2. pasaules kara dzīvojis 
Rīgā un strādājis ielu komitejā. Miris 1970. gada 
2. februārī un apbedīts Rīgā, Sarkandaugavas 
kapos.

Uz svinīgo plāksnes atklāšanu tika ielūgtas arī 
pārstāves no Bērzpils pagasta - Anna Kriviša (no 
labās), Bērzpils bibliotēkas vadītāja un Biruta 
Bogdane - pagasta pārvaldes vadītāja.



22

BALVU NOVADA ZIŅAS

KULTŪRA

VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

Katoļu baznīcā Dievmātes mēnesis ir maijs 
– mēnesis, kurā notiek maija dziedājumi pie 
ciemu un ceļmalu krustiem. Viļakā un Viļakas 
apkaimē maija dziedātāji bija tik dedzīgi, ka 
maija dziedājumi turpinājās arī jūnijā sākumā. 
14 krusti atrodas Medņevas pagastā, 18 – Susāju 
pagastā, 7 – Vecumu pagastā, 1 – Viļakā katoļu 
baznīcas dārzā un 11- Šķilbēnu pagastā. Maija 
mēnesī pietrūkst dienu, lai paspētu izdziedāties 
un palūgties pie visiem krustiem. Kam slāpst, 
tas lai nāk pie Manis un dzer! Jņ 7, 37.

„Jēzus, Dieva Dēls, atdeva sevi par Upuri uz 
krusta visas pasaules pestīšanai. Krusts mums ir 
cerības zīme nonākšanai apsolītajā Dieva Valstībā 
- debesīs. Paradīzē koks Ādamam  nesa nāves 
augli, savukārt, Krusta koks mums dāvā dzīvības 
augli – Kristu, kurā mums ir pestīšana, dzīvība 
un augšāmcelšanās.Pateicība Dievam par to, ka 
katru gadu Viļakas katoļu draudzē tiek uzstādīts 
jauns krusts vai kāds tiek atjaunots. Šoreiz 
Medņevas pagasta Slotukalna ciemata ceļmalas 
krusts, pateicoties Loginu ģimenei, piedzīvoja 
“augšāmcelšanos”. 11.jūnijā iesvētījām jauno 

krustu. Iepriekšējais   koka   krusts  tika  nodots 
saglabāšanai baznīcas arhīvam. Tas kalpos kā 
pierādījums Dieva zīmei jeb kā vota. Jo pats 
krusts ir aptuveni 25 gadus vecs, bet Pestītāja tēls 
ir vairāk kā 70 gadus vecs, kas tika  izgatavots  
vietējam zemniekam pateicībā par to, ka atgriezās 
no otrā pasaules kara. Jaunais krusts ir no metāla, 
ar Kristus tēlu no Itālijas, atrodas netālu iekoptā 
laukumā no iepriekšējā ceļmalas krusta. Paldies 
visiem, kas piedalījās iesvētīšanā un dažādos 
darbos, lai ilgi nākamām paaudzēm būtu 
“pestīšanas un svētības zīme” kā atgādinājums 

par to, ka mēs dodamies uz debesu Tēva valstību. 
Lai Dievs aizmaksā!” pateicās Viļakas Romas 
katoļu draudzes prāvests Guntars Skutels. 

Slotukalna koka krusts bija apskatāms 
Viļakas Romas katoļu baznīcā  kultūras  pasākuma 
„Baznīcu nakts” laikā, tuvākajā laikā tas dosies uz 
baznīcas torni, lai vēstītu torņa apmeklētājiem par 
Dieva darbiem.  Ja  kāds grib piedalīties atjaunota 
krusta iesvētīšanā, esiet aicināti apmeklēt 
kapusvētkus Medņevas pagasta Skandines kapos 
15.jūlijā plkst.14.00, kad pasvētīs atjaunoto krustu 
Skandines kapsētā. 

Dziedam Dieva 
un Dievmātes 
godam un 
atjaunojam 
krustus

Jēzu, dari mūsu sirdis līdzīgas Tavai Sirdij!

VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

“Ceļojot mēs apgūstam vairāk, kā jebkādā citā veidā. 
Dažreiz diena pavadīta svešumā sniedz vairāk nekā 
desmit gadu dzīves mājās.” (A. Franss)

Viļakas Romas katoļu draudzē neparasti 
nosvinētas Jēzus Sirds dienas. 16., 17. un 18. 
jūnijā notika Sv. Mises, bet īstie svinētāji 19. 
jūnijā piedalījās draudzes ekskursijā. 

“Jēzus Sirds dienas svētki Viļakā ir 
noslēgušies!  Jāteic, ļoti atšķirīgi kā citus gadus. 
Šogad no draudzes aktīvākie un ar sirds degsmi 
bagātākie devās ceļojumā! Pierādījās, ka ceļot 
prot tas, kuram dvēsele ir redzīga, kas prot 
apstāties un atraisīt sevi. Tad, kad maņas orgāni- 
acis, ausis un arī dvēsele sāk atvērties, tad cilvēks 
uzņem to skaistumu un brīnumu pie kā nonācis. 
Tas atgriežoties liek novērtēt to, kas ir un att īstīt 
to, kā pietrūkst! Pateicība tiem, kas piekrita šādai 
avantūrai, paldies par pacietību un atbalstu katram 
savā mērā! Lai Dievs svētī gan apmeklētājus, gan 
vēl vairāk dažādus palīgus, gan tos, kas saņēma 
kristības un laulības sakramentus, bet visvairāk 
tiek tiem, kam sirds uz sirdi ir dzīves jēga!” 
teica Viļakas katoļu draudzes prāvests Guntars 
Skutels.

Pirmo  reizi   draudzes  ekskursijas laikā 
apmeklējām septiņas  katoļu baznīcas: Višķu 
Svētā Jāņa Kristītāja draudze, Nīdermuižas 
Kunga Jēzus Apskaidrošanās draudze, Dubnas 
Vissvētās Jēzus Sirds draudze, Kalupes 
Vissvētākā Altāra Sakramenta draudze, Nīcgales 
Dievmātes Dzimšanas draudze, Līksnas Vissvētās 
Jēzus Sirds draudze un Rozentovas Svētā Krusta 
Pagodināšanas draudze.  Pirmo reizi vienā reizē 
apmeklējām trīs Vissvētās Jēzus Sirds draudzes. 
Īpaša satikšanās bija ar Līksnas katoļu baznīcu, 
jo tā ir ne tikai Vissvētākajai Jēzus Sirdij veltītā 

baznīca, bet ir arī Viļakas māsa, jo abu baznīcu 
arhitekts ir Florians Viganovskis. Rozentovas 
draudzē tikāmies ar pr. Rinaldu Broku, kas kādu 
laiku kalpoja Viļakā kā vikārs. Tuvāk debesīm 
bijām Višķos, jo bija iespēja uzkāpt baznīcas tornī 
un paskatīties no augšas uz Latgales zaļajiem 
pakalniem. Ļoti grezna ir Kalupes baznīca un 
pārsteidzoši skaistas ir Nīcgales un Nīdermuižas 
baznīcas. Un Vabolē, brāļu Skrindu muzejā ne tikai 
iepazināmies ar kultūrvēsturisko mantojumu, 
bet beidzot nogaršojām Dienvidlatgales 
komas, uzzinājām, kas tas par gardo brīnumu. 
Lai saprastu, ko ēdām, jauniešiem teiktu, ka 
pašgatavotos gaļas pelmenīšus, pildītus ar žāvēto 

gaļu. Senajā receptē bija pildīti ar speķīti, bet 
kuram gan mūsdienas negribas kādu liesas gaļas 
gabaliņu?

Jēzus Sirds dienu dievkalpojumos Viļakas 
katoļu draudzes prāvests Guntars Skutels aicināja 
visus aizdomāties, kāda ir mūsu sirds. Vai mēs 
darot labu, pie sevis domājam: “Izdarīšu tādus 
un tādus labus darbus, jo pretī gribu saņemt to un 
to”. Prāvests uzsvēra, ka labie darbi ir vienkārši 
jādara no sirds, nedomājot, kas man par to būs. Pr. 
Guntars Skutels aicināja lūgties: “Jēzu, dari mūsu 
sirdis līdzīgas Tavai Sirdij!” Sekosim prāvesta 
padomiem, lai ar katru labu, no sirds paveiktu 
darbu, mēs tuvotos Debesīm. 



23KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Fotoizstāde 
“Viļakas 
ainava” 
Balvos
ILZE ONZULE, DŽŪLIJA APINE

9. jūnijā Balvu Centrālajā 
bibliotēkā sadarbībā ar biedrību 
“Stāstnīca” tika atklāta fotoizstāde 
“Viļakas ainava”. 

Izstāde “Viļakas ainava” tapusi 
apmēram divu gadu laikā. Biedrība 
“Stāstnīca” publiski aicināja arī 
citus fotogrāfi jas entuziastus 
iesūtīt fotogrāfi jas, kurās redzama 
Viļakas vai tās apkārtnes ainava. 

Tika saņemti vairāk nekā 120 darbi 
no 15 autoriem. Izstādē Balvos 
ir redzami 14 darbi no astoņiem 
sekojošiem autoriem: Vladislavs 
Ančs, Alvils Baltiņš, Ērika Baltiņa, 
Silvija Danelsone, Laura Kalniņa, 
Linards Onzuls, Ivars Salmanis, 
Dace Spalviņa. Pārējās fotogrāfi jas ir 
apskatāmas „Stāstnīcas” Facebook 
lapā. 

Izstādes atklāšanas laikā bija 
iespēja satikt un veidot diskusijas 
ar sešiem no darbu autoriem un 
arī biedrības “Stāstnīca” vadītāju 
Ilzi Onzuli. Fotogrāfi  dalījās 
ar interesantiem stāstiem par 
fotogrāfi ju tapšanu šai izstādei, un 
stāstīja kādu informāciju satur katra 
fotogrāfi ja. Visi pasākuma dalībnieki 
bija vienisprātis – katra fotogrāfi ja 
ir īpaša ar savu stāstu un noskaņu. 
Atklāšanas laikā notika loterija, 
kurā veiksmīgais apmeklētājs 
savā īpašumā ieguva vienu no 

izstādē redzamajiem darbiem. 
Ar muzikāliem priekšnesumiem 
pasākuma dalībniekus priecēja 

Balvu Mūzikas skolas vijoles klases 
skolniece Sofi ja Paula Timošenko un 
koncertmeistars Viktors Bormanis.

Par 
grāmatām, 
dzīvi un 
personībām
DŽŪLIJA APINE
Foto: Džūlija Apine

Ir noslēgusies pirmā sezona 
pasākumu ciklam “Lasītājs satiek 
lasītāju. Tikšanās ar Noslēpumaino 
viesi”. Kopš šī gada 14. februāra 
Balvu Centrālajā bibliotēkā ir 
notikušas tikšanās ar pieciem 
viesiem. Pasākuma dalībniekiem 
iepriekš nav zināms, ar kādu 
cilvēku tikšanās būs šoreiz. Ievadā 
tiek sniegti fakti par ielūgto viesi 
un, kad dalībnieki ir uzminējuši ar 
ko šodien tiekas, viesis ienāk telpā. 

Pēdējā šīs sezonas tikšanās 
norisinājās 13. jūnijā, kur 
noslēpumainā viešņa bija Gita 
Kalnača. Gita, tāpat kā visi citi 
viesi, pastāstīja par savu iemīļotāko 
grāmatu. Viņai tā bija A. Vēriņa 
grāmata “Peonijas”. Gita ir ziedu 
kolekcionāre un viņas īpašumā ir 
vairāk nekā 180 peoniju šķirnes. 
Bibliotēkā varēja priecāties par 20 
Gitas atnestajiem peoniju ziediem. 
“Man ar peonijām ir tāpat kā ar 
kleitām skapī,” viņa smejas, “viņu ir 
daudz, bet, kad gribas ko jaunu, no 
kādas nākas atvadīties.” Gita atz ina, 

ka zāliens viņas dārzā paliek aizvien 
mazāks, bet tas netraucē audzēt 
arī kartupeļus, gurķus un tomātus. 
Pasākuma dalībnieces apbrīnoja 
to, ar kādu mīlestību Gita runā 
par ziediem, uzdeva neskaitāmus 
jautājumus un iedvesmotas 
aizrunāja arī kādu stādiņu.

Pirms tam Balvu Centrālajā 
bibliotēkā ciemojās skolotāja 
un grāmatas autore Anna 
Krēmane. Anna pastāstīja par 
savu īpašo grāmatu - L. Stumbres 
“Perfekcioniste” un par sevi pašu. 
Sociālā uzņēmēja, kanisterapijas 

speciāliste Ingrīda Supe iedvesmoja 
ar saistošiem stāstījumiem par 
grāmatām “Ezītis miglā”, “Puika, 
kurmis, lapsa un zirgs” un “Varbūt 
es maldos”. Dzejas grāmatu 
autors un radoša personība Arvis 
Degums priecēja ar dzeju un ģitāras 
melodijām. Zaiga Lāpāne izklāstīja 
savus hobijus - teātri, izšūšanu 
krustdūrienā, jāšanu ar zirgiem 
un sēņošanu. Katrā pasākumā tiek 
sniegta bauda arī garšas kārpiņām. 
Tiek pagatavota kāda uzkoda 
vai dzēriens iedvesmojoties no 
bibliotēka pieejamajiem žurnāliem, 
ko pēc tam var izmēģināt arī mājās. 

Šie pasākumi ir kļuvuši iemīļoti 
lasītāju lokā. Tā ir lasītāju iespēja 
satikties un iepazīt vienam  otru, 
apspriest grāmatas un žurnālus. 
Pēc pasākuma apskatītākajām 
grāmatām veidojas rindas un tiek 
saņemtas pozitīvas atsauksmes. 
Tiekamies pasākumu cikla 
“Lasītājs satiek lasītāju. Tikšanās 
ar Noslēpumaino viesi” otrajā 
sezonā – rudenī! Turpināsim iepazīt 
grāmatas, žurnālus un personības. 

ANNA BELKOVSKA (DIRTY DEAL 
TEATRO)

Kora balsu spēku vasaras un 
rudens mēnešos vairākās Latvijas 
pilsētās varēs izjust profesionāļu 
un skatītāju augsti novērtētajā 
muzikālajā īpašvietas izrādē “Visi 
putni skaisti dzied”.

Par iestudējumu Spēlmaņu 
nakts balvai izvirzīts komponists 
Jēkabs Nīmanis ar gada sasniegumu 
mūzikā un Pamela Butāne kā gada 
kostīmu māksliniece. Režisores 
un dramaturģes Kristas Burānes 
muzikālā īpašvietas izrāde “Visi 
putni skaisti dzied” stāsta par 
putnu un to vides nozīmi, kā arī 
Dziesmu svētku vēsturi Latvijā, 
ļaujot skatītājiem un māksliniekiem 
satikties vietās, kur daba saskaras 
ar cilvēku konstrukcijām. Izrāde 
ir vērienīgs notikums, kas izceļas 
ne tikai ar augstu profesionalitāti, 
bet arī  aicina skatītājus domāt par 
cilvēka darbības ietekmi uz savvaļu 
un tās iemītniekiem. 

Nākamās izrādes paredzētas 
Rīgā 30. un 31. augustā 
Dzegužkalna estrādē (iestudējums 
iekļauts Starptautiskā jaunā teātra 

festivāla Homo Novus programmā 
un izskanēs kā viens no Rīgas 
vasaras kultūras programmas 
noslēdzošajiem notikumiem), 10. 
septembrī 17.30 Daugavpils Stropu 
estrādē un Liepājā 1. oktobrī 17.00 
Jūrmalas parkā (iestudējums 
iekļauts festivālā “Liepājas 
Mākslas forums”). Informācija par 
izrādes norises vietām, bezmaksas 
ielūgumiem un biļetēm apkopota 
www.dirtydealteatro.lv. 

“Visi putni skaisti dzied” 
komandu veido režisore un 
dramaturģe Krista Burāne, 
komponists Jēkabs Nīmanis, 
māksliniece Pamela Butāne, 
horeogrāfe Kristīne Brīniņa, aktieri 
Artūrs Čukurs, Elīza Dombrovska, 
Rūta Dišlere, Anna Klišāne un 
Armands Siliņš-Bergmanis, kā arī  
diriģents Patriks Kārlis Stepe un 
“Visu putnu koris”, kurā dzied 
jauni cilvēki no Rīgas un notikumu 
vietām. Izrādi atbalsta  ārvalstu 
organizācijas the British Council 
pārstāvniecība Latvijā, Rīgas dome 
un Valsts kultūrkapitāla fonds. “Visi 
putni skaisti dzied” producenti ir 
“Dirty Deal Teatro” sadarbībā ar 
“Story Hub”. 

Izstāde Balvu Centrālajā bibliotēkā būs skatāma līdz 2023.gada 31. 
jūlijam.

30. jūlijā 19.00 “Visi putni skaisti dzied” viesosies Viļakas brīvdabas 
estrādē. Dodoties uz  Viļaku no Rīgas vai citiem reģioniem, aicinām pirms 
izrādes apmeklēt arī pilsētu un tās apkārtni. Informācija par Viļakas 
iedzīvotāju ieteiktajām apskates vietām apkopota teātra sociālajos tīklos. 
Bezmaksas ielūgumus uz šo izrādi iespējams izņemt www.bilesuparadize.
lv vai Viļakas kultūras namā Pils ielā 13. Aicinām uz pasākumu ierasties 
vismaz 20 minūtes pirms tā sākuma, kā arī saģērbties tās dienas 
laikapstākļiem piemērotā apģērbā. 

“Visi putni skaisti 
dzied” Viļakas brīvdabas 
estrādē



24 PASĀKUMI UN NOTIKUMI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Terēzija Babāne, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


